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GEGUŽINE-DARBININKŲ ŠVENTE
Slenkant metams po metų Gegužinė 

šventė darosi vis skaistesnė ir aiškesnė 
darbininkų klesai.

Atėjus Gegužinei susipratę darbinin
kai meta darbą, sulaiko mašinas ir susirin
kę svarsto savo reikalus, jieško būdų savo 
gyvenimui pagerinti, peržiūri nuveiktus 
darbus ir tuos, kurie prieš juos stovi, atme
ta tuos tarimus, kurie atgyveno savo dienas.

Nelabai seniai svarbiausias obalsis 
Gegužinės apvaikščiojime buvo reikalavi
mas 8 valandų darbo dienos. Tas tuomet 
atrodė svarbiausias reikalavimas, nes persi
dirbę, nuvargę darbininkai pamiršdavo, 
kad jie yra žmonijos svarbiausi palaikyto
jai ir gaivintojai.

Taip-pat neseniai Gegužinės obalsiu 
buvo ir lygių teisių reikalavimas, bet tas 
jau dalinai atsiekta, ir darbininkai paėmę 
viską į savo rankas patįs tą reikalavimą 
įkūnys. -

Darbininkų atstovų suvažiavimas Pa
ryžiuj 1889 m. įsteigė 1 d. Gegužės, kaipo 
tarptautinę darbininkų šventę. Čia pat bu
vo įsteigtas ir II Internacionalas. Prasi
dėjus pasaulinei karei, šis internacionalas 

neįstengė išpildyti savo užduoties. 
Jis buvo apsirubežiavęs siauru parlamen
tarizmu. Šitame apsirubežiavime ir vado
vai paskendo. Jie paskendo pelkėse refor
mavimo senos buržuazinės valstijos^ Di
džioji pasaulio karė aiškiai parodė, kad II 
Internacionalas yra supuvęs lavonas. Nors 
social-išdavikai po karei ir stengėsi tą ne
gyvą kūną prikelti iš numirusių, tačiaus 
darbininkų minios jau jų nebeklausė.

Kuomet Antras Internacionalas pra
dėjo vis daugiau tolintis nuo revoliucinio 
judėjimo ir kuomet revoliucinis proletaria
tas pamatė aiškius oportunizmo palinkimus 
vadovų to Internacionalo ir pamatė prie 
kokio tikslo jie veda proletariatą,—jie juos 
atmetė ir įsteigė revoliucinį III Interna
cionalą suvažiavime kovo 2 d. 1919 m. 
Maskvoj. Šis Internacionalas pasiryžo vado
vauti revoliucinį proletariatą.

Augant darbininkų judėjimui daug se
nų obalsių liko tik praeities šauksmu. Vie
nas iš tų pasenėjusių reikalavimų yra 8 va
landų darbo dienos. Dabar pasaulio dar
bininkai reikalauja ne 8 vai., bet nustaty
mo darbo valandų ant tiek, kiek šalis rei-
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kalauja darbo pagaminimui pakankamai 
reikmenų palaikymui šalies.

Išsivystymas industrijos suteiks darbo 
žmonėms daugiau laiko. Mašinų ištobulini
mas pagamins išdirbinius daug greičiau 
ir greitoj ateityj darbininkams reikės tik 
apie 3 vai. į dieną, dirbti, kad pagaminus 
pasauliui pakankamai reikmenų.

Praeityj apvaikščiojimas 1 d. Gegužės 
reiškė tik sudrutinimą energijos darbinin
kuose darbuotis skleidime susipratimo tar
pe savo klesos draugų. Tuomet darbo žmo
nių priešas—kapitalizmas buvo tvirtas, ne
pergalimas. Dar negalima buvo permatyti 
ženklų silpnėjimo kapitalistinės sistemos. 
Naujas pasaulis darbin. dar nepermatomai 

sijoj sugriuvo visai ir niekuomet jau ji te
nai nesugrįš. Tuo pačiu tarpu revoliucinė 
banga pradėjo užlieti visą Europą.

Šita revoliucinė gadynė pagamino nau
jus obalsius ir naują taktiką proletariato 
kovai. Europoj darbininkai nebereikalauja 
laikinų gyvenimo sąlygų pagerinimo, bet 
reikalauja pilnos kontrolės ant industrijos. 
Jų obalsis—“Visa gale darbininkams”.

Tas reikalavimas auga netik tose šaly
se, kurios dalyvavo pasaulinėj karėj, bet ir 
taip vadinamose neutralėse šalyse neužsi- 
ganėdinimas senąja tvarka plačiai įleidęs 
šaknis darbininkų miniose.

Pavyzdžiuj Švedijoj, kuomet 1919 m. 
pradžioj valdžia pradėjo mobilizuoti ka-

JlejieraTM nepuoro cte3.ua KoMMyHHcraqecKoro HurepuauMOHana b Mockbc 
(2—6 Mapia 1919 r.).

Delegatai pirmojo suvažiavim o Komunistų Internacionalo.
(Moskva, 2-6 kovo, 1919).

toli tuomet atrodė.. Darbininkai tuomet 
veikė tik pilni pasitikėjimo, kad jų gadynė 
ateis. Jie žengė Markso ir Engelso nustaty
tais keliais. Jie žinojo, kad kapitalizmas 
turės sugriūti prieš proletariato armiją.

Apvaikščiojant Gegužinę 1917 m. mes 
jau matėm pradžią kapitalizmo griuvimo. 
Gegužinę švenčiant 1918 metais kapitaliz
mas pradėjo svyruoti jau ne vienoj šalyj, 
bet daugelyj. Senoji kapitalistų tvarka Ru-

j riuomenę prieš bolševikus, tai darbininkai 
i padavė ultimatumą, kad jei valdžia nepa- 
j liaus siuntusi kariuomenę žudyti revoliuci
nio Rusijos proletariato, tai čia-pat, Švedi
joj bus suorganizuota armija ir sulaikys tą 
jų žingsnį.

Šių metų Gegužinė mums rodo, kad so- 
cialė revoliucija nėra daugiau vien teorija, 
bet jau vykinasi gyvenimam Ką susipra
tęs pasaulio proletariatas nori atsiekti vi-
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sur,—Rusijoj jau turi. Sukilimai darbinin
kų prieš išnaudotojų klesą plečiasi ir tvirta 
kova susipratusio proletariato su išaugusiu 
tarptautiniu imperializmu virte verda.

Jinai paaštrėjo su pasekmingu Rusijos 
proletariato žingsniu. Vokietijoj darbinin
kų kova irgi verda, bet, deja, jų žingsnius 
apsunkina social-išdavikai susivieniję su 
buržuazija. Vokietijos darbininkų laimėji
mai atneš dar daugiau energijos kitom ša
lim ir daugiau sujudins kapitalistinę siste
mų. Visoj vidurinėj Europoj sukilimo dva
sia sparčiai plėtojasi.

Anglijos darbininkai stato griežtus 
reikalavimus. Francijoj gręsia generalis 
streikas. Čia pat irgi neužsiganėdini- 
mo dvasia plėtojasi. Neseniai angliakasių 
streikas nemažai išgazdino piniguočius. 
Dabar geležinkelio streikas sujudino šalį. 
Tas be abejo atneš didesnę priespaudą-re- 
akciją, bet darbininkai, tvirti ir jų pergalė 
anksčiau ar vėliau užtikrinta.

Švęsdami tarptautinę šventę šiais me
tais, mes jau turime ne svajones bei teori
jas, bet gryną faktą. Kapitalizmas jau 
griūva ir nyksta taip, kaip K. Marksas aiš
kino. Proletariato susipratimas auga kas
dien. Žiūrint į platų pasaulį,—visur matosi 
kova darbininkų su jų išnaudotojais.

Šios Gegužinės sulaukę mes permato
me jau aiškų kelią į laisvę. Tiesa, kova dar 
nėra laimėta. Kapitalizmo sistema dar ne
panaikinta, bet proletariato armija žengia 
pirmyn, ir nėra abejonės, jog pergalė bus 
musų. Klesų kova pasiekė savo galutiną 
laipsnį. Principai už kuriuos darbininkai 
kovoja, yra šviesus, aiškus, ir pergalėj yra 
Vienatinė viltis geresnio surėdymo. Nors 
toji kova dar iššauks daug aukų, dar daug 
tokių kovotojų, kaip K. Liebknechtas ir R. 
Luxemburg padės savo gyvastį, bet revoliu
cinis proletariatas turėdamas šviesų kelrodį 
-—;III Internacionalą,—nenusiminęs eis 
linkui pergalės ir atsiekime savo tikslo.
. A. Aldeniutė.

Švęskim Gegužinę
Nuo seniai Europos susipratusieji dar

bininkai užjausdami Gegužinei šventei, kai
po vieninteliai tarptautinio ir klesinio susi
pratimo šventei, kas metas su didžiausiu 
entuziazmu stengiasi atiduoti jai pridera
mą pagarbą, apvaikščiojant ją. Tas apvai- 
kščiojimo obalsis: “Darbininkai visų šalių 
vienykitės” ir mums Amerikos darbinin
kams liepsnoja širdyse. Nenorėdami likti 
apsileidusiais tarptautinio proletariato tar
pe ir mes Amerikos darbininkai einame kas 
metai žingsnis po žingsniui pirmyn, kvies
dami plačiąją darbo minią į galingąjį musų 
armijos frontą—Socializmą. Taip buvo se
niau, taip buvo pereitais metais ir dar la
biau turėtų būti veikiama šiais metais.

Seniaus mums, Amerikos darbininkams 
(ypač lietuviams) sunkus buvo apvaikščio- 
jimai delei neturėjimo stipriai suorganizuo
tos organizatyvės darbo jiegos. Musų ap- 
vaikščiojimams trukdė įvairus pašlemėkai: 
klerikalai su davatkomis ir lygus jiems fa
natiški veidmainiai tautininkai. Augant, te- 
čiaus, minių susipratimui, augo ir mus jau
nutė tarptautinės brolybės pajiega, naikin
dama pamažėli priešininkų pastangas. Bet 
štai pernai susilaukėme dar piktesnių prie
šininkų.

Kapitalistinės karės išauklėti militaris- 
tai užpuolė musų burius demonstruojančių 
draugų ir draugių kuone visuose Jungtinių 
Valstijų miestuose. Labiausia pasižymėjo 
bjaurios reakcionierių ryklės Clevelande, 
Bostone, New Yorke ir kur tik didesnė dar
bininkų broliška vienybė sparčiau pradėjo 
liepsnoti...

Clevelande ant viešojo pleciaus net 
kraujas prasiliejo, kuomet ant ramiai de
monstruojančiųjų darbininkų puolė įsiutu- 
sieji kapitalistų šnipai, žandarai ir net ka
reiviai. Susirėmime vienas draugas ukrai
nietis likosi užmuštas, o daugelis sužeista 
ir į kalėjimus sukimšta. Žinoma, gavo ir 
keletas užpuolikų...
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Šiais metais reakcięnięriai dar pikčiau 
elgiasi su mumis ir nėra abejonės, kad pri
sieis nemažai nukęsti laike gegužines šven
timo. Bet, pernykštis Cleveland© darbinin
kų narsumas ir vienybė neturėtų mums nie
kados išdilti iš minčių ir sulaukę Geguži
nės šventės dar labiau suglaustomis jiego- 
mis varytume pasiliuosavimo darbą, pir
myn! Pernykštis musų draugų nukentėji- 
mas neturėtų būti mums baimė ar nusilei
dimas, o tik veiklesnio organizavimosi pa
drąsinimas prieš juodašimtišką kapitalizmo 
tvarką.

Šimtai musų draugų pernai apvaikščio
jusių su mumis kartu Gegužinę šventę, šiais 
metais kenčia kalėjimų urvuose. Jųjų so
cialistiniai įsitikinimai su pasiilgimu šau
kia nuo musų paliuosavimo. Jųjų jausmai 
ir idealai sveikina mus linkėdami kuopla- 
čiausių minių ateiti ir paliuosuoti juos...

Tai kodėl gi mes, darbininkai ir darbi
ninkės, negalime jiems pasiųsti, kad ne ką 
kitą, tai nors skaitlingo apvaikščiojimo 
Gegužinės šventės raminimo garsus?

Budėkime! Apleiskime kasdieninius 
darbus dienoje gegužinės ir švęskime ją, 
kaip tik yra galima! •

Neatsilikime nuo Europos darbininkų. 
Ir nepamirškime obalsio—Darbininkai visų 
šalių, vienykitės!

Taigi; vienykimės!
J. Aceris.

Tūlas korespondentas “Laisvėj” rašė: 
“...atsibuvo LMPS. kp. susirinkimas. Nors 
aš ten nebuvau, bet girdėjau, kad joms ge
rai klojasi. Vieną dalyką, tai patariu mo
terims pasimokinti, kad ir iš vyrų: tvarką 
vesti susirinkime”.

Še jums, kad norit! Nebuvo ir žino, 
kad tvarka vedama negerai.

Kad tai butų tiek daug norinčių mo
kintis, kiek yra norinčių kitus mokinti. 
“Patarti” ir “mokinti” lengviaus, negu mo
kintis. Veronika Chicagietė.

BALSAS

Motinos ir Vaikai
Sovietų Rusijoj

Sovietų Rusijoj šliubas nieko nekaš
tuoja. Visa ceremonija susideda iš to, kad 
užsiregistruojama į tam tikrą biurą ir iš
reiškiama sutikimas abiejų pusių.

Dar daugiau,—vedančius žmones val
džia padrąsina, suteikdama jaunavedžiams 
donavnų, reikalingiausių pradžiai gyveni
mo, k. t.,—duoda lovą ir reikalingus balti
nius prie jos, 40 aršinų audeklo, 80 svarų 
miltų ir reikalingiausius virtuvės dalykus. 
Jaunavedžiai taip-pat gauna Speciales kor
teles, kurių pagelba jie gali pirkt namams 
rakandus Sovietų krautuvėse pigiausiomis 
kainomis.—Taip rašo pargrįžęs iš Rusijos 
G. Lansbury, “The London Daily Herald” 
redaktorius.

Rusijos kūdikis, nepaisant į jo visuo
meninį padėjimą yra mokinamas valsty
bės lėšomis iki 16 metų amžiaus.

Rūpinimasis motinomis ir kūdikiais 
priklauso departamentui, kuris rūpinasi vi
suomenės gerove. To departamento rū
pesčiu, laike revoliucijos buvo įsteigta visa 
eilė gimdymo ir kitokių prieglaudų, vai
kams daržų ir kolonijų.

Sovietų valdžios obalsis—“vaikai— 
gyvenimo žiedai”,—vykinama gyveniman 
visoj .pilnybėj, ir niekur vaikais taip nesi
rūpinama, kaip Sovietų Rusijoj.

Rūpinimasis motinomis—ne labdarybė, o 
visuomeninė pareiga.

“Mot. Balso” skaitytojai jau žino, jog 
motina netik turi teisę, bet ir priversta yra 
aštuones savaites prieš ir tiek-pat laiko po 
gimdymo nedirbt. Tuo pat laiku ji turi tei
sę gauti daugiau maisto. Jeigu moteris 
■laike gimdymo pasilieka namuose, ji gauna 
veltui daktarišką pagalbą.

Jeigu moteris nori, ji gali apsigyvent 
puikiai įrengtoj prieglaudoj del motinų ir 
kūdikių. Tos prieglaudos randasi puikiuo-
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se rūmuose buvusiųjų buržujų. Jinai gali 
čia apsigyvent 1 mėnesį prieš gimdymą ir 
pasilikt (jeigu nori) visus metus po gim
dymui. Visą tą laiką gauna speciali mais
tą ir veltui daktarišką pagalbą.

Tos moters, kurios namuose auklėja 
kūdikius, turi laikas nuo laiko atnešt savo 
kūdikį į ligonbutį del apžiūrėjimo; čia-pat 
ji gauna reikalingus nurodymus kūdikio 
auginimui.

Tos prieglaudos yra ne kaipo labdarys
tės įstaigos, o kaipo pildymas tiesioginės 
priedermės Sovietų valdžios link savo pi
liečių.

“Mes netik prigelbstim nelaimingiems 
kūdikiams, bet einame prie to, kad tų nelai
mingų kūdikių visai nebūtų”,—užreiškė 
man vienas tarnautojų visuomenės gero
vės departamente.

“Mes jau pasirupinom apie tai, kad vi
si vaikai naudotųsi lygiomis teisėmis, kad 
visi vaikai, kaip buržuazijos^ taip ir darbi
ninkų, gautų viską, ką mes tik galim duoti 
jiems”.

Tose vietose, kur gyvenimas brangus, 
kiekviena motina gauna specialę pašalpą— 
600 rublių į mėnesį.

Instrukcijos motinoms.
Tuo laiku, kai aš buvau Maskvoj, ten 

buvo įsteigta nuolatinė motinystės paroda. 
Tokios parodos manoma steigti daugelyj 
vietų Sovietų respublikoj.

Toji paroda duoda aiškiai suprasti, 
kaip daug atidžios deda Sovietų respubliką 
į augančią gentkartę. ■

Ant vienos didelės salės sienų yra iš
kabinėta įvairus piešiniai, kurie parodo net 
ir labiausia neapšviestam žmogui apie pa
reigas busimos motinos..

Yra net piešiniai aiškinanti alkoholiz
mą, paveldėjamas ir kitokias ligas, o taip- 
pat piešiniai parodanti įvairius laipsnius 
kūdikio (vaisiaus) augimo.

Vienam kampe randasi pavyzdys dra
panų, kurias patartina nešiot nėščiom mo
terim. Popierinės iškarpos (modeliai) tų 

drapanų duodama veltui.
Labai smulkmeningai aiškinama, kaip 

reikia užsilaiky.t po gimdymo.
Vaikų skyriuj randasi įvairus iliustruo

ti paaiškinimai vaikų ligų ir kaip su jomis 
kovot; taip-pat aiškinama kas del vaikų 
maisto, drapanų, žaislų ir tt.

Ant kiek aš galėjau patėmyt, tai jokia 
smulkmena kas lytisi gimdymo, nebuvo 
praleista toj milžiniškoj parodoj.

Visuomenės gerovės departamentas 
netik rūpinasi mažais kūdikiais, bet ir pa
augančiais. Jis įsteigė didelį skaičių įstai
gų, kurių tikslu yra rūpintis vaikais senes
nio amžiaus. 1280 tokių įstaigų randasi 
36 gubernijose.

Vaikų kolonijos.
Žymiausia tokių kolonijų randasi “Ru

sijos Versalyj”, buvusiame Carskoje Sielo, 
—12 mylių nuo Petrogrado. Dabar tas 
miestelis vadinasi “Dietskoje Sielo”. Rū
muose, kuriuose trįs metai atgal gyveno 
karališkoji šeimyna ir visa armija parazitų, 
dabar ten randasi tūkstančiai Petrogrado 
darbininkų vaikų.

Milžiniški išpuošti palociai, kuriuo
se įvykdavo puikiausi pasilinksminimai, da
bar pripildyti ilgomis eilėmis lovų, kuriose 
miega kūdikiai.

Kiti rūmai paversti į valgyklas, moky
klas ir mankštinimosi (gimnastikos) vie
tas. Visas miestelis atiduotas vaikams 
nuo 4 iki 12 metų amžiaus.

Vienatiniais suaugusiais žmonėmis ten- 
randasi tik daktarai, felšeriai ir mokytojos.

Nėr abejonės, kad niekur ant svieto 
vaikai negyvena taip puikiai ir linksmai 
kaip Vaikų Miestelyj.

Kada gražus oras, vaikai valgo po at
viru dangum ir žaidžia ant tam tikrų pie
čių, ant kurių pirmiau žaisdavo tik vaikai 
Romanovo giminės.

Jie gauna gerą maistą, daktarišką pa
galbą, apšvietimą, ir visa tai dovanai.

Suaugusiems Petrogrado žmonėms pri
sieina nedavalgyt, bet vaikams Vaikų Mies
telyj—niekados.
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Yra taip-pat desėtkai vasarinirj vaikų 
kolonijų, kurios randasi daugiausia palei 
upę Volgą. Tos labai panašios į Amerikos 
vaikų farmas, kur labdaringos įstaigos 
siunčia vaikus vasaros laiku.

Bet skirtumas tarp jų yra tame, kad 
Sovietinės kolonijos yra produktas ne mie- 
laširdystčs, o atlikimo valdžios pareigų au
klėjant jaunąją gentkartę ir drutinant ją 
protiškai ir fiziškai. Tokiu savo darbu 
Sov. Resp. mano komunizmą iš idealo pa
verst į tikrą gyvenimą.

Užsieniuose leidžiama paskalai, buk 
Sovietų Respublikoj “nacionalizuoti vai
kai”. Tos paskalos taip-pat neturi po sa
vim pamato, kaip ir paskalas apie “moterų 
nacionalizavimą”.

Vienatinė teisybė veriasi tame, jog ei
nama prie to, kad valstybė rūpintųsi vaikų 
auklėjimu. Dabartiniu laiku net nė nema
noma da pertikrint tėvus, idant jie sutiktų 
atiduot savo vaikus Sovietų valdžiai.

Kiekviena motina gali atvest savo kū
dikį į Vaikų Miestelį arba į kitą kokią ko
loniją ir palikt ten dieną, savaitę arba ir 
metus laiko. Vienu žodžiu, gali ten palikt 
ant kiek nori laiko. Dar daugiau,—motina, 
palikusi kolonijoj kūdikį, gali tuoj, kad ir 
kelioms minutoms praslinkus, pasiimt jį 
atgal. (N. Y. World) R-is.

Moterų Paliuosavimas Sov. Rusijoj

Tai yra faktas, jog per pastaruosius de
šimt metų nebuvo pasaulyj nei vienos de
mokratinės partijos, nei vieno asmens tarp 
buržuazinių respublikų vadų, kurie butų 
padarę moterų paliuosavimui bent šimtinę 
dalį to, kas tam tikslui padaryta Rusijoj 
per vienus metus. Panaikinta visi įstaty
mai, kurie varžė moteries teises. Pav., pa
naikinta įstatymai, kurie darė kliūtis persi
skyrimui ; nušluota šalin šlykščios ceremo
nijos (formališkumai), kurios būdavo var
tojamos susekimui “nelegalių” vaikų tėvų 
5r kitų giminių. Tie gi įstatymai tebėra 

galioj visose civilizuotose valstybėse, ir da
ro gėdą buržuazijai ir kapitalizmui. Mes 
turime teisę didžiuotis progresu, kurio mes 
pasiekėme šioj srityj. Bet mes, išklibinę 
pamatus buržuazinių įstatymų ir įstaigų, 
aiškiai supratome, kad musų darbas turi 
prirengiamąjį pobūdį, kad jo uždavinys tė
ra vien prirengti pagrindus, ant kurių turės 
but pastatytas namas.

Mes da nedirbame paties statymo dar
bo. Moteris, nežiūrint visa ko, tebėra na
mų vergė. Paliuosavimo įstatai jai naudos 
nesuteikia, kadangi jinai tebėra pavergta 
visiems nuobodiems ir smulkiems namų ve
dimo darbams, kurie ją laiko supančioję 
virtuvėj, vaikų auklėtuvėj ir kurie daro iš 
jos aplamo neproduktyvio darbo grandinį 
(lenciūgą) smulkių kankinimų, kurie tuo 
pačiu laiku ir ją slegia ir jos protą bukina.

Tikro moteries paliuosavimo, tikro ko
munizmo nebus ligi tol, kol proletariatas, 
paėmęs vadeles į savo rankas, nesuorgani
zuos kovos prieš naminę verguvę, arba, ge
riau pasakius, kol visuomenė nebus visiškai 
išnaujo sutaisyta pamatais bendros ir so
cialistinės namų vedimo organizacijos.

Praktiškas to programo vykinimas jau 
prasidėjo. Pasekmės beveik da nejaučiamos. 
Bet mes neturime už menką daiktą laikyti 
tuos silpnučius, viltingus pumpurėlius. 
Žmonių valgyklos, vaikų daržai tai yra savo 
rūšies nauji diegai, toli gražu da nesubren
dę, tačiaus jie galimai veda linkui moteries 
paliuosavimo praktikoj, ačiū pašalinimui 
jos nelygybės su vyru srityj visuomeninio 
gaminimo (produkcijos) ir gyvenimo.

Tos priemonės nėra naujos. Kaip ir vi
si socializmo darbai, jos buvo aplamai kapi
talizmo suorganizuotos. Bet kapitalizmo 
tvarkoj jie sudarė tik išimtį. Didžioj daugu
moj atsitikimų tie darbai suteikė liūdniau
sius pavyzdžius spekuliacijos, godumo ir 
prigavystės. Arba jie buvo paversti į įstai
gas tos buržuazinės labdarybės, kurios taip 
teisingai neapkenčia ir niekina geriausi pro
letariato gaivalai.

Mes esame paėmę į savo kontrolę di-
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desnę tų įstaigų dalį, ir jos pradeda pames
ti savo senobinį pobūdį.

Mes nešaukiame apie jąsias gatvėse, 
nors buržuazija puikiai supranta, kaip gar
sinti savo įstaigų nuopelnus.

Priešingai buržuazinei spaudai, su jos 
didžiomis skaitytojų skaitlinėmis, kuri di
džiuojasi savo darbais, kaipo keliančiais 
tautos garbę, musų spauda neeikvoja laiko 
apgiedojimui nuopelnų musų žmonių vir
tuvių.

Ir vis tik tiesa, kad jos rymo ant šių 
pagrindų: darbo taupymas (ekonomija), 
maisto taupymas, sveikatos sąlygų gerini
mas ir moteries liuosavimas iš naminės 
vergijos.
—Iš Lenino knygelės “Didžioji Iniciatyva”.

Moteris kaipo Tvėrėja
Šimtai knygų yra prirašyta apie žmo

gų vyriškosios lyties, kaip jis buvo galin
gas ir išmintingas, koks buvo kovotojas- 
kariauninkas, kiek kur žmonių išmušė, ar
ba išpjovė. Kaip jis padėjo pamatą visam 
tam, ką mes šiandien matome. Vartai žmo
gus istorijos lapus ir manai sau: nejaugi 
tuo laiku moterų visai nebuvo? Nejaugi jos 
jokios rolės nelošė žmonijos vystymesi? 
Nejaugi jos negimdė ir neauklėjo tuos ga
liūnus vyrus? Tai dar istoriškuose laikuo
se, o jau yra slepiama jų darbai, o ką jau 
besakyti apie priešistoriškąją gadynę, kur 
reikia graibytis tamsiame, miglotame, pri
mityviame rūme, kad sužinojus, kas tuo
met dėjosi ant žemės kamuolio.

Jeigu nebūtų užgimęs Darvinas, Ba- 
chovenas, Morganas, Bebelis,—tai ištikrų- 
jų, turėtume manyti, kad moteries nebuvo 
ant žemės kamuolio. Apart augščiau pa
minėtų Sąžiningų tyrinėtojų, kiti visi, ma
tyt, buvo dideli krikščionįs arba žydai. Kad 
neapkęsti viso to, kas tik yra moteriška, 
parodo mums biblijos pasaka apie Adomą 
ir Jievą, kur moteris perstatoma, kaipo ne
dorėlė, niekše.

Tie istorikai, jeigu kur ir mini moterį, 
tai tik ten, kur negali užslėpti, arba kur 
nori moterį pajuokti, ar apjuodinti ją juo
džiausiais dažais.

Aš čia noriu apibėgti tik abelnai apie 
nuveiktus moteries darbus priešistorinėj 
gadynėj.

Kuomet vyras lakstė po miškus su pa
galiu ir galvojo, kaip čia tą žvėrį užmušus 
arba gyvą pagavus, moteris, pasilikusi pas 
namų ugnavietę, buvo tos sunkios naštos 
nešėja. Ji buvo kūdikių auklėtoja, ji turė
jo surasti budus, kaip apsisaugoti nuo gam
tos žiaurumų, ji atrado budus apsidengti 
savo kūną, kuomet gamta iš jos atėmė pri
gimtą aprėdalą—plaukus; ji buvo pirmuti
nė, kuri pradėjo valgyti visokias • žoles, ji 
pynė pintines, audė, lipino puodus, ji pir
mutinė žemdirbė, prijaukintoja laukinių 
žvėrių,—vienu žodžiu, pranokėja viso to, 
kas rišasi su dailiu, ramiu, naudingu žmo
nijos gyvenimu.

Persistatykime moterį-motiną su kūdi
kiu ant rankų tarpe neišeinamų miškų bei 
draskančiiį žvėrių, ir tuoj dąsiprotėsime, ko
dėl ji taip daug padarė žmonijos naudai. 
Mylėdama gamtiškai savo kūdikį, ji panau
dojo visus savo proto gabumus, kad sura
dus budus, kuom jį maitinti, apdengti, pa
daryti jam pastogę.

Kur tik šeimynos tuo laiku apsistojo, 
arba gyveno, moteris visur rado naudin
gas priemones gyvybės palaikymui. Taip 
Polinezijoj, duonos medis, Afrikoj—paima, 
tapioka, sorai, Europoj—grudai, Amerikoj 
—komai, bulvės.

Pradėjus žoles valgyti, ji sumanė kasti 
jų šaknis, ji pasidarė ir įrankį iš akmens 
arba pagalio. Toliau ji pradėjo rinkti sė
klas ir sėti pati ten, kur ji panorėjo. Kuo
met ji pradėjo sėti, ir kuomet užaugo vai
sius, tuomet atsirado reikalas pasidėti ant 
kitos dienos. Ir ji dirbo šėtras, kur galima 
susidėti ant ilgesnio laiko maisto. Ji turėjo 
nešti viską ant savo pečių, kadangi tai ne
buvo lengva, tai ji pasidirbo daiktą, su ku-
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riuo galėjo vežti; taigi ji yra išradėja da-i 
bartinių vežimų bei geležinkelių.

Einant švelnyn žmonių organizmui, 
jie nenorėjo valgyti čielų grudų,—tuoj ne
nuilstantis moteries protas surado būdą, 
kaip grudus padaryti smulkesniais. Ji pra
dėjo juos malti; pasidėjus ant didelio ak
mens, trynė juos mažesniu akmeniu. Lietu
voj dar ir dabar moters mala grudus tokiu 
primityviu akmeniu.

Patyrusi, kad yra nuodingų žolių, ji 
atrado būdą, kaip tatai prašalinti; ji tai da
rė su karšto vandenio pagalba.

Vyras, užmušęs kokj žvėrį, parėjo na
mon ir atsigulė prieš saulę. Moteris gi tu
rėjo žvėrį parsinešti namon, nulupti kailį. 
Tas ją privertė pasidaryti įrankių. Ji buvo 
pirmutinė kailiadirbė ir siuvėja.

Stebėtinai puikių pintinių randa seno
vės grabuose, taip-pat ir audinių. Reikia at
minti, kad audimas tai yra pamatas rašto. 
Kadangi jos . ausdavo įvairių-įva’iriausiais 
raštias, tai vėliaus audimas buvo naudoja
mas susižinojimui vienų su kitais. Valdo
nai, ypatingai naudojosi tuomi.

Moteris buvo taip-pat pirmutinė var- 
suotoja drapanų. Matydama, kaip gėlės 
žydi įvairiom spalvom, ji taip-pat norėjo kti

“Motina”. Arthur Lewin-Funckle.

taip pasipuošti. Rinko gėlių žiedus, juos 
virino ir jai nusisekė turėti tokių spalvų 
drapanos, kaip tos gėlės.

Kalbos išvystyme taip-pat moteris bu
vo pirmutinė, kuri daugiau mokėjo už vy
rą. Per dienų dienas apsupta įvairiais už
siėmimais, išrasdama vis naujus ir reika
lingus gyvenimui įrankius, ji kiekvienam 
turėjo duoti vardą, taip-pat nuolatos kalbė
dama su savo kūdikiais, mokindama juos, 
ji išmoko kalbėti.

Moteris buvo pirmutinė, kuri pradėjo 
dainuoti. Sėdėdama prie kūdikio gulyklos, 
ir norėdama, kad jis užmigtų, niūniavo jam 
dainą savos kompozicijos. Visos tautos tu
ri savo “lopšinę”, tai yra seniausią dainą.

Labai daug butų galima prirašyti apie 
moteries nuveiktus darbus, bet tai reikėtų 
rašyti daug knygų.

Priešistoriniai tyrinėtojai, kurie slėpė 
ir slepia moteries naudingus darbus, yra 
vagįs, ji apvogė istoriją. Susipratusios mo
ters niekuomet jiems to nedovanos. Jie pa
dėjo pamatą dabartinėm bereikalingom dis
kusijom, kas del moteries silpnaprotystės 
bei negeistinų šalies piliečių,—moterų.
Vyrai pamatė, kad moteris gali juos aplen- 

savo proto gabumais, uždėjo savo lete-
ną ant jų. Moteris, kaipo kū
dikių auklėtoja, prisirišusi prie 
jų, pasidavė.

Kad moteris žinotų kiek jos 
naudos atnešė pasaulinei ci
vilizacijai ir kad jos neitų kri
kščionijos vergiškumo takais, 
jos stovėtų lygiai supratime 
su vyrais, jeigu da ne augš- 
čiau. Bet ant savo nelaimės, 
jos yra dar didelės rėmėjos 
savo vergijos ir nenori pama
tyti šviesesnio kelio.

Kitą kartą aš parašysiu apie 
moteris istoriškoje gadynėje.

Los Angelietė.
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Žmonių Sulyginimas
Įvykusios revoliucijos Rusijoj, Austri

joj ir Vokietijoj nušlavė nuo sostų karū
nuotus asmenis. Vienur tie, per amžius 
tupėjusieji ant darbininkų sprando, parazi
tai nukentėjo daugiau, kitur mažiau 
Rusijoj gi proletarinė revoliucija su
naikino tų parazitų visą galę. Austri
joj gi taip-pat dalinai skaudžiai nukentėjo 
privilegijuotoji klesa. Nors daugelis jų par
davę savo turtus pabėgo j užsienius, vie
nok pinigų vertei nupuolus iki žemiausiam 
laipsniui, užsieniuose jie jau negali vesti 
savo senoviško prabangaus gyvenimo.

Amerikos, kapitalistų laikraščiai laikas 
nuo laiko praneša apie tokių tituluotų 
“asabų” gyvenimą. Štai, neseniai buvo 
pranešta, jog buvusio caro sesuo pietų Ru
sijos mieste tarnavo kokioj ten įstaigoj, 
kaipo grindų mazgotoja. Amerikos Raud. 
Kryžius pasigailėjo jos ir sušelpė.

Dienraštyj “New York American” ne
seniai buvo taip gailestingai aprašyta (kad 
silpnų nervų žmonėms gali ašaras išspaus
ti), apie pabėgusių į Šveicariją grafų, gra
fienių, kunigaikščių ir kunigaikštienių liki
mą. O, koki jie “nelaimingi”! Daugeliui jų 
prisieina užsidirbt pragyvenimą “prakaite 
veido savo”, idant palaikyti savo gyvastį.

Rankos, kurios pripratusios buvo ne
šiot auksą ir deimantus, priverstos dabar 
čiupinėt bliudus restoranuose. Akįs, ku
rios flirtavo su “augštomis asabomis”, da
bar flirtuoja su restorano lankytojais. Ir lu
pos, kurios šypsojosi jauniems grafams ir 
kunigaikščiams, dabar šypsosi paprastiems 
darbininkams dėlto, kad gavus “tips’ą”.

Tiesa, daugelis jų laikas nuo laiko gau
na paramos nuo savo prietelių francuzų, 
anglų ir amerikonų. Vienok nemažai yra 
ir tokių, kurie negauna, ir tokiems prisieina 
eiti į “apačią” pas minias.

Kuomet pakeleivis atvažiuoja į Šveica
riją ir užeina į restoraną pasistiprint, tan
kiai buna, kad mergina arba moteris patar

nautoja, atnešanti jam užkandžio, buvo ka
da tai kokia grafienė ar kunigaikštienė, ku
ri pirmiau nešiojo ant galvos karūną su 
blizgančiais deimantais.

Ir vyrų padėjimas negeresnis. Tankiai 
pasitaiko, kad koks-nors grafas ar kuni
gaikštis stovi eilėj prie valgyklos del pavar
gėlių ir laukia savo kaleinos. Tie žmonės 
pirmiau valdė milionus ir su paniekinimu 
žiurėjo į darbo žmogų, šiandie jiems pri
sieina pergyvent kartais da prastesnį padė
jimą ir, už darbininko.

Tiesa, pati “vyriausioji galva” Austri
jos imperatorius Karolius su savo šeimyna 
gyvena pertekliuje. Jie pergabeno į Šveica
riją daug, savo turto; apart to, jie surišti 
ankštais ryšiais su tebegyvuojančiais Euro
pos sostais.

Nedyvai todėl, kad toki buvusieji gra
fai ir kunigaikščiai ilgisi buvusios valdžios 
ir tikisi, kad kuomet nors ateis senieji lai
kai. Jiems įkirus toks gyvenimas ir neretai 
svajoja apie savo smagią ir linksmą praeitį.

Vokietijos revoliucija nuvertė nuo sos
to kaizerį ir daugybę karalių ir kunigaikš
čių, kurių Vokietijoj buvo daugiau, negu 
kokioj kitoj šalyj. Atėmė iš karuonuotų as
menų titulus ir valdžią, bet nuosavybės ir 
turto žvilgsniu Vokietijos privilegijuotoji 
klesa nenukentėjo. Štai mes ir matėm 
dabar kaizerio šalininkų pasikėsinimą 
atgauti valdžią į savo rankas. Tačiaus, mo- 
narchistai jau atgyveno dienas ir nors jie 
svajoja apie atgavimą valdžios, vienok tas 
jiems jau niekados nepavyks. Ir todėl, 
Vokietijoj prasidėjus monarchistų sukilimu, 
baigėsi proletarine revoliucija,. Nors tuo- 
tarpu Vokietijoj darbininkų revoliucinis su
kilimas ir nurimo, bet jis nenumirė. Prie 
kiekvienos progos jis gali vėl kilti da aš
tresnėj formoj. Ir jeigu dabar Vokietijos 
soc.-išdavikams su Ebertu ir Noske pryša- 
kyj pasisekė laikinai prigirdyt proletarinę 
revoliuciją kraujuose, tai ateityj, vienok, 
jiems patiems prisieis prigerti.

Ateitis priklauso proletariatui. R-is.

11



122 MOTERŲ BALSAS

Namine Mokykla
ĮDOMUS DALYKAI MOKSLIŠKAI IŠAIŠKINTI.

Rašo Al. Margeris.

—Dabar, mama, papasakok mums apie 
maistą.

—Gerai, vaikeliai, aš jums paaiškin
siu dabar apie maistą.

—Maistas yra labai svarbus daiktas 
gyvūnų pasaulyj. Maistas augina, atbuda- 
voja nusidėvėjusias kūno dalis, priduoda 
kunui energiją. Jus, vaikeliai, negalėtu
mėt augti, jeigu ne maistas. Neigi jus ga
lėtumėt ką-nors dirbti ar net ir mislyti. 
Kaip iš anglies pasidaręs garas, kad varo 
įvairius inžinus, taip iš maisto pasidaręs 
kraujas varo žmogaus ar kito gyvūno kiiną.

—Ar yra reikalainga, mama, kad vie

nos rųšies maistas turėtų visas žmogaus ku
nui reikalingas medžiagas?

—Nevisados. Tiesa, kada žmogus yra 
kūdikiu, tada jis maitinasi pienu, kuris, 
kaip jau aš jums sakiau, turi visas reikalin
gas medžiagas kūdikio organizmui. Bet 
tai visgi nereiškia, kad pienas yra pakanka
mu maistu suaugusiam žmogui. Paga- 
liaus, juo maistas yra įvairesnis, tuo yra 
geriau. Viena, įvairus maistas padaro ge
resnį apetitą, antra, padeda dirbti pilvui, 
tai reiškia, kad pilvui suvirškinti ar sužleb- 
čioti yra lengviau. Be to, įvairus maistas 
suteikia žmogui smagumą valgyti, taip-pat 
jis (žmogus) turi smagumą savo skonio ir 
kvapsnio jausmams.

—Ar visada žmonės vartojo tiek daug 
įvairių maistų, kaip kad šiandien?

—Ne. Maisto rųšįs auga sykiu su civi
lizacija. Juo žmonės augščiau pakįla kul
tūroje, o jau ypač turte, tuo labiau jie pri
pranta prie įvairių maisto rųšių.

—Kodėl mes verdame maistą?
—Virtas maistas geriau išsižiuri, o to

kiu budu padaro geresnį pas mus apetitą,— 
tai viena. Virtas maistas, jeigu yra šiltas, 
tai buna daug priimnesnis, negu šaltas,— 
tai antra. Virimas suteikia maistui geres
nį skonį ir kvapą,—tai trečia. Virimas už
muša mikroorganizmus, kurie gali būti 
maiste,—tai ketvirta. Virimas pritaiko 
maistą prie lengvesnių chemiškų permainų, 
kas ir palengvina pilvui žlebčiojimo darbą, 
—tai penkta. Virimas suminkština maistą, 
taip kad virškinimo syvai lengviau gali su 
juo apsidirbti,—tai šešta.

—Kokie yra abelni maisto sudėtiniai?
—Nugi vanduo, riebalai, karbohydra- 

tai,—tai yra maistai, kurie apima cukrų, 
krakmolą ir šiems panašius daiktus,—pro- 
teiniai, organiškos rugštįs ir minerališkos
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druskos,—šie visi daiktai sudaro visokius 
maistus.

—Kągi krakmolas turi bendro su mais
tu?

—Krakmolas yra svarbiausia kai-kurių 
maistų dalimi. Krakmolo yra grūduose, 
šaknyse, vaisiuose ir daržovėse. Kviečių 
miltai turi krakmolo suviršum septynias- 
dešimts penkis nuošimčius; ryžių miltai— 
septyniasdešimts aštuonis; avižų miltai— 
šešiasdešimts aštuonis; bulvės—aštuonioli
ka ; pupos—suviršum penkiasdešimts sep
tynis; žirniai—penkiasdešimts vieną; bana- 
nos turi dvidešimts du nuošimčiu krakmo
lo. Čia matome, jog dauguma augmeninių 
maistų turi krakmolo, ir tai didžiausį nuo
šimtį.

—Mes dažnai valgome kvietinę duoną, 
ar kviečiai, mama, yra turtingas maistas?

—Žinoma, kad taip. Kviečių miltai, 
iš kurių mes darome duoną, daugiausiai tu
ri krakmolo, net apie septyniasdešimts nuo
šimčių, turi ir vandens apie trylika nuošim
čių, taip-pat turi ir klijo apie dvyliką nuo
šimčių, riebalų turi vos apie du nuošimčiu. 
Suprantama, tai ne lygu miltai; vieni turi 
daugiau maistingų medžiagų, kiti mažiau. 
Kviečiai yra labai išsiplatinęs maisto pro
duktas; vienoj tik Šiaurinėj Amerikoj už
auginama kas metai apie po bilioną arba 
tūkstantį milionų bušelių kviečių.

. — Komų, mama, ir labai daug užaugi
na Amerikoj, ar jie irgi yra geras maistas?

—Komai jau dabar yra plačiai augina
mi ir kitose šalyse. Kornai apsčiai turi rie
balų, apie tris kartus daugiau, negu kvie
čiai, tris kartus daugiau, negu rugiai, du 
kartus daugiau, negu miežiai ir dviem treč
daliais daugiau, negu avižos. Kornams 
stokuoja betgi nitrogeniškų medžiagų ir 
minerališkų druskų. Bet abelnai sakant, 
tai yra veikiai darantis ar žmogų ar gyvu
lį riebiu ar diktu, maistas. Komų maistas 
neperdaugiausia liuosuoja vidurius, visgi 
jis yra gana lengvai suvirškinamas. Kor
nai susideda apie iš aštuoniasdešimts nuo
šimčių karbohydratų, tai yra cukraus, krak

molo ir šiems panašių daiktų, apie iš vie
nuolikos nuošimčių baltymų, netoli iš tiek 
vandens, apie iš šešių nuošimčių riebalų, 
apie iš dešimts nuošimčių vandens, apie tris 
likusius nuošimčius sudaro pelenai ir ki
tos medžiagos.

—Mama, mums dar nieko nepasakojai 
apie avižų miltus, o mes valgome avižinę 
košę beveik kas rytas.

—Avižos auga beveik visame civilizuo
tame pasaulyj. Avižų miltų svarbiausi su
dėtiniai yra šie: penkiasdešimts vienas nuo
šimtis krakmolo, apie trylika nuošimčių 
vandens, apie dvylika nuošimčių nitroge
niškų medžiagų, apie šeši nuošimčiai rieba
lų, du nuošimčiai cukraus ir apie penkioli
ka nuošimčių kitokių medžiagų. Avižų 
miltai, kaip matome, turi daug riebalų, pro
teinų ir minerališkų druskų. Avižų miltai 
yra labai geras, tvirtas maistas; visgi duo
na nedaroma iš jų, o tai todėl, kad juose 
randasi daug klijo. Daugiausiai avižos 
naudojama pagaminimui visokių pusry
čiams maistų.

—Kada tai sakei, mama, kad Lietuvoj 
žmonės daugiausia valgo ruginę, juodą duo
ną; ar rugiai yra geras maistas?

—Kodėl ne, vaikeliai. Rugiai suside
da iš apie septyniasdešimts penkių nuošim
čių krakmolo, cukraus ir šiems panašių mai
stų, iš apie dvylikos nuošimčių baltymų, iš 
apie devynių nuošimčių vandens ir iš apie 
penkių nuošimčių kitokių medžiagų. Iš 
rugių daugiausiai yra daroma ruginė, juo
da, duona. Tokia duona daugiausiai yra 
vartojama šiaurinėj Europoj. Paprastai 
sakoma, kad ruginė duona yra lengvesnė 
suvirškinti ar sužlebčloti ir, tokiu budu, ji
nai palengvina pilvo darbą.

—Mama, mums dar nieko nesakei apie 
stimulus.

—Taip, vaikeliai; užtat dabar aš jums 
papasakosiu apie tai.

—Stimulai, kitaip sakant, akstinai ar
ba sužadintojai organizme didesnio vaiklu- 
mo, yra šiandien labai priprasti žmonėms. 
Nemažai jų ir yra. Jie tačiaus nėra tiesio-
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giniai maistai. Jie nesuteikia musų orga
nizmui maisto, kurio delei organizmas gali 
augti ir gaminti savyje energiją. Tai reiš
kia, jogei stimulai neatlieka to darbo, kokį 
atlieka augščiau apkalbėti maistai. Užtat 
stimulai, pataisydami maisto kvapą ir sko
nį, padaro pas mus geresnį apetitą; be to, 
juk ir padeda virškinimo organams. Taigi 
nors stimulai nėra tiesioginiai maistai, be 
kurių musų kūnas gali apsieiti, visgi jie 
padaro ir šiek tiek gero musų organizmui.

—Kokie yra, mama, tie stimulai?
—Mums labiausiai priprasti stimulai 

yra šie: pipirai, garstyčios. arba kaip mes 
sakome, muštarda, actas, arbata ir kava. 
Žinoma, šitie stimulai paakstina kai-kurį 
veiklumą musų organizme tiktai laikinai. 
Tai labai panašiai, kaip kad botagas paak
stina arklį.

—Mama, ar tokie stimulai, kaip arba
ta ir kava, nėra musų organizmui kenks
mingi ?

—Tai priklauso, vaikeliai, nuo to, kaip 
mes juos vartojame. Daleiskime, arbata 
nėra musų organizmui blėdinga, jeigu tik 
mes atsakančiai ją prirengiame ir pagal 
tam tikro saiko vartojame. Arbatžolės, 
kaip mes vadiname, nereikia virinti; užten
ka užpilti verdančio vandens ant jų ir pa
laikyti valandėlę, kad arbatžolės “nutrauk
tų”. Arbatą niekados nereikia virinti, nes 
viena, virinimas pagadina skonį ir priimną 
kvapą, gi antra, jeigu tik yra arbata viri
nama, tai ji išduoda taip vadinamą chemi
kalą “tanniną”, kuris pažeidžia pilvo pa- 
mušalinius audinius: Jau kartą vartotą 
arbatą nereikia daugiau vartoti, nes tada 
jau neišvengiama termino. Geriausiai, tai 
užpilti arbatžoles tik kelioms minutoms, 
sakysim, penkiomis, ir tuoj gerti, tai bus 
ir skani ir nekenksminga sveikatai, jeigu 
šitaip yra arbata vartojama, tai ji yra net 
naudingu, žinoma užaugusiems žmonėms, 
stimulu, nes ji pažadina musų organizmą, 
o jau ypač kada mes esame ar fyziškai, ar 
protiškai nuvargę. Tačiaus reikia ką kitą 
pasakyti apie priaugančius. Šiems by sti

mulai dažniausiai yra kenksmingi, o ne 
naudingi; mat, jie trukdo sveiką prame- 
džiagės arba protoplazmo besiplėtojimą. 
Pagaliaus, juk mes ir turime atminti, jog 
arbata nėra maistas, kuris augina organiz
mo audinius; o tai svarbiausios veikmės bė
gyje dvidešimties metų, suprantama, jaunų
jų augimo.

—Mama, argi apie kavą mums nieko 
nepasakysi ?

—Kur-gi ne, vaikučiai? Bet apie kavą 
beveik galima tą patį pasakyti, ką ir apie 
arbatą. Prirengiant kavą, betgi, yra ir 
skirtumėlis nuo arbatos prirengimo; mat, 
kavą reikia pavirinti ir paskui galima ilgai 
laikyti. Kava, su saiku vartojant, užaugu
siems yra net ir naudingu stimulu; paaksti
na nervus ir pašalina pavargimą prie sun
kaus darbo. Betgi mažiems ir priaugan
tiems kava yra negera duoti. Kava, matote, 
paakstina organus kartais prie visai nerei
kalingo veikimo.

—Mama, papasakok mums ką-nors ir 
apie narkotus.

—Narkotai, paprasčiaus sakant, svaigi
nanti vaistai nėra geri daiktai musų sveika
tai. Narkotai veikia kaip tik priešingai 
stimulams. Pavzd., eteris, chlioroformas 
ir morfiną nepažadina organizmo veiklu
mo, bet priešingai, pamažina esantį veik
lumą. Paprastai sakant, tai neveikia kaip 
augščiau minėtas botagas, kuris pažadina 
arklį,; bet kaipo vadelės, kurios sulaiko ar
klį. Tokiu budu ir reikia sakyti, jog narko
tai yra substancijos, kurios tiesioginiu keliu 
pastūmė musų organizmą prie miego, at
bukina musų jausmus, o kartais net ir vi
siškai padaro mus bejausliais.

—Musų papa vis dumia pypkę, ar tai 
nėra kenksminga sveikatai tabakas?

—Tabakas kenkia sveikatai, ypač pri
augantiems. Paprastai manoma, kad jei
gu tėvas ruko ir taip jau aiškiai tabakas 
jam nekenkia, tai esą, ir vaikams negali 
kenkti. Tai ne tiesa. Tabakas kenkia jau
nuolių organizmo ir veiklumo besivystu- 
mui. Buvo tatai pritirta net praktiškais;
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bandymais. Dr. Hitchcock (Amherst’o 
Kolegijos), kuris labai atsargiai matavo 
studentus ir tai bėgyje net kelių metų, pri
tyrė, jogei tie vaikinai, kurie nerūko, du- 
ruojant kolegijos kursui paauga į augštį 
trisdešimts septyniais nuošimčiais daugiau, 
negu tie, kurie ruko, o krutinės apėmiu jie 
paauga net keturiasdešimts dviem nuošim
čiais daugiau už rūkančius. Beveik tų patį 
patyrė Dr. Seaver (Yale Kolegijoj) savo 
mėginimais. Daktarai, mokytojai, aplamai 
visi, kurie užsiima jaunuolių auklėjimu, 
tvirtina, kad tabakas yra kenksmingu nar- 
kotu. Pagaliaus, reikia pastebėti, kad at
letams, besilavinant prie kontestų ar varžy
bų, visados yra užginama vartoti tabakas. 
O tai daroma todėl, kad tabakas labai kliu
do plaučių ir širdies veikimą. 

Skaitytojų Balsai
MEILĖ IR ŠEIMYNA.

Šitokiu antgalviu tilpo keletas rašinė
lių “Mot. Balso” num. 2-ram ir 3-čiam š. m. 
Aš taip-pat norėčiau išreikšti savo nuomo
nę šiame klausime.

Kalbėti vien tik apie meilę, draugiš
kumą, sutikimą ar nesutikimą, gyvenant 
poroj ir nepažiūrėti iš kur tie visi blogumai 
kįla, tai reiškia nematyti to pamato arba 
draugijos surėdymo ant kurio rymo šių 
dienų taip vadinama “meilė ir šeimyna”.

Visokiuose žmonijos išsivystymo laip
sniuose, buvo tam tikras supratimas apie 
meilę ir dorą. Nėra reikalo kratinėti tų 
buvusių dorų. Užtenka pažvelgti į šių die
nų meilę ir dorą, ir tuoj pamatysime kokia 
galėjo' būti dora šimtas ir tūkstantis metų 
atgal.

Dabartiniame surėdyme doros ir mei
lės supratimas yra šitoks: Jeigu žmogus, 
vyras ar moteris, iš didelio-piktumo arba 
susinervavimo užmuša kitą žmogų, tai jis 
yra nuteisiamas mirtin, arba visam gyveni
mui kalėjiman, bet jeigu ant karės jauni 
vyrai, žiedas žmonijos, nepažindami vienas

kito, ramia sąžine, išžudo milionus, tai 
jiems yra duodami pagyrimo (garbės) žen
klai ir jie yra garbinami, kaipo dori, šaliai 
lojališki (ištikimi) piliečiai. Ši karė paro
dė aiškiausiai kokia yra šių dienų meilė ir 
dora. Kuomet milionai žmonių miršta ba
du, o busiančioji iš jų gentkartė bus palie
gėlių. Jeigu moteris su vyru negali sugy
venti delei vienas kito negalėjimo suprasti, 
arba delei skirtingumo jų būdų ar jausmų, 
juodu turi skirtis, tai tas yra laikoma nedo
ra; nors juodu butų kankiniai gyvenimo, 
bet jie turi gyventi, nes šių dienų dora to 
reikalauja. O jei atsiskyrė, tai moterei nė
ra vietos tarpe žmonių, ji yra visaip nieki
nama.

Jeigu moteris gyvena su vyru del 
materialių išrokavimų, kad vyras jai 
gyvenimą uždirba (reikia atminti, kad 
nors moteris dirba ir vaikų pulką au
klėja namie, tas nėra skaitoma dar
bu) ; ji jam taikosi, vergauja. Aš norėčiau 
paklausti “M. B.” skaitytojų, kuomi ji ski
riasi nuo prostitutės, kuri taip-pat parsi
duoda už gyvenimo palaikymą?

Šioj tvarkoj vis tai yra dora, nes ta do
ra ir meilė yra > įrankis valdančiosios kle- 
sos.

Nors apsivedusieji ir labai gerai Su
pranta šeimyniškąjį gyvenimą, taip-pat ir 
meilę, bet ekonomiškas gyvenimas ardo 
viską iš pamatų,—visus musų gerus norus 
ir supratimus.

Kuomet kiekvienas vyras ar moteris 
atsisakys pavergti savo draugo jausmus, 
ūpą, papročius; kuomet kiekvienas skaitys 
už laimę, kad jis neišardė savo draugo jau
smų; kuomet kiekvienas skaitys už didelį 
prasižengimą būti priežastimi neužsiganė- 
dinimo savo vyro ar moteries,—tuomet bus 
tikroji meilė.

Pilna moteries ir vyro liuosybė, nepri- 
gulmybė vienas nuo kito,—tai kelias prie 
tikros meilės. Liuosybė pasirinkimo su- 
drutins tikrumą viens kitam. Kuomet pri- 
gulmingumo retežiai kris, tuomet nereikės 
išlaukinių ramsčių, kad meilę šiaip-taip pa-
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laikius. Liuosas noras ištikimumo vienas 
kitam, yra vienas iš augščiausių žmogaus 
meilės bei pastovumo išsivystymas.

Bet mes tol negalime tuomi ideališ
kuoju keliu eiti, kol pamatas dabartinio su
rėdymo supuvęs, dvokiantis suktybėm, me
lagystėm bei pasriuvęs žmonių krauju ir 
ašarom, nebus pakeistas teisybės ir laisvės 
pamatais. Dabartinė meilė ir dora tai tik 
pasityčiojimas iš tikrosios meilės bei doros.

Kiek rašalo išeikvojo, kiek popieros 
išbraižė visokie filosofai apie meilę, dorą ir 
kitus gražius žodžius ir nieko naudos neat
nešė pavergtiesiems. Mat, jie manė, kad 
valdančioji saujelė žmonių liks žmoniškesnė 
ir pasigailės pavergtųjų. Gal but jie turėjo 
gerus norus linkui žmonijos, bet nesuprato, 
ar nenorėjo suprasti priežasties nežmoniš
kumo. Todėl jų didžiausi tomai knygų 
nueis užmirštin.

Meilės, brolybės ir lygybės saulė jau 
teka. Moters, kurios yra vergės dviejų po
nų, turėtų linksmai pasitikti tą tvarką, ku
rioje jos bus laikomos žmogum ir gerbia
mos, kaipo gimdytojos ir auklėtojos žmo
nijos. Ta saulė pirmiausia pradeda šviesti 
Rusijos nuskriaustiem vyram ir moterim. 
Mes turime džiaugties, kad jie pramins 
mums taką Į tą “aukso amžių”, apie kurį 
žmonės svajojo per daugelį šimtmečių.

Los Angelietė.

(Kad dabartinis kapitalizmo surėdy
mas ardo šeimynas ir žudo tikrąją meilę, 
tas tiesa; bet vistik negalima sakyti, kad 
dabartiniu laiku tikrosios meilės nėra. Ti
krąją, ideališkąją meilę šeimynoje galima 
ir dabar pastebėti, bet žinoma, yra tai la
bai retas atsitikimas. Didelė didžiuma 
žmonių veda ir gyvena šeimyniškai delei 
įvairių materiališkų išrokavimų. Socializ
mo laikuose, kada visi bus materiališkai pil
nai aprūpinti, kada bado šmėkla pranyks 
iš žmonių vaidentuvės, tada jie ves ne del 
kokio nors išrokavimo, bet iš meilės. Tada 
tikroji, prakilnioji meilė žydės visose šei
mynose. Red.).

MEILE IR ŠEIMYNA.
“Moterų Balse” num. 2 š. m. tapo pa

keltas klausimas “Meilė ir Šeimyna”; re
dakcija savo prieraše paragino, kad dau
giau išreikštų nuomonių minėta tema. .Pa
girtinas ir naudingas paraginimas.

Meilė ir šeimyna bene bus tiktai svar
biausi klausimai žmogaus gyvenime. Ant 
nelaimės, kaip tyčia, plačiojoj visuomenėj 
šis klausimas kuomažiausia yra gvildena
mas; netiktai tarpe lietuvių, bet abelnai ir 
visose tautose. Žinoma, negalima kaltinti 
visuomenės už jos nerangumą, kad nežin- 
geidauja kokia ateitis laukia šeimyniškame 
gyvenime, nes liaudis ir po šiai dienai te
bėra auklėjama vidurinių amžių doroj. Kaž
kuriose šalyse, jau bažnyčia atskirta nuo 
valstybės, tečiaus liaudis dar nepajiegia at
sikratyti nuo tradicijų religiškos doros. 
Mes turim visi gerai įsitėmyti, kad lieka
nas viduramžių supuvusios doros, palaiko 
kapitalistinė valdžia, nieko neatbodama į 
žmonių nelaimes, kaip tai: išsigimimą, 
paįrimą šeimynų, begėdišką išnaudojimą 
vargšų proletarų ir visa tai daroma po įtek
me supuvusios doros. Pagalios, per daug 
amžių laukiamos permainos, pastaruoju lai
ku įvyksta gyveniman. Tveriasi naujos rų- 
šies valdžios, tas reiškia, kad tikroji dora 
jau arti; skausmai, nelaimės šeimyniškame 
gyvenime greit nueis užmirštyn.

Šiame straipsnelyj paties branduolio, 
—“Meilė ir šeimyna”—gvildenti nemanau, 
nes bijausi, kad “M. B.” skaitytojai neįsi
žeistų. Mes gerai žinome, kad šių dienų do
ra atvirai kalbėti nedaleidžia, todėl paminė
siu tik svarbesnius klausimus trumpoj for
moj.

Ekonominis ir lytiškas klausimai, bene 
bus tik vieni iš svarbiausiu “meilėj ir šei
mynoj”. Šių dienų surėdyme ekonominės 
aplinkybės lošia labai svarbią rolę. Pavyz
džių}, Prancūzijoj jauna pora gyvena geroj 
sutartyj, meilė žydi tarp juodviejų, vienų 
žodžiu, šeimyniškas gyvenimas laimingas. 
Bet ant nelaimės pasitaikė susipažinti su 
turtingesnių arba turtingesne, ir nieko ne-
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pagalvoję, meta vienas kitą ir brangioji 
meilė lieka greit užmiršta,—bėga pas tur
tingesnį. Reiškia ekonominės aplinkybės 
suardo meilę ir šeimyną.

Lytiškasis klausimas šeimyniškame gy
venime yra vienas svarbiausių ir kebliausių 
klausimų, kuris ir po šiai dienai dar nėra 
galutinai išrištas.

Jeigu norim būti laimingais ir po ap- 
sivedimui, nejieškoti persiskyrimo, tai tu
rim pirma apsivedimo gerai pasipažinti ir 
ištirti vienas kitą. Tarpe vedusių turėtų 
būti maž-daug lygsvara lytiškų jausmų, 
nes pastarosios lemia, kaip moters, taip ir 
vyro fiziškąją sveikatą. Žinoma, tarpe tik
rai mylinčiosios poros darosi nusileidimai, 
pasigailėjimai vienas kito. Paliegėlis vy
ras neturi vesti už save tvirtesnę moterį; 
tos pačios taisyklės turėtų laikytis ir mote
ris. Vyras turėtų vengti vesti už save se
nesnę moterį, nes moteris, kuri gimdo kū
dikius daug greičiau sęsta už vyrą. Mote
ris taip-pat neturi eiti už vyro, kuris senes
nis daugiau kaip 12 metų.

Patarčiau skaityti literatūrą šeimynos 
ir lyties klausimais, nes kitose kalbose yra 
daug.; čia paduosiu tik keletą svarbių kny- 
.gų: August Forel,—“Lytiškasis klausimas, 
taip-pat ir sociologija, hygiena ir psicholo
gijos ištyrimai”. Charles Albert,—“Naujos 
idėjos ir reformos lytiškojo klausimo”. 
Ruth Bre,—“Socialiai romanai”. W. Boel- 
sche,—“Istorija meilės išsivystymo”. Dr. 
M. Thal—“Apsivedimas ir šeimyna”.

Skaitytojai- turėtų but atsargus skaity
dami literatūrą lyties ir meilės klausimais; 

.nereikia imti viską atydon, kaipo už gryną 
faktą. Yra daug knygų parašyta tiktai del 
biznio; kai-kurios yra net kenksmingos, nu- 
gazdina ir suklaidina. M. Burba. 

PRIE “MEILĖ IR ŠEIMYNA”.
Su d. K. Rugieniaus išvedimais ir ne- 

visais galima sutikt. Pavyzdžiui, meilė tėvų 
prie savo vaikų, o vaikų prie tėvų. Nors 
tėvai kartais ir kalba, kad kaimynų vaikai

geresni, protingesni ir gražiau visur pasiel
gia, bet širdyje jaučia ką kitą. Kiekviena 
motina geidžia, kad jos vaikas butų gabes
nis, gražesnis, protingesnis už kitų, ir jos 
širdyje jis jai mylimiausias, nors kartais 
buna prastesnis ir blogesnis už kitų vaikus. 
Daugelis motinų kartais gana neteisingai 
niekina svetimus vaikus, o savo kelia ir gi
ria, nors buna visai atbulai. Taip lygiai ir 
vaikam: jų tėvai vis malonesni jiem už sve
timus, nors kartais ir prasitaria vieną-kitą 
žodį.

Kas del kaimynistės nesutikimo ar su 
giminėm, tai man rodos, kad skirtingas 
būdas ir pažvalgos tą daro, bet ne arti gy
venimas. Kartais su kaimynais gana su
tinki ir ilgiesi, jeigu atsiskiri (žinoma, ne
su visais ir kaimynais galima susitaikyti). 
Bet tą daro ne arti vienas kito gyvenimas, 
bet visokį kiti prietikiai, palinkimai ir tt.

Vedusių šeimynoje, slėpimas savo blo
gųjų pusių vienas nuo kito, arba taikytis 
vienas kitam yra reikalinga. Suvaldymas 
savo blogų ydų netik prieš vienas antrą tu
ri būti, bet ir prieš savo vaikus. Jeigu 
žmogus nesuvaldo savęs, savo blogų pusių, 
—kalba ir daro, kas jam ateina ant minties 
prieš savo vyrą, moterį, vaikus ar kaimy
nus, reiškia jis jų nemyli, negodoja. Godo- 
ji kitą ir elgiesi žmoniškai todėl, kad kitas 
tap-pat su tavim pasielgtų ir tt.

Tiesa, yra žmonių, kurie elgiasi gana 
žiauriai, bet nuo kitų reikalauja meilės ir 
pagodonės. Daugelis vyrų da sulyg senoviš
kos mados savo moterį išniekina bjauriau
siais žodžiais, dar ir apdaužo ir reikalauja, 
kad ji nekeršytų už tokius nežmoniškus pa
sielgimus, bet godotų ir mylėtų. Žinoma, ir 
moterų randasi gana keisto budo. Aš pa
ti girdėjau girianties ne vieną su pasidi
džiavimu: “kaip aš griežiu, taip mano vy
ras turi šokt” ir tt. Tai prasčiausias daly
kas. Jeigu nenori, kad kas tave' pavergtų 
ir po kojų mindžiotų,—nedaryk su kitu to.

Man rodos, kad taip elgiasi tik egois
tai (saumyliai), kurie save laiko žmogum,
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o kitą tik šiukšle. Šitokių atsitikimų, rodos, 
neturėtų rastis tarpe susipratusių žmonių. 
Bet man teko pastebėti net pas tokius, ku
rie save skaito gana apšviestais.

“M. B.” Skaitytoja M.
P. S. Vieni arti kitų gyvendami negali 

sunaikint meilės, bet nesusivaldymas ir ki
ti dalykai naikina ją. M.

Audėjos
Mes tankiai matome laikraščiuose ap

rašymus apie moterų darbus tai prie kriau
čių, tai restoranuose ir kt. Bet apie audė
jų moterų blogas darbo sąlygas labai ma
žai matosi spaudoje.

Mass, ir N. H. valst. daugiausia randasi 
audimo išdirbysčių, kur labai didelis nuo
šimtis moterų ir jaunų mergaičių dirba au- 
dinyčiose. Audimų išdirbystėje taip-pat 
yra ir kitų darbo skyrių, k. t. verpimas siū
lų. Pradinės verpėjos turi kasdien kilnoti 
“špūles”, kurios turi 30, 40, 60 sv. sunku
mo, augščiau savo galvos į tam tikrus “frė- 
rtius”. Tie “frėmai” kaip tik galima pa
siekti rankom. Toks kilnojimas sunkių 
“špūlių” augščiau galvos per visą dieną, 
labai nuvargina moteris arba jaunas mergi
nas.

Tą darbą pirm keliolikos metų dirbo 
vien vyrai, bet pasidauginus moterų dar
bininkių skaičiui audimo išdirbystėj, tą dar
bą iš vyrų paveržė moters.

Audiniai buna dvejopi: vieni vilnoniai, 
kuriuos audžia vyrai ir moters, be skirtu
mo, turėdami kiekvienas po dvejas stakles. 
Žinoma, darbas yra lengvesnis, negu mai- 
nierių arba aukso kasėjų, bet moterim tai 
ir nelengvas, nes pritaikytos mašinos vy
rams dirbti, o ne moterim.

Kiekviena audėja per dieną padaro 
apie 40 mastų audeklo ir daugiau. Rankom 
reikia pridėti labai daug šeivelių ir šaudyk
lių; tą darbą reikia atlikti taip mikliai, kad 
prisieina įtempti akių ir rankų pajiegas, 
idant spėti duoti mašinai siūlų,

Sėdynių, kur galima butų atsisėdus pa
silsėti, nėra; visą dieną prisieina išbūti sta
čiai, kas labai nuvargina.

Antra audimo išdirbystė yra prastes
nė, kur audžiama bovelna. Prie bovėlnos iš- 
dirbystės Lawrence, Lowell’yj ir Nashua, 
N. H. dirba daug moterų ir merginų. Čia 
darbas dar sunkesnis, negu vilnonių audimų 
išdirbystėj. Moteris turi nuo 6 iki 8 stak
lių prižiūrėti, kurios užima daug vietos. 
Nuo vienų prie kitų labai tankiai reikia bė
gioti, kad spėjus pavaryti jas visas. Staklės . 
eina labai greitai, taip kad padaro po 50-60 
rhąstų audimo j dieną.

Abelnai imant, pažvelgus į audimo iš- 
dirbystę, pasirodo, kad baisus yra vargas 
moterims dirbti. Bet pastarųjų laikų bran
gumas pragyvenimo privertė moteris pa
likt kūdikius pas viena kitą ir bėgti uždar
biauti j dirbtuves.

Uždarbiai Mass, ir N. H. valstijose 
paprastai buna nuo 25-30 dol. į savaitę vil
nonėse audinyčiose, ir nuo $15-20—bovel- 
ninėse.. Palyginus su šių dienų pragyve
nimo brangumu, tai uždarbis nekoks, o dar
bas yra sunkus, ir nevieną moterį be laiko 
nuvaro į kapus. Aukuras.

Gavau jau tris laiškus iš Lietuvos. 
Laiškai visi beveik to paties turinio ir tik 
kelių eilučių, kuriose pamini, kad dar visi 
gyvi ir gyvena kaip gyvenę. Tik neaišku, 
kodėl musų šeimyna (visai seni tėvai ir du 
broliai) visuose trijuose laiškuose klausia, 
ar nebūtų galima kokiu-nors budu atvažiuo
ti į Ameriką, esą, jau kaip but, taip.

Čia yra šunelis pakastas. Matomai, ne- 
prigulmingos Lietuvos valdžia įsudė iki gy
vam kaului ir tykų, prastą savo sodietį, kad 
jis ten nerimsta. * * *

Social-buržujų redaktoriai labai nuste
binti tuomi, kad jų buvusieji zeceriai dabar 
redaguoja darbininkų laikraštį ir mokina 
juos žmoniškumo.—Tai tikri stebuklai 20 
šimtmečio. Mont. Lakštingala.
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ŠVĘSKIME GEGUŽINĘ.
Per daugelį jau metų pasaulio susipra

tę darbininkai apvaikščioja savo darbinin
kiškąją Pirmos Gegužės šventę.

Ta šventė liko įsteigta tam, kad tą die
ną darbininkai galėtų susieit, bendrai apro- 
kųot savo spėkas kovai su kapitalistų kle- 
sa įr išdirbt naujus planus tai kovai tęsti.

Niekada dar darbininkų šventė nebuvo 
taip linksma darbininkam, kaip šiais me
tais.

Nors kova jų su kapitalistais vis eina 
aštryn ir toje klesų kovoj daug aukų puola 
iš darbininkų pusės, bet paskutiniuoju lai
ku milžiniški darbininkų laimėjimai Rusi
joj verčia pamiršt tas aukas ir džiaugtis del 
tų didelių pergalių.

Rusija, kuri buvo skaitoma tamsiausia 
ir reakcioniškiausia šalis Europoj, kuri bu
vo veik visai sunaikinta karės žiaurumų ir 
caro biurokratijos nelemto šeimininkavimo, 
apsupta iš visų pusių priešų-imperialistų, 
kurie kaip alkani žvėrys plėšė, draskė, norė
dami ją praryt, pergalėjo tuos savo visus 
priešus, ir įvarė jiems tokią baimę, kad tie 
nebežinodami ką daryt, pradėjo maldaut 
susimylėjimo.

Ir vis tai darbininkų skurdžių buvo 
darbas. Nežiūrint bado, šalčio, baisiausio 
skurdo, jie gynė savo revoliucijos laimėji
mus iš visų spėkų ir jiems pasisekė juos 
apginti.

Iš to mes, apvaikščiodami Gegužinę, 
šventę, galime tik pasidžiaugti. Rusijos dar
bininkų laimėjimai, jų pasišventimas ir iš
tvermė priduoda mums vilties bei energi
jos kovoti su savo tokiais pat priešais.

Todėl visi kaip vienas meskime darbą 
tą dieną ir švęskime savo šventę. Lai nei 
vienas susipratęs darbininkas tą dieną ne- 
dirbav Pašvęskime tą dieną savo spėkų ap- 
rokavimui, išdirbimui planų ateities veiki
mui ir pasidžiaugimui savo laimėjimais, pa
ilsim bei pasilinksminimui.

Lai gyvuoja Pirmoji Gegužės! Lai gy
vuoja darbininkų vienybė bei galybė.

LINKSMOS SUKAKTUVĖS.
Balandžio 10 d. š. m. Rusijos darbinin

kai apvaikščiojo labai linksmas sukaktuves, 
t. y. gimimo dieną N. Lenino, savo didelio 
vadovo ir kovotojo už darbo klesos reika
lus.

Bal. 10 Leninui sukako 50 metų am
žiaus. Veik visą tą laiką (nuo pat jaunų 
dienų), jis pašventė darbininkų klesos ge
rovei. Visą tą laiką jis ištikimai nešė rau
doną vėliavą, rodydamas pasaulio proleta
riatui tikrąjį kelią prie išsiliuosavimo iš al- 
ginės vergijos.

Ir ne bereikalo Rusijos ir viso pasaulio 
susipratę darbininkai jį taip myli ir gerbia. 
George Lansbury “Daily Herald” redakto
rius, kuris važinėjo neseniai po Rusiją ir 
kalbėjo su Leninu ir kitais Rusijos vado
vais, sako, kad Leninas yra labiausiai myli
mas, ir labiausiai neapkenčiamas žmogus 
pasaulyj. Myli jį labiausiai darbininkai, ne
apkenčia kapitalistai. Žmonės, kurie lan
kėsi Rusijoj šiais laikais, pasakoja, kad Ru
sijos darbininkai yra net fanatiškai įsimylė
ję į Leniną ir Trockį. Sakoma, kad papeikt 
Leniną ar Trockį Petrograde ar Maskvoj 
yra labai pavojinga, nes galima gaut su
muš t už tai. Žmonės taip yra į juos įsimy
lėję, kad neleidžia niekam juos užgauliot.

“Soviet Russia”, Rusijos Tarybų val
džios atstovo biuro organas New Yorke iš
ėjo padidintas ir pagražintas Lenino pavei
kslais, kaipo jo gimimo dienos numeris. 
Tame numeryj telpa daug gerų straipsnių 
apie Leniną. Kas gali angliškai skaityt ir 
interesuojasi Rusijos dalykais, patariame 
tą laikraštį užsiprenumeruoti. Išeina sykį 
į savaitę. Metinė prenumerata $5.00. An
trašas: “Soviet Russia”, no W. 40th St., 
Room 304, New York, N. Y.
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RINKIMAI MASKVOJ.
Paskutiniais Maskvos rinkimais iš 719 

atstovų, komunistų išrinkta 650; simpati
zuojančių komunizmui—21; bepartyvių— 
37, ir menševikų 8. Išrinkta 80 moterų; iš 
jų 70 priklauso komunistų partijai, o liku
sios 10 bepartyvės.

Na, o musų smalaviriai ir kapitalistai 
rėkia, kad bolševikai arba komunistai yra 
žiaurus, ne demokratiški, teroristai, kad jų 
valdžia ant durtuvų laikosi, kad žmonės jų 
neapkenčia ir tt. ir tt. Stebėtina, kodėl Ru
sijos darbininkai neapkenčiamus sau žmo
nes renka ir tokių didelę didžiumą išrinko? 
Ar ne stebuklai? Gal ponas Grigaitis su 
Michelsonu paaiškins mums tą paslaptį?

“Naujienų” N 76 tas ponas redaktorius 
patalpinęs Lenino kelis išsireiškimus apie 
epidemiją ir skurdą Rusijoj, nurodinėja, 
kad ve, girdi, tai vis bolševikų šeimininka
vimo pasekmės, tai jie tam kalti. Jie, girdį, 
sakė, kad tai karė ir blokada kalta,—karė 
pasibaigė, o ten vis dar skurdas.

Tas žmogelis meluoja ir ne parausta 
bemeluodamas. Visiems yra gerai žinoma, 
kad karė dar nepasibaigė, kad Sibire su Ja
ponija ir Kolčako liekanom vis dar mūšiai 
tebesitęsia, kad su lenkais ir Denikino lie
kanom eina irgi smarkus mūšiai. Kad blo
kada dar ne visai nuimta, o jei ir butų nu
imta, tai į keletą dienų ar savaičių jokia, 
nors ir geriausia valdžia negali suspėt vis
ko privežt užtektinai, nutiest sugriuvusius 
geležinkelius ir pagamint ar atvežt reika
lingas mašinas. Juk tą gali ir mažas kūdi
kis suprast, o tokis “mokslavyris” kaip Gri
gaitis, nesupranta ir gana.

Tame pačiame “Naujienų” numeryj 
George Lansbury “The London Daily He
rald” redaktoriaus straips. aprašoma, ko
dėl Rusijoj yra skurdas ir badas. Ten aiš
kiai pasakyta, kad maisto stoka miestuose 
ne dėlto, kad jo nėra, bet dėlto, kad nėra 
kaip jį privežt, nes geležinkeliai sugriuvę 
ir delei blokados negalima jų sutaisyt. Ten 
irgi rašoma, kad santikiai valdžios su val
stiečiais gerinasi, ir maisto vis daugiau ir
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daugiau atvežama, kad abelnai visas Rusi
jos padėjimas kasdien eina geryn. Atrodo, 
kad Grigaitis to straipsnio neskaitė ir neži
no, kad čia-pat rašo tokius kvailus išvedžio
jimus. Girdi, “bolševikai ne tiktai neįsten
gė iškelti Rusiją ant augštesnio ekonomi
nio laipsnio, o net jiems viešpataujant ji 
nupuolė ekonomiškai”. Jei bolševikai nega
li iškelti Rusijos ant augštesnio ekonomiš
ko laipsnio būdami iš visų pusių apsupti 
priešų (po keturių metų skerdynių ir visiš
ko suirimo industrijos), būdami priversti 
dėt. visas spėkas, kad apsigint nuo plėšikų, 
ir nuo tokių “socialistų” kaip p. Grigaitis, 
—tai Kerenskiniai arba Grigaitiniai šimtą 
sykių mažiau butų ją pakėlę, nors jie butų 
kapitalistų remiami.

Ar daug pakėlė Vokietiją Šeidemanai 
ir Noskės (Grigaičio typo socialistai) iš jos 
skurdo ir vargo? O juk jiems kapitalistai 
gelbsti išbrist iš jų pačių pagaminto vargo. 
Ar daug pakilo Lenkija ir Lietuva” Juk ten 
ne bolševikai šeimininkauja. Gėdos neturi 
tie renegatai šitokius argumentus vartot.

Reikia stebėtis, kaip Rusija išlaikė dar 
ikišiol. Tiek priešų pergalėt, tiek vargo 
pakelt! Jokia kita valdžia prie tokių ap
linkybių nebūtų išsilaikiusi. Išlaikė juos tik
tai socializmo idėja ir darbininkų pasišven
timas.

APŠVIETOS DARBAS SOVIETŲ 
RUSIJOJ.

Paskutiniame Sovietų Rusijos kongre
se, Maskvoje po pirmininkyste Kamenevo, 
Lunačarskis paskelbė, kad Sovietų Rusijo
je 1919 m. atsidarė 1,650 naujų mokyklų. 
Išviso Sovietų Rusijoje .dabar randasi 
50,000 mokslainių pirmo skyriaus ir 21,000 
antro skyriaus.

Kiekviena rėdyba gauna iš valdžios 
140 milionų rublių del žmonių apšvietos. 
1919 m. mokslainių neturtingiems studen
tams buvo išduota 150,000 porų batų. Del 
pagerinimo augštesniųjų mokslo įstaigų 
liaudies apšvietos komisariatas įskaitė savo 
biudžetą sumoje 140 mil. rublių.
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Paskutiniu laiku Sovietų Rusijoje ran
dasi 158,000 studentų. Studentais yra įs
kaitomi ir liaudies universitetų ir taipgi 
lankytojai įvairių kursų. Skaičius mokyto
jų (profesorių) siekia į 5,500. Toliau, Pe
trograde, Maskvoje, Voroneže, Kazaniuje 
ir Saratove randasi įvairių amatinių moks- 
lainių, kurias lanko daugiau 4,000 studentu.

(Iš “R. G.”)
Jau ir tas parodo, kad Rusija žengia 

dideliais žingsniais pirmyn.
“Draugas” taip, kaip ir “Naujienos”, 

šmeiždami Rusijos darbininkų tvarką, klau
sia “Ką jie dabar pasakys” N 87.

Mat, Rusijoj visi turi dirbt paskirtas 
valandas, na tai kunigužiam iš “Draugo”, 
žinoma, papratusiems tinginiauti, tas labai 
nepatinka, jie nurodinėja, kad socializmo 
tvarka esanti negera ir klausia, ką jie (so
cialistai) dabar pasakys.

Tikri socialistai (ne smalaviriai) pasa
kys, kad tai labai gerai. Kas valgo, tas tu
ri ir dirbti, o ne gyvent svetimu trusų. Tin
giniam Rusijoj vietos nėra.

MIRTIES BAUSMĖ UŽ STREIKUS.
“Naujienos” pasigavo tūlo korespon

dento paplepėjimą, buk Rusijoj streikieriai 
butų baudžiami mirtin, prirašė net 2 špal- 
tas išvedžiojimų apie tai, bet jos pamiršo, 
kad ten darbininkai patįs yra dirbtuvių sa
vininkais todėl jiems nė reikalo nėra strei
kuoti. Jie dirba sau, ne kapitalistams, o 
ar girdėtas dalykas, kad žmogus pats prieš 
save streikuotų?

Kur gi logika ? Streikuoti gali tiktai 
buržujai, nes jie tingi dirbt.

PAS KĄ ŽIRNIAI SU KOPŪSTAIS?
“Naujienos” N 74 pastebi, kad “M. B.” 

bara New Yorko legislatures atžagareivius, 
kad jie nori panaikint įstatymą, aprubežiuo- 
jantį moterų darbą, ir sako, kad “M. B.” 
redaktorė, pritardama komunistams nega
linti priešintis tų įstatymų panaikinimui, 
nes, girdi, komunistai nepripažįsta jokių 
reformų. Ant galo pataria “M. B.” redak-į 

torei sutvarkyt mintis savo galvoj.
Visai bereikalingas patarimas.
Jei “M. B.” redaktorė ir pritaria komu

nistams, tai tas dar nedraudžia jai priešin
tis geresnių įstatymų panaikinimui. Tegul 
“Naujienos” parodo, kur ir kada komunis
tai agitavo ar nors pritarė naudingų darbi
ninkams įstatymų panaikinimui.

Komunistų programe nei Manifeste 
nėra pasakyta, kad visi naudingi darbinin
kams įstatymai turi but panaikinti. Jei yra, 
tegul “Nauj.” nurodo puslapį ir eilutę.

Programe pasakyta, kad atstovai parla
mente neprivalo įnešti ar remti reforminių 
sumanymų dėlto, kad dabar ne tokie laikai, 
kad bovytis reformomis, kad pasitenkinti 
trupiniais, nupuolančiais nuo ponų stalo.

Komunistai sako, kad viskas priklauso 
darbininkams, o ne vien trupiniai. Kelioli
ka metų atgal, darbininkai turėjo pasiten
kinti trupiniais, nes kito išėjimo nebuvo, 
bet dabar ne tie laikai.

Laikai mainosi ir programai mainosi. 
Komunistai žengia su progresu ir sulyg lai
ko taiko savo reikalavimus, o tokie šiaudi
niai “socialistai” kaip “Naujienų” redakto
rius, nežengia nei žingsnio pirmyn. Jie vis 
laikosi senų savo reikalavimų, kurie jau se
niai yra atsiekti. Ar ne juokinga butų rei
kalauti 8 vai. darbo dienos, kada veik visur 
8 valandos tedirbama.

Reikalaujama buvo moterims balsavi
mo teisių, bet dabar jau daug kur jos bal
suoja arba greitoj ateityj balsuos, tai kam 
bereikalaut to, ką jau turime?

Revoliucijai kilus kur-nors, tokie “so
cialistai” kaip “Naujienų” redaktorius, nei
na remt revoliucijos, bet kovoja prieš ją, 
reikalaudami vien smulkių reformėlių. Ar 
ne taip buvo Vokietijoj, Lietuvoj, Lenko- 
joj? Kada darbininkų upas pakįla, kada 
jie įgyja energiją ir drąsą pasipriešinti savo 
engėjams, tai menševikai “Naujienų” typo 
sako: “draugai, dar ne laikas, dar jus nepri- 
brendote, kad galėtumėt šalį valdyt, palau
kit dar (porą šimtų metų), kol kapitalizmas 
sigalės, pasitenkinkite reformomis”. Na,
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ir kas atsitinka su tais, kurie paklauso? Kas 
atsitiko su Vokietijos ar Lietuvos darbinin
kais? Štai buržuazija įsigali, pavergia juos 
iš naujo ir vėl jie kenčia, ir vėl jie velka sa
vo jungą tolyn. Tai menševiką pasitarna- 
vimas darbininkams! Jie sako, kad Rusijos 
pramonija neišsivysčius, todėl negalima so
cializmo įvykdyt, bet Vokietijoj išsivysčius 
pramonija, o jie vistiek sako, kad dar per- 
anksti. Rusija gi faktiškai parodė, kad ga
lima ir tokioj šalyj vykdyt socializmas. O 
jei Vokietija butų prisidėjusi prie Rusijos, 
kas gi jas galėtų pergalėt? Nieks pasaulyj! 
Todėl kom. dabar ir nereikalauja reformų, 
nes reformoms užbovijama darbininkus ir 
jie pamiršta apie savo galutiną tikslą.

Bereikalo “Nauj.” N 89 džiaugiasi, kad 
komunistai “subankrutijo”. Jie nesuban- 
krutijo, bet jie rodo darbininkams jų tikrą
jį kelią. Jie nebovija jų trupiniais, bet lie
pia jiems paimt viską, kas jiems priklauso..

“Lais.” už savo išreikštas mintis pati 
atsakys.

“Naujienos” net to nežino, kad komu
nistų partija gyvuoja ir veikią. O jei žino, 
tai meluoja savo skaitytojams, kad partija 
likviduota.

“Naujienos”'nei to nežino, kad reakci
jai siaučiant partija negali veikt viešai ir 
savo vardą viešai naudot.

Mes paklausime pono Grigaičio, ar jis 
pasisakė kalėjimo užveizdoms Rusijoj, kad 
jis bėgs iš kalėjimo? Ar pabėgęs iš kalėji
mo jis save vadino tikruoju vardu būda
mas Rusijoj ?

Ir kurgi logika prikaišiot komunistam, 
kad jie užsigina savo vardo? Ar Grigaitis 
nei to nesupranta, ką net mažas kūdikis 
gali suprasti?

Tai kur tas nusibankrutijimas? Pas 
ką galvoj yra žirniai su kopūstais?

SĖJA, BET KAS?
“Darbininkas” savo N 41 š. m. per- 

spauzdino iš “M. B.” apžvalgos straipsniu
ką “Iždų krizis” ir sako, kad socialistai sė
ja neapykantą, kerštą, svetimos nuosavy

bės negerbimą, pavydą ir todėl dabar sma- 
laviriai griebia kairiųjų organizacijų iždus, 
ir todėl vagia elektrą.

Kad socialistai mokintų .ką-nors 
vogt,—“Darbininkas” to negalės prirodyt. 
Neapykantą skleidžia prieš darbininkų 
skriaudėjus, bet neliepia jiems jų turtą 
vogt. Socialistai (ne smalaviriai) sako, kad 
turtus darbininkai pagamina, todėl jie jiems 
ir priklauso. Jie liepia turtą padaryt visuo
meniška nuosavybe, o ne atskirų asmenų, 
bet tas nereiškia vagystę, tiktai pakeitimas 
visuomenės surėdymo.

Kitas dalykas, tai iždus nori užgriebt 
ne socialistai, bet smalaviriai. Tie žmonės 
nėra socialistais. Socialistų principu yra 
klesų kova, o smalaviriai nepripažįsta klesų 
kovos. Jie liepia remt buržuaziją, nesiprie- 
šint jai ir bendrai su ja veikt. Tai -kokie 
jie socialistai?

ANTROJI MEDALIO PUSĖ.
Tūlas “Darbo Žmogus” “Keleivio” N 

15, iškoliojęs “Laisvę”, “Darbą” ir “Mote
rų Balsą”, nurodinėja kaip Komunistai kri
tikuoja smalavirius, kad jie prisidengę so
cialistų vardu klaidina darbininkus, o nieko 
gero jiems nepadaro, neapgina juos nuo 
buržuazijos nagų. Tas žmogutis pripažįsta 
pats, kad tai yra teisybė, bet sako, girdi, 
pažiūrėkime antrą medalio pusę, kur ko
munistai paėmė viską į savo rankas, ar ge
riau ten darbininkams?

Ir toliau pradeda nurodinėt, kaip Ba
varijoj, Vengrijoj, Finlandijoj, kur buvo 
įsisteigus komunistų valdžia, bet vėliau 
buržuazijos pergalėta pairo if buržuazija 
gavusi viršų, girdi, skerdžia, persekioja dar
bininkus. Ir paskui klausia: ar darbinin
kams geriau, kad ten buvo įsisteigusi so
vietų valdžia?

Mes manėme, kad jis nurodinės, kaip 
blogai darbininkams Rusijoj prie Sovietų 
valdžios, bet tas vargšas nei neužsiminė 
apie Rusiją. Jis tik tvirtina, kad Vokieti
joj ir Vengrijoj komunistai nieko gero dar
bininkams nepadarė, nes jų tvarka pairo ir
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darbininkai dabar daugiau persekiojami, 
negu pirmiau.

Ištikro, juk tai yra idiotiškas išvedi
mas. Kaltinti komunistus tame, kad bur
žuazija viršų paėmė ir persekioja darbinin
kus. Argi komunistai kalti, kad buržua
zija juos nuveikė? Ar jie kalti, kad tokie 
gaivalai, kaip ir tas “darbo žmogus” padė
jo buržuazijai užkariaut komunistuš? Juk 
tai menševikų kaltė, kad jie vietoj remt ko
munistus, padėt jiems nuveikt buržuazijų, 
kovoja prieš komunistus—susipratusius 
darbininkus, ir todėl sudrutina buržuazijų 
ir duoda jai progų atsigriebt. Jei menševi
kai butų rėmę darbininkus, jie butų laimė
ję ir darbininkams butų buvę gerai, bet jie 
ėjo prieš darbininkų reikalus ir todėl darbi
ninkai pralaimėjo. Reikia but idiotu, kad 
kaltint už tai komunistus.

Ir kokia čia antroji medalio pusė? Kur 
gi logika? Ar “Keleivio” sandarbininkai 
nė už centų senso nebeturi?

Antroji medalio pusė, tai Rusija. Ten 
komunistų tvarka egzistuoja ir ten galima 
matyt, kų komunistai darbipinkams gero 
padarė.

KATALIKIŲ MOTERŲ SUVAŽIA
VIMAS.

Kovo 6 d. š. m. Washington, D. C. pa
sibaigė S. V. katalikių moterų suvažiavi
mas. Tų suvažiavimų buvo sušaukę kata
likų vyskupai tikslu suorganizuot moteris, 
ir pasikinkyt j savo vežimėlį.

Mat, moters nuo amžių buvo ir dabar 
tebėra bažnyčios stipriausiais stulpais. Nors 
yra ir vyrų tikinčių, bet vyrai, paprastai, 
šalčiau atsineša link bažnyčios ir jos visų 
ceremonijų. Mat, moteris turi savyje tų 
ypatybę, kad kų jos daro, tai vis nuo šir
dies, todėl ir bažnyčių, kada jos tiki, tai 
remia jų kiek tik išgali.

Dvasiškija gi žino apie tai ir todėl jie 
sumanė pasikinkyt moteris savo politiš
kiems kaip ir religiškiems tikslams.

Rusijos darbininkų laimėjimai labai iš- 
gųzdino kapitalistus ir dvasiškijų; jie pa

matė, kad tikėjimas ir jų įtekmė miniose 
jau visai smunka, todėl sugalvojo moteris 
pasikinkyt. Mat, jos būdamos labiau atsili
kusios apšvietoj, nuo vyrų nepajiegia svei
kai protaut, ir todėl lengviau jas yra ap- 
mulkint, negu vyrus. Jos per savo tamsu
mų labiau prisirišusios prie religinių prie
tarų ir labai lengvai duodasi už nosies ve- 
džiot.

Jie nuodins moterų protų įvairiais ti- 
kėjimiškais prietarais ir tuomi jie tikisi pa
laikyt bažnyčia, tikėjimų ir užkirst kelių 
darbininkti susipratimui.

Moteris, kaipo motina turi didelę 
įtekmę ant savo kūdikių. Ji gali iš mažų die
nų ūžnuodyt prietarais kūdikių protų ir pa
daryt juos bažnyčios vergais. Ji, kaipo 
vyro gyvenimo draugė, dažnai turi įtekmę 
ant jo ir taip-pat priverčia jį bažnyčiai ver
gaut. Štai kodėl dvasiškija griebiasi mo
teris organizuot.

Delegačių tame suvažiavime buvo 126. 
Jos atstovavo 13 S. Valst. provincijų.

Vyskupai tų suvažiavimų sušaukė, vys
kupai bei kunigai jame vadovavo. Vysku
pas J. Schrembs buvo svarbiausia ten gal
va. Pirmininku buvo kunigas ir sekreto
rium kunigas. Mat, katalikės moterįs be 
kunigų jokiu budu negali apsieit, nežiūrint 
kų jos ne veiktų.

Kunigai dalyvauja ir vadovauja visose 
katalikių moterų draugijose, nežiūrint ko
kios jos butų tautos. Katalikės taip yra 
silpnos, kad jos negali nei pirmininkaut pa
čios, nei savo nutarimų užrašyt, visur rei
kalingi kunigai.

Laisvos moters apsieina susirinkimuo
se be vyrų pagelbos, tas parodo ant kiek 
laisvos moterįs augščiau pakilusios kultū
roj, ir prasilavinusios organizatyviame dar
be. Katalikes moteris kaip avis reikia ganyti.

Suvažiavimas tęsėsi 3 dienas. Vardas 
organizacijai duota: “Tautinė katalikių 
moterų taryba”. Ta taryba susivienijo su 
“Tautine katalikų gerbūvio taryba”. Ta 
moterų taryba žada rūpintis pakeleivėm 
mergaitėm steigt darbo sujieškojimo biu-
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rus, keliaujančią parodą ir tt.
Biskį keistai skamba sekanti tarybos 

nutarimai:
“Bus biuro priederme žinoti įvairius 

politinius bei tautinius judėjimus, suvažia
vimus ar apvaikščiojimus, susinešti su val
stijos ar kitais veikėjais, taip, kad katali
kės moterįs galėtų dalyvauti tokiuose su
manymuose. Tuojaus po pirmam susirin
kimui praneš valdžiai bei įvairiems veikė
jams, kad yra susitvėrusi “Tautinė katali
kių moterų taryba”, ir kad noriai visur pa
tarnaus”.

Ką tas reiškia? Noriai visur patarnaus 
valdžiai?... Kuomi patarnaus? Na, juk nuo 
klerikalų nieko geresnio ir tikėtis negalima. 
“Draugas” neatsidžiaugia tąja moterų or
ganizacija.

REZOLIUCIJOS, PRIIMTOS L. M. P. S. 
.. V RAJONO KONFERENCIJOJ.

Užuojautos rezoliucija Lietuvos susipra- 
tusiems darbininkams.

LMPS. V Raj. konferencijoj, laikytoj 
7 d. kovo, 1920, Baltimore, Md., vienbalsiai 
nutarėme išnešti užuojautos rezoliuciją 
tiems, kurie veda sunkią kovą prieš dabar
tinę reakcinę Lietuvos valdžią. Todėl 
siunčiame širdingiausius linkėjimus su
sipratusiam Lietuvos proletariatui, taip
gi ir musų sesutėm moterim, ku
rios drąsiai skelbia sykiu su vyrais 
darbininkais svarbiausią revoliucinį obalsį 
ir eina po raudona vėliava, skleisdamos kle- 
sinį susipratimą tarpe nesusipratusių dar
bininkų.

Draugės, mes žinome, kad jųsų kova 
yra sunki, nes dabartinė Lietuvos buržua
zinė tautiškai-klerikališka valdžia bjauriai 
persekioja jus. Jus negalite liuosai skleisti 
teisybės žodį bei naudotis spaudos laisve. 
Kemša jus į kalėjimus arba kulkomis svei
kina, bet tas tik greičiau pravers akis dar 
gludančiai po tamsybės skraiste miniai ir 
pergalė bus jūsų.

Mes giliai atjaučiame jūsų kovai ir pa
sižadame teikti visą galimą pagelbą. Esa

me įsitikrinusios, kad jūsų pradėtus žings
nius linkui Lietuvos Tarybų Respublikos 
nepajiegs priešai sulaikyti. Lai gyvuoja 
Lietuvos Tarybų Respublika”.
Protesto rezoliucija prieš “Liet. Misiją”.

• L. M. P. S. V Rajono laikytoj konfe
rencijoj 7 d. kovo 1920 m. Baltimore, Md. 
vienbalsiai nutarėm išnešti protestą prieš 
taip vadinamą “Lietuvos Misiją”.

Kadangi tūli nariai Lietuvos buržuazi
nės tautiškai-klerikališkos valdžios atvy
kę į šią šalį pasivadinę save “Lietuvos Mi
sija” važinėja po lietuvių apgyventas kolo
nijas rinkdami bonus bei paskolas palaiky
mui tos valdžios, kuomet mums yra žinoma, 
kad Lietuvos susipratęs revoliucinis prole
tariatas veda mirtiną kovą prieš tą valdžią, 
nes ji bjauriai išnaudoja ir skriaudžia savo 
pavaldinius; mes žinome, kad toji valdžia 
gina tik buržujų, kunigų ir ponų reikalus; 
jinai net užtvirtino savo konstitucijoj buvu
sio Rusijos caro žiaurius įstatymus, perse
kiojančius susipratusius darbininkus. Toji 
“demokratiškoji” valdžia daug susipratu
sių darbininkų sušaudė ir daugybę sugrudo 
į kalėjimus. Tą paliudija net pats “demo
kratiškos” šalies atstovas p. Vileišis saky
damas, kad “kas neklauso musų valdžios, 
mes žinome kaip su juo pasielgti”.

Kadangi toji “misija” renka taip sun
kiai uždirbtus centus iš darbo žmonių ir jie 
bus sunaudoti nukalimu! retežių musų lais
vės trokštantiems broliams Lietuvoj; ka
dangi su tais pinigais bus palaikomi tie po
nai, kurie pardavė darbininkų klesos reika
lus ir veda kovą prieš Lietuvos revoliucinį 
proletariatą, mes griežtai pasmerkiame tą 
“misiją” ir patariam lietuviam darbininkam 
nepirkti tų bonų, neremti tos buržuazinės 
valdžios bei jų atstovų, nes jie neša pragai
štį šaliai. Pasakykime jiems trumpai: “Ša
lin darbininkų klesos išdavikai”.

Rezoliucija prieš darbininkų klesos 
išdavikus.

Kadangi pastaruoju laiku Suv. Valst. 
valdžia areštuoja nieko neprasikaltusius
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darbininkus, drasko jų organizacijas, ir ka-l 
dangi musų buvusieji “draugai” ir “drau-i 
ges” arba “darbininkų užtarėjai”, persigė-j 
rę patriotizmo dvasia šiandien lošia Judo 
Iskarioto rolę, parduoda darbininkų klesos 
reikalus, vadina juos kriminal-anarchistais, 
sindikalistais ir tt. Reakcijai tik to ir rei
kia, nežiūrint pasiteisinimo, kemša musų 
draugus ir drauges j urvus ir ten kankina.

Kadangi “Keleivis” “Naujienos” ir 
taip vadinama jų LSS. pastaruoju laiku 
pirštu rodo, įtardami L. M. P. S. organą 
“Moterų Balsą” ir “Laisvę” anarchistų or
ganais ir tt., ir kadangi tie dolerio garbin
tojai kėsinasi užgriebti net jiems nepri
klausantį Sąjungos turtą ir visokiais bu
dais išdavinėja reakcijai susipratusius dar
bininkus;

Kadangi L. M. P. S. tūlos narės pri
klauso prie taip vadinamos L.S.S. ir prisi
deda su savo šmeižtais prie išdavikų orga
nų “Keleivio” ir “Naujienų”,—

Mes, L. M. P. S. V Rajonas reikalau
jam greito prašalinimo jų ir jų pasekėjų iš 
L.M.P.S. Joms musų tarpe nėra vietos. 
Šalin išdavikės!

Protesto rezoliucija prieš persekiojimą 
susipratusių darbininkų.

Kadangi Suvienytos Valstijos, taip 
vadinama “laisvės šalis” persekioja susipra
tusius proletarus, areštuodama tūkstančius 
jų be jokio prasikaltimo, nedaleisdama jo
kio pasiteisinimo, kurį gvarantuoja šalies 
konstitucija, kemša į kalėjimą arba uždaro 
juos imigracijos namuose, ir laiko juos kaip 
gyvulius sugrustus angštose kamarose, 
maitina supuvusiu maistu ir galų-gale su
naikinę sveikatą, deportuoja juos, suardy
dami šeimynišką gyvenimą, atimdami vy
rus nuo moterų, tėvus nuo kūdikių, palik
dami juos alkio ir šalčio aukomis.

Kadangi tas pasielgimas šalies valdo
nų laužo konstituciją ir mina laisvę žodžio 
ir spaudos po kojomis,—

Mes, Lietuvių Moterų Progresyvi© 
Susivienijimo V Rajonas laikytoj konferen
cijoj 7 d. kovo, 1920 m. Baltimore, Md. 
vienbalsiai protestuojame prieš tokį cariš
ką valdžios pasielgimą ir reikalaujame, kad 
valdžia paliautų grudus į kalėjimus susi
pratusius darbininkus ir jų vadovus.

Reakcijos naguose.
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SUV1LTA SIRDIS
Dviejų veiksmų drama. Parašė A. V. Bartulis.

Scena 5.
Tie pats ir Raseinis.

Leonas. Kaip dalykų stovis,—viskas 
gerai? Darbininkai visi sugrįžo darban?

Raseinis. Viskas velniop! Dar pirmu 
kart savo gyvenime pamačiau taip stiprių 
darbininkų vienybę. Maniau, kad perkūni
ja trenkė, kuomet užreiškiau, kad reikala
vimas pusiau išpildytas.

Leonas. Keli skyriai dar dirba?
Raseinis. Nė vienas.
Leonas. O ar maištus kelia?
Raseinis. Visai ne, ramus.
Leonas. Tai jau vistiek. Šauk kazokus!
Raseinis. Rezignuoju iš savo vietos. 

Atmokėkit kas mano uždirbta.
Leonas. Na, ir eik po velnių! Aš pats 

sutvarkysiu. (Eina prie telefono).
Rutkus (prišoka). Liaukis nejuokinęs 

pats savęs! Ką pasakys kitų miestų ir ša
lių žmonės, kuomet išgirs apie tokią, galva- 
žudystę? O pagaliaus ir pati Klara pasi- 
biaurėtų. Turėk sąžinę. Delei penkių ka
peikų šimtus žmonių žudysi? Kaip sau 
sprendi, sunau, bet panašios tironybės lie
tuviui nepritinka.

Leonas. Negi nusilenkti prieš skur
džius,—žemės gumbus?!

Rutkus. Bet gi ir jųjų kraują su dul
kėmis maišyti baugu. Pakankamai pikti 
kryžeiviai musų žemelę laistė krauju.

Leonas (sušvelnėjęs). Lai palieka ir 
taip... Bet vis-gi! (Pamąstęs, Raseiniui). 
Na, eik ir užganėdink juos; kiekvienas 10 
kapeikų j dieną gaus daugiau.

Raseinis. Vardan darbininkų, tariu šir
dingą ačiū. (Išeina).

Scena 6.
Tie pats be Raseinio.

Leonas. Tie biaurųs, klapai, ant tiek 

jpykdo, rodos nežinia ko tvertis. (Pila į tau
rę šampano, bet bonka jau ištuštėjus). Ga
lop ir bonka prieš mane ištuštėjo. (Paspau
džia skambutį).

Tamošius (tarpduryje). Šviesiausias 
pone... aš... aš ne taip!

Leonas. Kas ne taip? Eik šian, grei
čiau !

Tamošius (drebančiu balsu). Šviesiau
sias pone... aš negaliu... negaliu... Sakau, aš 
be kelinių!

Leonas. Atnešk bonką šampano!
Tamošius (už durų). Visa tai padary

siu, šviesiausias pone!
Rutkus. Nelaiku užklupai senį. Cha, 

cha, cha!
Leonas. Baisus juokdarys. (Tamošius 

nedrąsiai stato šampaną ir išeina). Visiš
kai suvaikėjęs... Na, tiek to. Bandysime 
truputį vilniškio.

Rutkus. Galima. (Geria).
Leonas. Hmm... Dėde, sakot, kad vil

tis yra? Teisybė; nesidrovėčiau apsivest, 
kadangi nubodo vienatvės gyvenimas. Ot, 
blaškaisi, trankaisi, tartum be galvos ir nie
kur sau ramumo surasti negali. Jeigu jau 
tik panelė Klara sutiktų,—apsivesčiau... 
Meldžiu išsigerti.

Rutkus. Galima*.. Užtikrinu, sunau, 
pargrįžęs namo, su Klara pakalbėsiu ir vis
kas bus gerai.

Leonas. Ačiū!.. Jeigu viskas išsipildys 
kaip dėdė sakai, tie 200,000 rublių greičiau 
bus sugrąžinti. Prie dabartinių aplinkybių, 
suprantama, neišgaliu, bet apsivedus ati
duosiu su palūkomis. Meldžiu išsigerti, (ge
ria).

Rutkus. Galima. Nelaukiu nuo tavęs, 
Leonai, greito atėmimo skolos, atiduosi* 
kuomet atiduot bus galima.
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Leonas. Tad išsigerkim po plynių nors 
kartą.

Rutkus. Galima (geria po pilną).
Leonas. Dėdė visa širdžia man dabar, 

aš dėdei kuomet nors vis-vien atsiteisiu... 
Dar po pilną! Lai liejas šampanas iš tau
rių musų, kaip kad liejosi tvanas savo lai
kuose. Vi-vat!

Rutkus. Galima (geria, už scenos gir
dėtis: “Čia musų Agnutė gyvena”).

Tamošius (už scenos). Šviesiausias po
ne, čia kokie valkatos nori įsiveržti!

Leonas (abudu pašoka). Sarafinai, Sa- 
rafinai! (Staiga durįs atsiveria, su jomis 
Tamošius įsiverčia. Per jį perlipa Petronė; 
šalimais praeina Juokutis ir Emilė. Visi pa
sirėdę gražiais drabužiais, tik išskyrus Emi
lę,—netikusiai apsirengusią).

Petronė (pamačius Leoną). Gerbia
mas žente, tas senis taip ištvirko, kad jau 
ir ateiti čia nebus galima.

Leonas' (rodo į duris). Čia jus ir ne
reikalingi... Marš atgal! (Įbėga Bronius),. 
Sarafinai, mesk juos laukan! Ko jiems čia 
reikia? (Juokutį ir Petronę Bronius stumia 
per duris, Tamošius Emilę).

Juokutis (už durų). Dabar tu mus ne
nori pažinti, prasti mes tau... Žalty, tu!

Leonas (prišokęs prie durų). Pasaky
ta, tai ir nešdinkitės!

Juokutis (iš ten pat). Atiduok Agnutę, 
arba buožę kaip žalčiui suskaldysiu!

Leonas. Sarafinai, mušk per galvas! 
(Girdisi bėgančiųjų žingsniai) Cha, cha, 
cha!... Nuruko laiptais pakniobštomis.

Rutkus. Aš nesuprantu, kas čia do per 
komedija...

Leonas (užraudęs). Tai tik patįs nie
kai... Dėde, žinai, kas tie analfabetai,—tik 
kiaulės.

Bronius (praeidamas, sau). Turtingas 
žentelis... Visad už gerą blogu atmokama. 
(Išeina).

Rutkus. Čia kas nors turi but,
Leonas (kaip pirmiau). AnaiptoL. nie

ko navatno. (sau). Tai įkliuvau, it šamas 
į bučį.

Rutkus. Nė nepažįstami?
Leonas (po truputį ateina į save). 

Kaip ir visai ne. Kartą tas žmogus užsa
kė padirbdint šešis tuzinus spynų, na, ir 
nuo to laiko jaučiasi įtekmę beturįs... Anal
fabetas.

Rutkus. Bet visgi, mandagumo stoka- 
vo.

Leonas. Na, tiek to... Išsigerkime dar 
po vieną.

Rutkus. Galima.
Leonas (užsilinksminęs). Po šimts 

knypkių! Juo artyn dugno, šampanas daro
si vis tirštesnis.

Rutkus. Tai ką ir aš norėjau pasakytu 
(žaksi). Prisivėlė burna ir dan... (žaksi) 
tys, vos tik liežuvį tegaliu apversti.

Leonas (sau). Jis jau girtas, (Balsiai). 
Aš manau vis tai todėl, kad sumaišėme 
dviejų išdirbysčių šampaną.

Rutkus (nusigandęs) O tas tai blogai! 
(Atsistojęs svyruoja). Patariu pats sau, 
kuogreičiausia matyti daktarą. (Skubiai su
pasi gaubturą).

Leonas. Tad skubėkit, jei pavojus ar
tinas... (žaksi). Patariu nueiti pas gerai 
man pažįstamą daktarą... tai yra netikras 
daktaras, o tik felšeris.

Rutkus. O ar jis supranta ką-nors apie 
gumbo dėsnius?

Leonas. Aš labai tam tikiu. Tai ir sku
bėkit, idant neužeitų blogiau.

Rutkus (svyruodamas eina). Taip, 
taip, jau mano pritirta; jei bent ką sumai
šyto į vidurius priimu, tai ir kenčiu gumbo 
gniaužymus... Taip, taip. Skubėsiu, kol dar 
nevėlu.

Leonas. Patartina. (Abudu išeina).
Tamošius (vienas). Nei gyvos dūšios, 

nė vieno, visi išėjo. Žinans, tas mano po
nas pasiutęs. Užklupo be kelinių, na ir 
šauk, kaip ant gaisro: “Tamošiau, ei, Ta
mošiau, eik šian, greičiau!” Na, dieve mie
las, argi aš kaltas? Žinans, sunkiai kilste
lėjau ir truko čia, va, žemiau strėnų, užpa
kalis. Tai pirmas atsitikimas, niekad ant 
svietelio užpakalis kelinių netrukdavo. Ne-
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spėjau net juodo siūlo surasti, žinans, siu
vau baltu. (Pakelia frako skverną). Ve, 
prastai atrodo; bet ką bedarysi, nespėjau, 
žinans. (Prieina prie stalo) O, bonkos 
dar nevisai sausos. Žinans, paragausiu po
niško skystimėlio. (Ragauja) Gardus... (ge
ria daugiau). Bent nepasigėrus...

Scena 8.
Tamošius ir Agnė.

Agnė (puikiai pasirėdžiusi, bet susi
krimtus, akįs užverktos). Sakai, po truputį 
maitiniesi ?

Tamošius (nusigandęs). Visai ne... 
ne... ne... (Bučiuoja Agnei ranką, ši neduo
da).

Agnė. Bereikalo. Senas žmogus nesi- 
pratink už save jaunesniems ranką bučiuot.

Tamošius. Ale šviesiausia panaite, aš 
negėriau.

Agnė (šypsodamasi). Ne, ne, ne tu gė- 
irei, seneli.

Tamošius (lyg nudžiugęs). Taip, taip, 
ne. aš; tai musų ponas ir antras, nepažįs
tamas ponas gėrė.

(Toliau bus)

Ant Sargybos
Šaltoje, lytingoje dienoje, ties dideliu 

.akmeniniu namu stovėjo vidurinio amžiaus 
vyras ir išsigandusiomis, pusiau pamišusio- 
_mis akimis dairėsi.

Tai buvo vienas paprastų žmogučių, 
kurie nyksta minioje ir kurių negalima pa
stebėti. Ir veidas jo paprastas, raukšlėtas, 
—veidas iš minios. Ir rubai toki, kuriais 
dėvi tūkstančiai, šimtai tūkstančių...

Tai buvo darbo diena. Visi tos apie- 
linkės suaugę vyrai dirbo. Namie likosi 
vien moteriškės ir ligoniai. Jaunimas—mo
kyklose.

Jisai tarsi laukė ko tai, ar sergėjo ką- 
nors. Tarsi kur tai netoli jo sėbrai skubino 
atlikti nedorą darbą, o jisai sušalęs, sušla
pęs juos sergėjo; jo akįs žėrėjo piktai, ner
viškai.

Jisai stovėjo ties pačiomis durimis, ta
rytum sargas; buvo panašu, lyg jisai bijosi 
ką-nors įleisti į vidų, kursai galėtų viską 
sužinoti, ištirti...

Jisai nejautė nė šalčio, nė lietaus. Bai
siai, negerai blizgančiomis akimis, greitai 
žvalgėsi į visas puses. Kartais nueidavo 
nuo durų, atsistodavo kitoje pusėje gatvės 
ir atydžiai žiūrėdavo augštyn į langus ket
virtų lubų.

Bet tai atlikdavo atsargiai, idant paša
linė ypata tai nepastebėtų. Paskui vėl su
grįždavo į senąją vietą ir vėl dairydavosi...

Taip slinko laikas. Putė žiaurus ru
dens vėjas; smarkiai lijo. Jisai stovėjo, 
drebėjo ir lukuriavo. Iš didelių namų išėjo 
senyva moteriškė sudėvėtomis drapanomis, 
ir sutaršytais plaukais.. Jinai buvo labai 
panaši į tą vyrą, ir jos akįs taip-pat nerviš
kai nuliudusios. Vyriškis staigiai atsigrę
žė linkui jos ir bailiai užklausė:

—Na, kaip mama?
—Nieko, nieko, nesibijok, tuojaus...
—Dieve mano,—prašnabždėjo vyriškis.
—-Nestovėk šičia. Tave pamatys, da 

užklaus kas,—taip-pat lėtai pridūrė motina.
Moteriškė sugrįžo atgal; jisai likosi 

vienas stovėti. Pradėjo lyti da smarkiau. 
Ant kampo gatvės pasirodė policijantas, 
apsisiautęs neperlyjančiu ploščium. Išlen- 
gvo, žingsnis po žingsniui praėjo pro šalį. 
Ir norints buvo tikras, kad praeis nekliudęs, 
bet vyriškiui kvapą kaž-kas suturėjo, ir šir
dis ėmė smarkiau, tankiau plakti. Po tam 
jisai skubiai sukalbėjo jam žinomą maldelę 
ir pravirko. Bet kadangi lijo, ir jo veidas 
buvo šlapias nuo purvinų lašų, tai jo ašarė
lės nebuvo pastebėtos,.

Paskui nusišypsojo, veidas prašvito.
Padarė tai todėl, kad iš artymos smul

kmenų krautuvės išėjo jos savininkas ir, už
sidengęs milžinišku lietsargiu, patraukė į 
aludę išsimesti paprastą užkandį.

—Jus, matyt, norite išaugti dideliu,— 
riktelėjo pastarasai stovinčiai ties durimis 
ypatai.

—O kodėl ne?—šaltai atsakė tas.
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—Tuomet jums reikės persiųti drabu
žius... išlaidos...—tęsė linksmas savininkas.

—Jus, rodos, praturtėjote ir, žinoma, 
ne baisu.

—Praturtėjau?—užklausė vyriškis.—
Kodėl? .

—Dirbti nėjote; turbut jus...
Bet daugiau nebuvo galima išgirsti jo 

žodžiu,—jisai išnyko už aludės durų.
Vyriškis likosi vėlei vienas. Šypsą nuo 

veido vėl išnyko; jos vieton atsirado nu
liūdimas ir baimė. Krūptelėjo, Pasigirdo 
žingsniai ir balsai kalbančiųjų. Dvi ypatos 
lipo trepais žemyn. Abudu rankose laikė 
po mažiuką skurinj krepšelį, kuriuos varto
ja specialistai gydytojai lankant ligonius. 
Žmogus pribėgo prie jų.

—Tai kaip? Kaip p. daktare?—pašnab
ždomis paklausė. Daktaras pailsęs, neišsi
miegojęs žmogutis, piktai atsakė:

—All right. Aš rytoj ateisiu.
—Ar aš galiu dabar eiti?
—Žinoma..
Daktarai nuėjo, o vyriškis leidosi bėgti 

ąugštyn trepais j savo kambarius, kuriuos 
ką tik apleido daktarai.

Sunkus, tvankus oras; kokių tai žolių 
kvepalai buvo jaučiami jau ant trepu. Kuo
met atdarė duris, jam net galva pradėjo 
svaigti.

Miegamame kambaryje ant lovos be 
pagalvės, gulėjo moteriškė. Šalę stovėję 
motina vyriškio.

Ligonė, turbut, da neatsipeikėjo, nes 
kalbėjo kokius tai žodžius, neturinčius sa
vyje reikšmės.

—Tai aš,—tyliai pasakė vyriškis.
—Kaip jautiesi, Onute?

.Jisai uždėjo savo raukšlėtą delną ant 
jos kaktos. Jinai pažino savo vyrą. Pažino 
ir pravirko.

Jisai verkė taip-pat. Kodėl?
Ar todėl, kad du mokslo vyrai moksliš

ku budu užmušė naują gyvybę, kuri vos 
spėjo sukrutėti jaunoje motinoje? Ar to
dėl, kad pražuvo jų kūdikis, neužgimęs,— 
juodviejų svajonė? Gal jų laimės žiedas ir 

vienintelė kvietkelė jų žiauraus, skurdaus 
gyvenimo ?

Ar verkė vyriškis todėl, kad geležinės 
gyvenimo replės gniaužė vis drąsiau ir 
drąsiau jo gerklę, o perkuninė ekonomija 
vergų gadynės užmuša, sužeidžia, sveikus, 
ligonius, jaunus, stiprius, žydinčius, negi
musius... Verkė abudu. Kodėl?

O. D. Vertė P. Krakaitis.

Jis Pergalėjo
Toli į šiaurę riogsojo milžiniškas kalė

jimas. Jis buvo su prasčiausiai įrengtomis 
kameromis, iš storiausių cementinių sienų, 
tamsus, neįsileidžiantis mažiausio 'saulės 
spindulėlio. Kameros ankštos, be langelių, 
lovos geležinės, su senais, nusidėvėjusiais, 
purvinais šienikais. Jose laikoma po du ka
liniu ir ten pat viskas atliekama į tam tikrą 
indą. Oras jame taip sunkus, taip dvokian
tis, nelyginant, kad butum kokių rūgščių 
atmosferoj. Tokiose aplinkybėse šiame ka
lėjime kankinosi politiškas prasikaltėlis.

Šitas kankinys turėjo didelį patrauki
mą prie sandarbininkavimo darbininkiškos 
pakraipos laikraščiuose, ir turėjo nevisai 
prastą gabumą literatiškame darbe; taipgi 
mėgdavo skaityt tyros dvasios knygas. Tas 
viskas buvo uždrausta, ir jis netik nieko ne
galėjo parašyt į laikraščius, ar paskaityt 
knygų, bet dar negalėjo parašyt nė laiške
lio pas draugą ar draugę. Laikraščių taip- 
pat neduodavo skaityt, kurių jis taip troš
ko. Ir taip atskirtas nuo pasaulio, kaip ir 
negyvendamas, jis leido želvio greitumu 
bausmės laiką. Taip-pat pažymėtina, kad 
jis dar būdamas ant “laisvės” turėjo arti
mą sau draugę su kuria draugavo, podraug 
ir mylėjo.

Nesunku jam taip butų buvę kentėt 
kalėjimo naštą po priežiūra rūsčių sargų, 
jeigu butų buvęs neatskirtas nuo skaitymo 
laikraščių, knygų, arba nuo pasidalinimo 
savo mintimis su išlaukiniais draugais ir 
draugėm. Dabar jo siela buvo kankinama
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negaudama dvasiško peno, negalėdama pa
sidalint mintimis, ir nė laiškelio išsiųst už 
kalėjimo ribų. Jis turėjo merdėt tamsoj 
tarp nebylių mūrų, ir štanguotų durų. Ir 
taip slinko diena už dienos monotoniškas 
gyvenimas. Nemažai slėgė jo krutinę lū
kestis laiškelių nuo draugų ir draugių. Jis 
diena už dienos laukė jų, bet veltui, tary
tum butų siautus kokia epidemija, kuri pa
kirto visus jo pažįstamus ir palaidojo į am
žiną miegą. Su širdgėla krūtinėj labiausia 
jis laukė laiškelio nuo savo artimiausios 
draugės arba mylimosios. Bet ir nuo jos 
nieko nesulaukė', tarytum butų jau nukelia
vus į požeminį ramųjį gyvenimą.

Kartais, apimtas nusiminimo, įpuldavo 
į išmetinėjimo mintis ir atsisėdęs ant savo 
bej ausies lovos mislydavo: “Kada buvau 
tarpe draugų, draugių ir pažįstamų, galė
davau susieit, pasikalbėt, gyvenimo nuoti- 
kiais pasidalint, ant kokio nors pakvietimo 
pribut su savo artima drauge, kokiame- 
nors gėlių sodne pavaikščiot,—tada buvau 
atmenamas kaip laiškais taip ir ypatiškai. 
Dabar, kada žiaurios ir nepakenčiamos gy
venimo aplinkybės įstūmė į beširdės reak
cijos rankas, o šioji aptvėrė cementinėfnis 
sienomis ir geležinėmis štangomis, dabar, 
kada tapau atskirtas nuo pasaulio,—sykių 
atsiskyrė draugai, draugės ir artimoji drau
gė, užmiršdami, kad jau iš jų tarpo vienas 
yra išplėštas ir laikomas kaipo kankinimo 
auka. Rodosi, kad jie man, ypač mylimoji 
draugė, nepasigailėtų pabriežt keletą žode
lių kad ir ant prasčiausios popieros ir gavęs 
jį skaityčiau. O kiek džiaugsmo butų nua
lintai sielai! Rodos viskas nušvistų. Šitie 
niuksanti murai atsiskleistų ir saulės spin
dulėlis apšviestų mano tamsiąją kamerą. 
Dabar nesulaukiu,—nerašo. Bet ką gelbės 
mano šis išmetinėjimas,—jie negirdi, jų šir
dis neskauda. Šalin nuo manęs jus, sle
giančios mano krutinę, mintįs! Kad nepasi- 
davus joms, bandysiu dainuot: “Pakilk var
guos sužavėtoji, pasaulė alkanų vergų!”

Tai taip jis laukdavo ir laukdavo tų 
jam pageidaujamų laiškų iki pat pabaigimo 

savo bausmės dienos,, bet nesulaukė. Žino
ma, jį apimdavo netik ta viena mintis, ap
sėsdavo ir šiaip įvairios mintįs, tik jau jis 
mėgindavo nepasiduot ir vietoj įsileidus į 
kokias neduodančias ramumo širdžiai sva
jones,—pradėdavo dainuot ir švilpaut dar
bininkiško turinio dainų meliodijas. Tada 
išsiblaivydavo slegiančios jo krutinę min
tįs ir pasijusdavo, tarytum, beesąs apveikš- 
čiojime Pirmosios Gegužės šventės. Bet 
tas jam buvo neilgam. Kaip greit jis paliau
davo dainavęs ar švilpavęs, taip greit vėl 
sugrįždavo jo liūdnos mintįs, kurios kan
kindavo jo jautrią širdį.

Nežiūrint visų tų sunkumų, kurie jam 
būnant kalėjime spaudė,—jis bandė savo 
dvasią sutvirtint, sakydamas: “vistiek ma
no pusėj bus pergalė, o ne tų storųjų mūrų 
ir geležinių durų, tarp kurių dabar esu ap
tvertas”. Ir jis tą viską apgalėjo,—-išken
tėjo paskirtąjį bausmės laiką, apleido kalė
jimo sienas neikiek nenupuolęs dvasioj ir 
dabar, būdamas liuosas, energingai kovoja 
už auštantį rytą. S. Pašulnietis.

BE VILTIES.
Nėra to pasaulyj, 
Kas mane suprastų; 
Mintis man skaitytų, 
Ateitį žadėtų... 
Nėra to pasaulyj, 
Kas mane paguostų, 
Kas degančią širdį 
Prie širdies priglaustų... 
Kuris iš svajonių 
Vainiką man pintų, 
Vargą ar linksmybę 
Su manim dalintus. 
Kad audrų, perkūnų, 
Visai nebijotų, 
Ir ateitį puikią 
Del man išsvajotų... 
Kad laimės paveikslą 
Gyvenime pieštų, 
Ir ateities kelią 
Gėlėmis užtiestų.

Aldoniutė.
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i|| Pirmoji Gegužes g||
(Kaip ir poezija).

Sesute! Tu atmeni tą šalį už plataus 
vandenyno, kuomet tų, būdama dar jaunu
tė, gyvenai prie savo tėvelių, kuomet tau 
dar nerūpėjo sunki vargų našta,—sulaukei 
tų Pirmosios Gegužės?

Kuomet Pirmosios Gegužės rytą sau
lutė vos tik pakilus rytų šalelėj apšvietė ta
vo rūtų darželį, tu bėgai į jį ir atydžiai ap- 
žiurinėjai savo žiemos šaltą laiką iškentu
sias rutužes. Tu sodinai į savo darželį nau
jas kvietkelių sėklas, kad sulaukus vasaros, 
galėtum pasidžiaugti savo kvietkelėm ir pa
puošti lelijų žiedeliais krutinę savo mylimo 
bernelio. Tu atmeni, kaip rūpestingai ap- 
žiurinėjai kiekvieną rūtų kelmelį, kad jie 
sulauktų malonių vasaros dienelių ir pra
eiviai gėrėtųsi tavo rūtelėms. Tu atmeni, 
kaip tavo motinėlė, sėdėdama prie lango, 
žiurėjo į tave ir džiaugėsi savo dukrele, tą 
dukrele, kurią savo krūtimis penėjo ir daug, 
daug nakčių be miego praleido. Tu atmeni, 
kaip tavo žilagalvis tėvelis su pirma Ge
gužės saugiai aptvėrė tavo rūtų darželį, kad 
kokie palaidūnai neišdraskytų tavo rūtelių. 
Tu atmeni ir tą pirmosios Gegužės vakarėlį, 
kuomet tau laistant rūteles, atėjo tavo my
limas bernelis, ištiesęs rankas sveikino ta
ve ir glaudė prie savo krutinės, dėkuodamas 
už tavo nenuilstantį darbą prie rūtelių, 
kuomet tu, bijodama savo matutės, išvarei 
jį iš darželio, sakydama: “netrukdyk man 
darbą, dar mama išgirs”.

Bet čia, brangi sesyte, čia tavo rūtų 
darželis tarp surukusių dirbtuvės sienų ir 
pragariškai ūžiančių mašinų. Čia tavo dar
želis tarp dvokiančių ir purvinų miesto gat
vių. Čia tavo darželis tai dirbtuvė, o rūtų 
lovelė, kurią dėliodavai akmenėliais, tai pra
gariškai ūžianti mašina, kuri kas valandą 
tykoja tavo gyvasties. Čia tavo motinėlė, 
kuri prie lango sėdėdama žiurėjo į tave ir 

gėrėjosi tavo kvietkeliais; čia tavo tėvelis, 
kuris pirmojoj Gagužės aptvėrė tavo rūtų 
darželį; čia tavo mylimas, kuris atėjęs 
pirmosios Gegužės vakarėlyj, rankas ištie
sęs sveikino ir glaudė prie savo jautrios 
krutinės,—tai sužvėrėjęs dirbtuvės užveiz- 
da ir kapitalizmo smakas, kuris tyko ant 
tavo sveikatos ir gyvasties. Jis tave gla
monėja savo geležiniais nagais taip, kad 
tu savo kruvinomis ašaromis turi laistyti tą 
rūtų lovelę—mašiną. Čia tavo bernelis, 
kuris stovėdamas už rūtų darželio tvorelės, 
rankas ištiesęs laukė progos, kaip tave ap
glėbti į savo glėbį ir suteikti tau malonų- 
saldų bučkį,—tai purvinų agentų ir balto
sios vergijos agentai, rankas išskėtę tyko 
tavęs, kaip sugauti ir įkišti į paleistuvystės 
urvus, padaryti iš tavęs gyvojo tavoro kup- 
čių verge, iš ko jie semia aukso kalnus, o 
tau supuvysį gyvenimą teikia.

Todėl brangi sesute, sulaukus Pirmo
sios Gegužės, apleisk tą surukusį “rūtų dar
želį”, išeik į tas purvinas gatves ir paso
dink savo tyram darželyj (širdyj.) tokią ro
žę, kurios spalva drebina viso pasaulio ka
pitalizmą. Tegul tavo darželyj (širdyje) 
žaliuoja Meilė, Lygybė ir Brolybė!... Te
gul iš tavo pūslėtų rankų susidaro retežiai 
ir apjuosia visą žemės kamuolį, kuris per 
amžius buvo tavo tėveliu, broleliu ir myli
mu berneliu...

Pirmoji Gegužės atėjo. Ir su Pirmąja 
Gegužės išmušė laikrodis Liuosybės, kad 
turi trukti vergijos ir paniekinimo retežiai. 
Sesute! Pasodink į savo darželį Liuosybės 
rožę, kuri drebintų viso pasaulio kapitalis
tus, o šluostytų vargdienių kruvinas aša
ras ir gydytų krutinės žaizdas. Tegul su 
Pirmąja Gegužės džiaugiasi motinėlė, kad 
jos dukrelė išaugino savo darželyj tokią 
rožę, kuri bus nevystantį pėr Amžius. Te
gul džiaugiasi tėvelis, kad jo tverta tvorelė
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apie rūtų darželį išaugo į tokią tvorą, ku
rią aptvertas bus visas pasaulis saugoja
mas nuo plėšrių smakų ir kraujo siurbėlių. 
Tegul džiaugiasi mylimas-bernelis, kad. jo. 
tyra širdinga meilė, išauklėjo tavyje meilę 
prie viso pasaulio darbininkų, ir pasodino 
tavo darželyj Meilės, Liuosybės ir Broly
bės rožę, kurios kvapas gydys viso pasau
lio darbininkų žaizdas.

Laistykime sesutės savo darželyj (šir
dyje) Liuosybės Rožes, lai jos žydi tarp 
viso pasaulio proletariato. . O jų kvapas 
lai rengia mirtį žmonijos skriaudėjams— 
kapitalizmui.

Jau išmušė valanda Liuosybės!
Jau atėjo Pirmoji Gegužės!

Lakštingalos Vaikas.

PIRMOJI GEGUŽĖS ATĖJO.
Ei, darbininke! Pasaulio tvėrėjau!
Apleisk dirbtuvę ir trenksmą mašinų, 
Pajusk, kad tavo valanda atėjo 
Nutraukti pančius tų baisių kankynių, 

Nes' Pirma Gegužės atėjo!,.
- Išeik ant gatvės, pasveikink gamtą, 

Kuri grožybes po kojų tau kloja, 
Gamta gėrėdams ištiesk savo ranką, 
Miniai vargdienių, ką varguos vaitoja— 

Jau Pirma Gegužės atėjo!
Tegul pamato žmonijos skriaudėjai, 
Kad musų rankoms pasaulis apjuostas! 
Kad turtus gamina ne jie niekadėjai, 
Bet musų tai darbu pasaulis išpuoštas.

Ir Pirma Gegužės yr’ musų!
Tegul jie dreba, kaip lapas iš baimės, 
Pamatę musų vienybėj galybę, 
Tegul jie lenkia galvas vainikuotas, 
Prieš vargšų minią, ką myli teisybę, 

Nes Pirma Gegužės atėjo!
Tegul bus Pirma Gegužės mus šventė, 
Tų, kurie amžius varguose kentėjo, 
Švęskime tą dieną retežius nutrenkę, 
Nes jau liuosybės valanda atėjo, 

Su Pirma Gegužės, mus švente!
Lakštingalos Vaikas.

GEGUTĖ IR PIRMOJI GEGUŽĖS.
Gegutė paukštelė yr’ vargšų sesutė,
Ji juos suramina sunkiuose varguos,
Ji balseliu savo kaip tikra matutė,
Atlanko mus draugus drėgnuose urvuos.

Ji praneša vargšams, kad gamta atgijo 
Ir leidžia pasauliui malonius kvapus, 
Ji liūdnai prie lango del jų užkukuoja, 
Kad žvėrįs-tironai jiems rengia kapus!..

Bet Pirma Gegužės yr’ daug mumis meilesnė, 
Nes ji į vargdienių barškina duris, 
Kad jie po vėliava meilės ir brolybės, 
Galėtų nuo sprando tironus nurist.

Pirmoji Gegužės mus kviečia į talką, 
Kad mes nebeleistum’ kankinti draugų, 
Kad mes kaip tik vienas į eiles sustoję, 
Duris atdarytum’ dvokiančių urvų.

Iš ten paliuosavę karžygius liuosybės, 
Giedodami Pirmos Gegužės dainas,
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Brolybės papartį į viršų iškėlę, 
Turėtum’ liuosybės ir laimės dienas.

O į drėgnus urvus, ką draugai kentėjo, 
Sukištum’ beširdžių-budelių gaujas, 
Kas sena, lai žūna, nėra ko gailėtis, 
Nes Pirmą Gegužės pasaulis bus naujas!

Pirmoji Gegužės sutirpdyk ledus, 
Ką šaldė mus jausmus krūtinėj;
Sustiprink mums dvasią ir priduok ginklus, 
Su priešais kovoj paskutinėj.
Težųsta mus priešai su aukso tranais, 
Kurie mus per amžius kankino, 
Teein po perkūnais su kraujo tvanais, 
Gegužės Pirmoji lai juos sunaikina!

Lakštingalos Vaikas.

LAI GYVUOJA TARPTAUTINĖ.
Lai gyvuoja tarptautinė, 
Darbo klesa amžinai!
Lai pranyksta prispaudėjai, 
Ir akli jųjų tarnai.

Proletarų didžios minios 
Lai mums stovi akyse,

Ir jų meilė tarptautinė,
Lai dega mus širdyse!

Lai gi vardas Gegužinės 
Visiems buna malonus, 
Lai jis teikia mumis narsą, 
Didint savuosius pulkus...

Lai budrus liejasi garsai, 
Po pasaulio šio platybes!
Lai pasiekia meilės jausmai, 
Nors tamsiausias galybes!

Lai sukil’ gyvi lavonai, 
Iš naktužės prietarų!

. Lai stiprėja batalionai...
Laisvę mylinčių žmonių!

Lai gi šventė Gegužinė, 
Neišnyksta niekados!
Lai jos gaida sutartinė, 
Linksmin mumis visados!

J. Aceris.

MEILUŽEI.
Mano meiluže skaisčiom akelėm
Mirksėk kasdieną prieš šiuos retežius, 
Nesigraudinkie, ramink širdelę, 
Nors tau nelinksma, miela mergele.

Tavo meilužis pančiais apkaltas, ' 
Skursta ir kenčia visai nekaltas, 
Del vargšų laisvės pasiaukavo, 
Dėlto, kad skleidė idėjas savo.

Trokšdamas laisvės vargdienių miniai,
Meilės, brolybės visai žmonijai,
Gamtos gražybės man ir nemiela,
Širdis than plaka, nerimsta siela,

Kad dar vargdienių ir skurdžių minios 
Nemet’ nuo savęs pančius gelžinius, 
Šviesos ir mokslo dar nepažinę, 
Vargsta per dienas tame dumblyne.

Neturi liuosos, šviesios dienelės,
Per amžius vargsta toks vargdienėlis,
Per tai, kad klauso tų parazitų, 
Turčių valdonų, carų kas rytą.

Aš tavęs meldžiu mano meiluže, 
Suramink sielą, savo širdužę, 
Stok į kovą atvirai drąsiai, 
Kad sutrupėtų vergijos pančiai.

Skleisk supratimą tarp darbo minios, 
Ramink vargdienį, jei nusiminęs, 
Prakilniu mokslu, proletariniu, 
Kovok su priešu tuo kasdieniniu.

Kuris tik stengias, kad suvilioti, 
Vargdienių sprandu kasdieną joti, 
Tokiam duok smūgį it akmeninį, 
Žaibo greitumu, revoliucinį.

Tad paliuosuosi savo meilužį,
Tad bus tau linksma šviesi dienužė,
Tada gėrėsis gamtos gražybėms,
Tada dalinsies meilės saldybėms.

Tada vienybė bus draugijinė, .
Tada bus meilė musų krūtinėj,
Tada vargdienis nebevaitos, 
Tada laimingai visi gyvuos.

F. V-kus (kalinys).
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>> VAIKŲ SKYRIUS
l------------------------------------------------------------------------------------------------------—--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- J

AR KULKAS VALGO ŽALIAS?
Vaikas, žiūrėdamas j amunicijos dirb

tuvės paveiksluką sako:
—Tėte, tėte, žiūrėk! Tai dideli agurkai!
—Vaikeli, ten ne agurkai.
—Tai bananos, tėveli?
—Eik tu kvailiuk, ten nė agurkai, nė 

bananos, tik kulkos.
—Tėte, ar žmonės kulkas valgo žalias, 

taip, kaip agurkus?
—Ne, vaikeli. Žmonės kulkas valgo 

keptas, tokias, kaip čia jas matai.
Vaikas norėjo perverst puslapį su pa

veikslu, bet patėmijęs tėvo ironišką šypsą, 
vėl puolėsi klausti:

—Tėveli, pasakyk man, kas tos kul
kos? Ar jos gardžios? Ar jos auga po žeme, 
ir ar jas reikia kaupti taip, kaip mes vakar 
bulves kaupėme?

Ant tėvo veido blykstelėjo sujudimas 
ir jis priglaudęs prie .krutinės savo penkių 
metų Broniuką, tyliai jam j ausį šnabždė
jo:

Sunau mano, kulkas niekas negali val
gyti, jos yra padarytos iš plieno ir švino; 
su jomis tik žmones šaudo.

—Tėveli, o kas juos šaudo?
—Kiti, žmonės.
—Tai kodėl jie šaudosi? .
—Vaikeli, kad jiems ponai, tie, ką pro 

mus su automobiliais važinėja, liepia vieni 

kitus šaudyti. Mano sunau, nuo to laiko, 
kaip tu užgimei ir iki dabar, yra labai, la
bai daug žmonių iššaudyta su tokiom kul
kom.

Tėte, ar tiek žmonių, kiek aš aną dieną 
mieste mačiau?

—O, vaikeli, daug daugiau. Kad visus 
tuos negyvus žmones sudėtum į krūvą, tai 
butų daug didesnis kalnas už musų didįjį 
kalną.

—Vaje, tėte! Tai aš ant jo ir užlipti 
negalėčiau.

—Vaikeli, tu augi sveikas ir linksmas, o 
kaip užaugsi, tai gal ir tave su tokia kulka 
nušaus.

Vaikas akutes nuleidęs ir su pirštukais 
gnaibydamas kampus popieros, tarė:

—Tėveli, aš tų kulkų nenoriu. Pasa
kyk žmonėm, kad jie daugiau jų nedary
tų.

—Vaike, kad ponai liepia ir kulkas da
ryti.

—Tėte, tai tie ponai negeri. Pasakyk 
žmonėms, kad jie tuos ponus nušautų, tai 
paskui ir kulkų nebus, ba žmonės pats jų 
nedarys.

—Vaikeli, kad žmonės nebūtų toki 
tamsus, tai jiems ir sakyt nereiktų. Jie ne
dirbtų sau pragaištingą darbą; jie kauptų ir 
augintų bulves, taip kaip mes darome, bet 
ne tas kulkas keptų. K. S. L.
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Sveikatos Skyrius
NAMINIAI GYVULIAI LIGŲ 

IŠNEŠIOTOJAI.
Kad naminiai gyvuliai, ypatingai katės 

ir šunes, yra nešiotojai ligų, tai yra faktas, 
kurį visas pasaulis pripažįsta. Mat, katės 
ir šunes slankiodami po namus, ligonių 
kambariuose, gauna ligos bakterijų ir išne
šioja jas visur kur tik nueina. Todėl mili- 
tarė valdyba Dover’yj, Anglijoj, nutarė iš
naikint visas kates, kurios tik radosi bara
kuose ir šiaip kariškuose namuose.

Mat, buvo ištirta kelios katės ir pas jas 
atrasta ligos bakterijų. Tarpe devynių ka
čių bakteriologiški tyrinėjimai parodė, jog 
keturios jų turėjo difterijos bakterijų.

MUSĖS.
Gegužės mėnuo yra geriausias laikas 

išnaikinti muses. Yra tik viena naudinga 
musė,—tai negyva. Mažos naminės musės 
yra labai pavojingos. Musės veisiasi pur
vuose. Užkrečiamos ligos paprastai musių 
platinamos.

Uždeng sietais duris ir langus.

UODAI.
Uodai gimdo maliariją.. Uodai veisiasi 

ir auga palei tykų vandenį ir drėgnose sky
lėse. Liek aliejaus ant vandens ir išvyk uo
dus. Tuščia tomačių blekinė, pusiau pilna 
vandens užaugina tūkstančius uodų, o bač
ka vandens augina rhilionus.

Uždėk sietą ant durų ir langų.

KŪDIKIŲ SVEIKATA.
Motinos pienas geriausias del kūdikių. 

Karvės pienas yra geras maistas veršiukui, 
bet ne naujai gimusiam kūdikiui.

Tankiai sverk kūdikį. Kūdikiui reikia 
daug šviežio oro. Gydytojas turi prižiūrėti 
akis kūdikio, tas sergsti nuo aklumo- Jeigu 
kūdikio akįs nesveikos, neatidėliok,—nešk 
pas gydytoją. Kasdien prausk kūdikį ir ap
mainyk drapanas.

PRIŽIŪRĖJIMAS SAVO SVEIKATOS.
Švarumas yra pusė sveikatos. Nesveiki 

dantis—ženklas menkos sveikatos. Čystyk 
savo dantis pirmiau, negu čeverykus. Val
gyk išpalengvo, pasirink tinkamą valgį, o 
gamta atliks visą kitą. Pirk tinkamus če
verykus, nes du trečdaliu laiko prisieina 
žmogui praleisti apsiavusiam juose. Turi 
tik vieną porą akių del viso gyvenimo—- 
saugok!

Žiurkės kaštuoja kožnam žmogui S. 
Valst. po pusę cento į dieną. Rašykite Sur
geon General, Rupert Blue, Washington, 
D. G., o jis prisius knygelę, kurioj išaiškina, 
kaip atsikratyti nuo jų.

Nevįsupmet vadink kūno skaudėjimą 
“reumatizmu”. Kartais tas tik pasekmės 
sugedusių dantų, ir geriausia tokiam atsi
tikime, pasitark su gydytoju ir dantistu.

Perdaug miego kenkia sveikatai, taip- 
pat kaip neužtektinai. Suaugusiam žmogui 
reikalinga aštųonių valandų miego į dieną.

Netikėk į garsinamus “tikrus gydy-- 
mus”; . '.l-r : ■■
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Seimininkių Skyrius
MAKARONAI.

Paimk vieną kiaušinį, biskįx druskos, 
išplak gerai, įpilk 1 šaukštą vandens ir dėk 
miltų tiek, kiek reikia, kad butų pusėtinai 
kieta tešla.

Išminkyk tešlą gerai, kad atstotų nuo 
rankų ir indo. Dėk ant lentos apibarstytos 
miltais ir iškočiok su voliuku, kad butų taip 
plona tešla, kaip popiera. Kočiok pabars- 
tydama miltais, kad neliptų prie lentos.

Supjaustyk tešlą siaurais, ilgais šmo
tukais, arba ir platesniais sulig noro, ir pa
lik ant lentos paskleidusi, kol gerai išdžius. 
Gerai išdžiovintus supilk į kokį indą ar dė
žutę ir laikyk uždengtą, kol bus reikalingi. 
Makaronai yra gardus su bile sriuba. Gali
ma juos dėt į mėsos sriubą arba į pieninę, 
bet verdant juos visada reikia dėt į verdantį 
vandenį, nes į šaltą įdėjus ištižš. Virint; rei
kia apie 15-20 minutų.

Galima juos valgyt tirštai išvirtus su 
pienu ir sviestu, arba vandenyj išvirtus su 
tomeitėm ir tarkuotu suriu bei sviestu.

Bet reikia juos tada išvirus sudėt į in
dą, dėt sviesto, sūrio ir tomeičių, o paskui, 
įdėjus į pečių, pakepint apie 20 minutų.

SALDŽIOS BULVĖS SU SIRUPU.
Į vieną puoduką sirupo dėk 6 šaukš

tus cukraus, vieną mažą šaukštuką 
muskatos miltelių (ne būtinai reika
linga), įpilk į geležinę skauradą ir vi
rink kol sirupas įlašintas į šaltą vandenį 
sukietės. Kada sirupas pradeda vandenyj 
kietėti, dėk į jį saldžias bulves, išvirtas su 
žievėm, nuluptas ir supjaustytas išilgai į 
.4 dalis. Įdėjusi bulves apvartyk tame siru
pe, kad iš visų pusių aptektų, tada įpilk 4 
šaukštus vandens ir pavirink apie 15 minu
tų; paskui valgyk su mėsa.

Taip padarytos saldžios bulvės yra la
ibai gardžios.

VELNIO KEIKAS.
Atskirk 2 kiaušinio trynius į indą, iš

plak gerai, pilk 1 puoduką cukraus, 6 šauk
štus sviesto arba taukų (gerų), 6 šaukštus 
cocoa. Išmaišyk gerai viską, pilk 2 puodu
ku miltų, tris čvertis puoduko vandens, 3 
šaukštukus (mažus) kepamų miltelių (ba
king powder) ir 1 šaukštuką sutrinto cina
mono. Išplak viską gerai, kad butų minkš
ta tešla, paskui dėk palengva putas išplak
tų baltymų tų dviejų kiaušinių. Sumaišyk 
putas su tešla, dėk į gerai išteptą ir miltais 
išbarstytą blekę ir kepk vidutinio karščio 
pečiuj apie 20 minutų. Kada atšala, apdėk 
viršų su sekančiai padaryta masa:

1 kiaušinio baltimas, pusė stiklo obuo
lių “jelly”. Plak tol, kol visai sukietės. Pa
skui ištirpyk dvi toblyčėles saldaus čekola- 
do su vienu šaukštuku karšto vandens. Su
maišyk viską ir užtepk ant keiko.

BUČKIAI.
Trijų kiaušinių baltimą atskirk nuo 

trinių, dėk cukraus smulkaus (milteliuose) 
sulig skonio ir biskį vanillos del skonio.

Plak kol pasidarys kietos putos.
Paskui ištepk baltą popierą sviestu ir 

dėk tas putas mažais šmotukais ant po- 
pieros apie colį atstumo vienas nuo kito. 
Įdėk į blekę tą popierą su keiksukais ir 
kepk lengvame pečiuj kol biskutį paruduos. 
Keiksukai skanus valgyti su “aiskrymu”.

PEČIŲ VALANT.
Valant pečių reikia j tepalą pečiui, vie

ton vandens, pilt amonijos, tada pečius la
bai lengvai nusivalo ir labai gražiai žiba.

J. B. Š.
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LYNCH MINES, KY.
Nelabai tenka matyt laikraščiuose ži

nučių iš Kentucky valstijos. Rodos, kad ten 
visai nėra lietuvių, o vienok vienur, kitur 
randasi po kelis. Beveik kiekvienam dides
niam mainų apskrityj randasi po kelioliką 
šeimynų, o kai kur tai net po kelis desėtkus 
šeimynų.

Lynch Mines, Ky. lietuvitj yra viena 
šeimyna, pavienių apie 6; retkarčiais gi bu
na ir daugiau. Mat čia atveža darbininkus 
agentai, tai kaip kada ir lietuvių atvažiuoja, 
bet greit apsidžiaugia ir vėl važiuoja į pla
tų pasaulį “laimės” jieškoti.

Laikraščių čia pareina “Moterų Balso” 
1 egz., “Laisvės” 1 egz., “Kel.” 1 egz., “Lie
tuvos” 1 egz., “Vien. Liet.” 1, “Nauj.” 1, 
“Sandaros” 1, ir “Proletaro” 1.

Darbininkų padėjimas Kentucky vals
tijoj yra labai prastas. Darbininkai daugiau
sia neorganizuoti, o jei ir yra kai kur unija, 
kaip pav. anglių kasyklose, tai ji darbinin
kų reikalais nesirūpina. Pavyzdžiu tam ga
li būti pereitas minkštųjų anglių kasyklų 
streikas, kurį unijos viršininkai pardavė.

Čia gyvena taip-pat labai daug juod- 
veidžių darbininkų, bet jie da žemesniam 
kultūros laipsnyj stovi.

Amerikos Trempas.

HARTFORD, CONN.
Kovo 24 d. atrado mažutį, 3 savaičių, 

kūdikėlį lietuviškoj bažnyčioj. Mažiukas 
buvo suvyniotas į vystyklus ir padėtas an
troj sėdynėj nuo durų. Atrado jį p-lė M. 
Williams ir nunešė pas klebonų Ambotą, 
bet jo nerado namie, tuomet kūdikis liko 
atiduotas policijai. Motinos nesurasta.

Onytė.

SAINT CLAIR, PA.
L. M. P. S. 75 kp. susirinkime, laiky

tame 28 d. kovo nutarta paaukauti $5.00 

sušelpimui pol. kai. ir jų šeimynų.
Musų kuopa neskaitlinga narėmis ir 

nedaug turi turto, bet draugės tuomi ne
nusimena ir darbuojasi kiek galėdamos. 
Suprasdamos šių dienų pol. kai. padėjimą, 
paskyrė nors tą mažą auką iš savo iždo. 
Pinigai pasiųsta Phila. kalinių fondui.

Patartina draugėms ir toliau nenuils
tančiai darbuotis. E. Mikalauskienė.

TOWER CITY, PA.
Šitas miestelis randasi labai gražioje 

vietoje tarp kalnų. Iš visų pusių miestelį 
apsupa dideli kalnai, apaugę medžiais. Lie
tuvių čia nedaug randasi, bet visi gražiai 
gyvena, turbut, dėlto, kad čia da nėra dū
šių ganytojaus, tai nėra kam kelti neapy
kantos vienų prieš kitus.

Draugijos čia randasi sekančios: SLA. 
98 kp. ir laisva pašelpinė draugija “Arelis”; 
ir SLRK. kp. Laikraščių čia pareina “Tė
vynė”, “Laisvė”, “Vien. Liet.”, “Garsas”, 
“Saulė” ir “Moterų Balsas”.

Reikia tikėtis, kad laikui bėgant ir čia 
moters pradės daugiau rūpintis savais rei
kalais ir veikti naudingą darbą visuomenės 
labui. Inis.

SO. BOSTON, MASS.
LMPS. 13 kp. dabartiniu laiku lyg 

ir apsnūdus,—neturi noro ką-nors veikti. 
Jeigu kokia narė įneša, kad reikia ką-nors 
surengti, tai tuoj atsiranda viena-kita prie
šinga tokiam parengimui, aiškindamos, 
kad parengimas gali nepasisekti. Bet, 
draugės, mes neturėtume paisyt ar pasiseks 
koks parengimas, ar nepasiseks, bet vis- 
tiek reikia rengti, reikia darbuotis. Jeigu 
mes visos išvien su energija dirbsim, tai nė
ra jokios abejonės, kad musų parengimai 
visuomet naudą atneš.

Nežiūrint to visko, vistik kuopa nuta
rė rengti koncertą su prakalbom ant 2 d.
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gegužės; taip-pat nutarė surengti II Raj. 
naudai balių; po vasaros sezonui manoma 
rengti nedėldienio vakarais diskusijas.

Dabartinių laiku “Moterų Balsas” So. 
Bostone platinasi labai gerai. Niekad žmo
nės “M. B.” neskaitė taip, kaip dabar. 
Kaip tik pasirodys svetainėj “M. B.” agen
tas, tuoj visus išparduoda. Gal dėlto, kad 
“Keleivis” išgarsino “M. B.” su areštais.

Reikia paminėti apie įvykusį atsitikimą, 
smalavirių prakalbose. Tūlas vaikiukas nu
ėjo ten pardavinėti “Mot. Balsą”, bet sma- 
laviriai neleido jį į salę ir da smarkiai iš
voliojo. Mat, vaikiukas pirma pardavinėjo 
“Keleivį”, bet dabar, pasipiktinęs, metė 
pardavinėjęs “elektrikiėrių” organą.

Nežiūrint tų visų kliūčių, kurias stato 
ponai “elektros inžinieriai” iš “Keleivio”, 
■“Moterų Balsas” platinasi labai pasekmin
gai.

LMPS. 13 kp. valdyba šiems metams: 
org. J. Sarapienė, prot. rašt. V. Kundro- 
čiutė, fin. rašt. M. Januškienė, ižd. V. Nar
butaitė, knygė S. Repšiutė.

Linkiu naujai valdybai energingai dir
bti organizacijos labui. Julė Tataitė.

MILWAUKEE, WIS.
Kovo 21 d. LMPS. 89 kp. turėjo susi

rinkimą. Kaip paprastai musų progresistės 
nepraleidžia nė vieno susirinkimo, nenu
tarusios ką-nors naudingo darbininkų la
bui, taip ir šiame susirinkime jos nutarė 
paaukauti $100.00 kai. šelpimo fondui ir 
už $30.00 nupirkti “Laisvės” bendrovės Še
rų. Taip-pat, padrąsintos nusisekimu perei
to baliaus, kuris davė $150 pelno, nutarė 
vėl rengti kitą balių naujo laikraščio “Ry
to” naudai.

Pastaruoju laiku progresistės prade
da užimti pirmą vietą veikime tarpe Mil- 
vvaukiečių. Pas jas netrūksta įvairių suma
nymų ir parengimų. Taip-pat netrūksta ir 
literatūros, kurią skleidžia tarpe vietos lie
tuvių prie kiekvienos progos.

Reikia pažymėti, kad pirmiau susirin
kimų vedime turėdavo nemažai keblumų, o 

dabar jau viskas eina kuogeriausia.
Lietuvių Darbininkų Choras rengiasi 

perstatyti puikų veikalą “Nihilistai”. Tur
būt, pirmu da kartu Milwaukees lietuviai 
turės progą pamatyti tokį puikų veikalą.

Darbai šiuomi tarpu eina gerai ir dar
bas nesunku gauti, bet jau su užmokesčiu, 
tai negalima pasigirti. Mat, darbininkai ne
organizuoti ir prieš kapitalistus bespėkiai, 
nors pastarieji ir devynius kailius luptų nuo 
jų nugaros. Sokratas.

ANSONIA, CONN.
Kovo 24 d. sustreikavo American 

Brass and Copper Co. darbininkai 4 didelių 
šapų. Į kovos lauką išėjo virš 5000 darbi
ninkų, kurių tarpe yra ir keli šimtai mote
rų. Darbdaviai darbininkų reikalavimus 
atmetė ir kova bus sunki' iš to atžvilgio, 
kad ateiviai neturi gerų savo vadovų, nes 
reakcija visus gabiuosius draugus parbloš
kė. Nors mitingus ponai nedraudžia, bet 
tie mitingai neturi jokio gyvumo ir darb
daviai žino, kad be unijos ir be gerų vado
vų, darbininkai silpnai laikysis. Mažai yra 
vilties laimėti šį streiką, nors tuotarpu ske- 
bų da nėra.

Jau mes visus savo draugus iš reakcijos 
nagų išvadavome ir dabar yra jie liuosi po 
kaucijom. Štai tų laisvės ir darbo žmonių 
teisių gynėjų pavardės, kurie nuo viso pa
saulio proletarų garbės vainiką gavo: Pe
tras Auštra, Antanas Jakštys, Juz. Valai
tis, Pov. Kručas, Antanas Gailušis, St. Do
meika. Šitie visi draugai buvo kankinami 
“laisvos” Amerikos inkvizicijoj, kuri suma
žino jų sveikatą, sykiu ir turtą.

Vasario 29 d. musų klero-tautininkai 
turėjo čia pas save parsikvietę smalavirių 
advokatą F. J. Bagočių, kuris Smetonos 
puodą kėlė į padanges ir už jį agitavo, kad 
visi remtų. Čia to sorkininko pasidarbavi
mu surinkta Smetonai 1500 dol. S. Z.

KENOSHA, WIS.
IŠ L. M. P. S. 72 kp. veikimo.

Kuopa sutverta vasario 1919 m. Nuo
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pat kuopos susitvėrimo išplatinama ‘‘Mot. 
Balso” po 15 egz. ir nuošimčio neimama. 
Tas parodo, kad draugės supranta apšvie- 
tos reikalą ir rėmimą naudingų laikraščių. 
Surengė trejas prakalbas su pagelba LSS. 
5 kp., nes dar moters silpnos finansiškai ir 
bijosi vienos ką-nors rengti. Reikia tarti 
padėkos žodis LSS. 5 kuopai, kuri nema
žai pasidarbavo sustiprinimui LMPS. 72 
kuopos. Pirmiau LSS. 5 kuopa da nebuvo 
skilusi, dabar gi ji jau perskilo į dvi dalis. 
Kuopos dalis, nuėjusi pas smalavirius sten
giasi kiek galint kenkti LMPS. 72 kuopai. 
Kuopa surengė 2 pikniku su prakalbom ir 
programų. Prisidėjo prie Wiscorisino vals
tijos LMPS. rajono. Pastatė scenoj du vei
kalu. Prie paskutinio veikalo “Žingsnis prie 
šviesos” labai daug pasidarbavo d. N. Meš- 
kevičienė su savo gražiu balsu ir įspūdinga 
prakalba. Veliju d. Meškevičienei darbuotis 
ir ant toliau. Taipgi d. EI. Paužiutė darba
vosi beveik nuo pat kuopos susitvėrimo. 
Jinai buvo beveik viena iš veikliausių na
rių. Bet pastaruoju laiku pradėjo kitas vė
jas pusti. EI. Paužiutė įsisėdus į Grigaičio 
mokslinį vežimuką, nuvažiavo pas smalavi
rius ir dabar visokiais budais stengiasi 
kenkti musų 72 kuopai. Tai, mat, draugės, 
kur musų EI. Paužiutė nuvažiavo. Turiu 
pridurti, kad mes vejame panašius gaivalus 
iš savo tarpo lauk, nes jie mums nenaudin
gi, o pavojingi.

Reikia priminti, kad pradžioj kuopos 
susitvėrimo, moters surengė šeimynišką 
vakarienę. Tikslas tos vakarienės buvo tas, 
kad kuopą sustiprinti finansiškai ir dva
siškai.

Musų, kuopos veikimas lai buna pavyz
džiu kitoms kuopoms, kurios nors seniai su
sitvėrusios, bet nedaug tenuveikusios.

P. Valančauskaitė-Lukošienė.

ROCKFORD, ILL.
Bal. 4 d. LMPS. 5 kp. laikė savo su

sirinkimą. Apart kitko, buvo pakelta ne
mažai trukšmo kas del manęs; Dalykas bu
vo taip: LMPS. 5 kp. turėjo parengus 

draugišką vakarėlį 27 d. kovo; į komisiją 
tapo išrinkta 4 narės, tarpe jų buvau ir aš. 
Draugiška vakarienė pavyko nekaip užtat, 
kad komisijoj truko draugiškumo, na ir ta
me visame buvau kaltinama aš. To dar ne
užteko. Rasockienė (komisijos narė) už- 
reiškė, kad kuomet mes (komisijos narės) 
turėjom pasikalbėjimą, kaip geriau suren
gus vakarienę, aš pasakius: “rengkime kuo- 
puikiausią vakarienę, vistiek kuopa grius, 
o per dieną dirbus, ant kojų stovėjus, aš 
noriu, kad man kišeniuje liktų”. Taip pasa
kius Rasockienė, pridūrė, kad ji deda $10 
dolerių arba savo galvą, kad tas tiesa ką ji 
sako. Tuo melu padrąsintos draugės M. 
Akelaitienė ir Dijokienė, pradėjo ploti ran
kom,. Pasipylė juokai. Aš gavus balsą pa
klausiau A. Naujokienės (komisijos na
rės) ar ji tą girdėjo. Atsakė, kad ne. Kita 
komisijos narė nebuvo atsilankius, bet aš 
užklausiau per telefoną, kuri taip-pat už- 
reiškė, jog nieko panašaus negirdėjusi. Tai
gi draugės, ar tai gražu taip daryt; ap
šmeižt kitą yra labai lengva.

Dar turiu priminti kas del musų ren
giamo teatro, kurio komisijoj aš taip-pat 
esu ir M. Akelaitienė susirinkime pasakė, 
kad reikia saugot tokią komisiją, (suprask, 
kur aš esu). Taigi draugės, saugokitės ir 
tik dėlto, kad aš savo kambariuose leidžiu 
repeticijas laikyt ir manau neparokuoti 
nieko. Be to, pati turiu rolę ir maniau sau 
drapanas iš savo kišeniaus pasitaisysiu, ku
rių prie lošimo reikės, kad tik sumažinus 
kuopai išlaidas.

Tai taip draugės aš ardau mus kuopą. 
“Ardykit” ir jus taip, tai ištiesų mes ją 
amžinai negalėsim suardyt.

Aldona M. Jakimavičienė.

GRAND RAPIDS, MICH.
Nors šis miestelis dailus ir nemažai 

lietuviais apgyventas, bet LMPS. 37 kp. 
veikimas silpnas.> Nors prie kuopos priklau
so 16 narių, bet zatsiž,yelgiant į gyvenančių 
čia moterų skaičių^ tai yra visai maža dele- 
lė. Aš. čia jau gyvenų 5 menes., o moterų
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kuopa, neturėjo per tą laiką jokio parengi
mo. Nors susirinkime ir buna daug kas ta
riama, bet gyveniman to nevykdoma. Su
prantama, dabar galima kaltę mesti ant re
akcijos siautimo, bet visgi, jeigu norėtume, 
tai vis šį-tą galima butų veikti. Aš nekalti
nu visų kuopos narių, bet didelė didžiuma 
jų kaltos neveiklume. Į susirinkimus atsi
lanko vos 6-7. Tikrai veiklių draugių kuo
poj randasi vos 4, kurios dirba ir stengiasi 
palaikyti kuopą kiek galėdamos.

Vienok, pastaruoju laiku pradedame 
daugiau veikti. Jau nutarta surengti teatrą. 
Vasarai gi atėjus, manome ir daugiau veik
ti. Labai norėčiau, kad pasekmės butų ge
ros. Pirmiau “Mot. Balso” išplatindavom 
vos tik po 10 egz., dabar jau parduodam 
po 15 egz. kas mėnuo.

Girdėjau, kad pirmiau moters smar
kiau veikė, bet laikui bėgant pradėjo at
šalti. Keletas daugiau susipratusių ir apsi- 
pažinusių su draugystės reikalais narių ap
leido kuopą. Matomai, buvo koki ypati'š- 
ki nesusipratimai. Patarčiau toms drau
gėms mesti tuos ypatiškumus, o dirbti nau
dingą darbą darbininkų labui.

Todėl, mielos sesutės, prie darbo! Ties- 
kim savo dešinę prie tų, kurios tebeklaidžio
ja prietarų tamsybėj, traukim jas iš tenai 
ir rodykim tiesų, darbininkišką kelią.

LMPS. 37 kp. susirinkimus laiko kiek
vieno mėnesio antrą nedėldienj, 2:30 vai. 
po pietų. P. Valančauskaitė.

DETROIT, MICH.
Detroite, Mich, kas nedėldienis ir su- 

batvakaris musų draugai rengia įvairius 
parengimus: teatrus, balius ir koncertus. 
Tiesa, kai-kurie išsigandę reakcijos, apleido 
kovos lauką, bet kiti draugai, nepaisydami 
nieko dirba nenuilstančiai apšvietos ir pro
pagandos darbą.

Balandžio 11 d. LMPS. 17 kp. statė 
scenoj veikalą “Kunigas Macochas”. Sulo
šė pagirtinai. Publikos buvo apie 1000 ir 
kuopai liks pelno apie 500 dolerių. Be abe

jonės, tas pelnas bus sunaudotas geriems 
tikslams.

Širdis pasigailėjimo prisipildo, matant 
tokį draugų ir draugių pasišventimą dirbti 
apšvietai be jokio atlyginimo. Ačiū 
jums draugai ir draugės. Jus klojate geres
nę ateitį pasaulio žmonijai.

H. G. Arminienė.

BROOKLYN, N. Y.
Čia veikimas pastaruoju laiku labai su

silpnėjo. Čia randasi daug veikėjų, iš ku
rių galima butų tikėtis ko nors, vienok kaip 
tik atbulai buna. Tie veikėjai netik kad 
neveikia, bet nei kitiems nepasako, kad rei
kia veikti. Tiesa, randasi apie pora drau
gų, kurie šiek-tiek veikia.

Man dabar prisimena draugų ir
draugių veikimas" Rockford, Ill. Tai nenu
ilstanti kovotojai! Tenai draugai ir drau
gės, užėjus reakcijai, nukentėjo daugiau, 
negu kurios nors kitos kolonijos darbinin
kai. Tenai turėjo nukentėti netik, kad 
darbo netekdami, bet ir kurie turėjo sudėję 
keletą centų" del juodos dienos ar ligos, 
buvo priversti apsigynimui savęs atiduoti 
advokatam ir tiem, kurie juos ant parankos 
iš kalėjimo išėmė. Kitur gi, kur fondas ar
čiau buvo, tai tokioms išlaidoms gavo pi
nigų iš fondų netik advokatams ir kito
kioms išlaidoms, bet daugumas atsiėmė net 
ir už dienos-kitos nedirbimą. Draugai ir 
draugės Rockfordiečiai patįs vieni turėjo 
rūpintis, negaudami iš niekur jokios para
mos.

Butų malonu, kad kitų miestų, ypač 
Chicago, Ill. draugai paremtų Rockfordie- 
čius, jeigu jų fonde randasi kiek pinigų.

Brooklyno ir New Yorko draugai ir 
draugės turėtų vyt lauk visus neveiklius sa
vo narius (kuriuos galima pavadint cen
tristais). Veiklieji draugai pasilikę organi
zacijose daug daugiau nuveiks, negu laiky
dami savo tarpe neveiklius elementus, kurie 
kartais netik patįs nieko neveikia, bet ir 
kitiems trukdo veikti. Broliukas.
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Liet. Moterų Progr. Susivienijimo Reikalai
L.M.P.S. PILD. K-TO PROTOKOLAS 
Laikytas 7 d. kovo 1920, Brooklyn, N. Y.

Posėdyj dalyvavo Pild. Kom. narės: A. 
Jurevičienė, B. Bočkiutė ir K. Petrikienė. 
Patariamu balsu dalyvavo “M. B.” red. J. 
B. Šukienė ir centro sekretorė E. N. Ješke- 
vičiutė.

Pirmininke išrinkta B. Bočkiutė.
Nuolatine Pild. Kom. sekretore pas

kirta K. Petrikienė.
1. Išklausius d. J. B. Šukienės raportą, 

kuri buvo pasiųsta pas Žilinskiutę reikale 
jos kaucijos užstatymo, nutarta atsišaukt 
j Žilinskiutę, kad ji pati atsilieptų ir ban
dyt su ja susitaikyt draugiškai. Jeigu ji ne
atsišauks, tuomet jieškot jos plačiau ir ati
duot dalyką į valdišką teismą.

2. Busiančiai iždininkei nutarta kauci
ją pakelt iki $3,000. Administratorę padėt 
po $2,000.

3. Nutarta išsiuntinėti į kuopas lape
lius, paaiškinant plačiau apie iždininkės pa
sitraukimą ir apie dabartinį iždo stovį. La
pelius parūpint paskirta K. Petrikienė ir A. 
Jurevičienė.

4. Čekiai ir money orderiai, kurie buvo 
sulaikyti nuo seniau pas administratorę, o 
yra išpirkti Žilinskiutės vardu, nutarta pa
vest juos sutvarkyt d. K. B. Karosienei ir 
atsišaukt į vienuoliktą kuopą, kad kuopa iš 
savo tarpo paskirtų da porą draugių prie 
Karosienės.

5. Peržiurėjus LMPS. 25 kp. protesto 
rezoliuciją ir III Raj. valdybos pranešimą 
reikale 25 ir 67 kuopų santykių, apsvars
čius visapusiškai dalyką, prieita prie sekan
čio išvedimo:
-nč Kadangi kilę tarpe tų dviejų kuopų 
ypatiški nesusipratimai, kurie jau tęsiasi 
treti metai neša visam Susivienijimui ne
smagumą ir kenkia tų pačių kuopų veiki
mui, tai Pild. Kotn. nutaria dar kartą atsi
šaukt į tas besivaidijančias kuopas, kad jos 
susivienytų arba kaip-nors susitaikytų tar

pe savęs. Jeigu kuri kuopa atsisakys vie
nytis arba taikytis, tuomet tą kuopą likvi- 
duot.

6. Knygelė, kuri paduota Literatūros 
Komitetui del apsvarstymo jos tinkamumo 
—“Šeimyna Socialistinėj Darbininkų Res
publikoj”, nutarta atspauzdint 7000. Kainą, 
jei tik bus galima padėt 5c.

7. Kadangi II suvažiavimas, kuris įvy
ko Philadelphijoj nutarė “Moterų Balsą” 
leisti du kartu į mėnesį kaip tik aplinkybės 
leis, tai nutarta suvažiavimo nutarimą įvyk
dyt gyvenime.

Kad pastačius “Mot. Balsą” finansiniai 
ant tvirtų pamatų, tai nutarta atsišaukt į 
visas LMPS. kuopas ir pavienes nares, kad 
jos pasistengtų pagelbėt padidint “M. B.” 
iždą. Atsišaukimas parūpint pavesta K. 
Petrikienei ir A. Jurevičienei.

8. Pradėjus “M. B.” leisti du kartu į 
mėn. prenum. kainą paketi iki $2.50,—bal
savo K. Petrikienė ir B. Bočkiutė; kainą 
pakelti iki $3.00—balsavo A. Jurevičienė.

9. Kadangi pradėjus “M. B.” leisti du 
kartu į mėnesį, pasididins gvigubai darbas, 
ir augant organizacijos narių skaitliui, dar
bas taip-pat didėja, tai vienai ypatai jokiu 
budu nebus galima apsidirbti, todėl nutar
ta greitai kaip tik “M. B.” pradės eiti du 
kartu į mėnesį, d. J. B. Šukienei pavest tik
tai redaktorės pareigomis rūpintis, o admi
nistratorės, finansų sekretorės ir susineši- 
mų sekretorės pareigas atlikti pavest atski
rai ypatai.

10. Redaktorei ir nuolatinei sekreto
rei administratorei mokėt algos po 25 dol. 
į savaitę. Sekr.-Admin. pusę algos mokėt 
iš LMPS. iždo.

Nuolatine sekretore-administratore no
minuota d. E. N. Ješkevičiutė. Jeigu ji ne- 
apsiimtų, tuomet stengtis surast kitą.

11. Nutarta apmokėt d. B. Bočkiutei 
antrame suvažiavime nutartą bilą $50.00
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už 1918 m. atliktą finansų, raštininkės dar
bą. K. Petrikienė,

LMPS. Pild. Kom. Sekr.
Sutinku su visais tarimais, tilpusiais 

protokole. Pradėjus leisti “Moterų Balsą” 
du kartu mėnesyj, balsuoju pakelt prenu
meratą iki $2,50. Pakėlus augščiau, manau 
nebus taip geros pasekmės.

M. J. Ramanauskienė,
Balsuoju už tarimus: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

Kas del tarimo 8, tai pradėjus “Moterų Bal
sui” eiti dusyk menes., kaina turėtų but 
$2.50 metams.

Balsuoju už tarimus 9, 10 ir u.
Ks. Baltr.-Karosienė.

E. N. Jeskevičiutė, 
LMPS. Centro Sekr.

L. M. P. S. KUOPŲ VEIKIMO STATIS
TIKA 1919 METŲ.

Pradedant nuo sausio 1919 iki saus. 1920 m.
Susirinkimų laikyta 517. Prakalbų su

rengta 94. Paskaitų—36. Pasilinksminimo 
vakarų, balių ir tt.—176. “Moterų Balso” 
išplatinta 5878 egz. Prenumeratos per kuo
pas “M- B.” gauta 41. Literatūros parduo
ta už $461.38. Aukų surinkta $834.14 sekan
tiems tikslams: LSS. Aps. Fondui ir šiaip 
politiškiems prasikaltėliams; padengimui 
prakalbų lėšų, LSS. Agit. Fondui ir kitiems 
fondams; streikieriams, “Mot. Balsui”, 
Škotijos moterims, M. Sasger, Moc
kui, apskričiams, “Laisvės gynimo fon
dui” etc. Iš iždų aukauta $1231.10 sekan
tiems tikslams: “Moterų Balsui”, LSS. Ap- 
sigyn. Fondui, “Laisvei”, LSS. namui, Lais
vės gynimo fondui, Agitacijos fondui, 
“Mockui”, Pol. prasikaltėliams, mokslei
viams, “Rankpelniui”, L. Statymo' Bendro
vei (? Red-), knygynam, apskričiam ir tt. 
Įplaukų kuopos turėjo $7967.09; išlaidų— 
$6323.17. Sausio 1 d. 1920 ižduose buvo 
$2529.47-

Blankas grąžino tik 40 kuopų.

L. M. P. S. NARĖMS.
Draugės:— ’

Beskaitliuojant LMPS. kuopų veikimo 
statistiką 1919 metų, sumaniau sulyginti 
ją su 1918 metais ir pažiūrėti kiek daugiau 
nuveikta. Pasirodė, kad nėra kuo džiaug
tis,—veikimas mažai kuomi skiriasi nuo pe
reitų metų.

Visųpirma, gyvuojančių kuopų turime 
81, o blankas grąžino tik 40; reiškia tik pu
sė kuopų dalyvavo (tas pats ir su paskuti
niu referendumu). Kodėl,, draugės, taip 
yra? Tai yra musų didelis apsileidimas!

Draugės, jus turite žinoti, kad fere- 
rendumas yra labai svarbus nuotikis musų 
organizacijos gyvenime, nes jis permaino 
musų pirmesnes taisykles ir todėl kiekvie
nos narės pareiga yra dalyvauti kiekviena
me sprendime.

Prakalbų ir paskaitų surengta daugiau 
1919 metais, bet turėjo būti dar daugiau.

Bet mano atydžią daugiau atkreipia 
“Moterų Balso” platinimas. 1919 metais 
“M. B.” išplatinta mažiau, negu 1918 m. 
(1918 m. išplatinta 6203 egz., o 1919 m.— 
5878). Tai labai blogas apsireiškimas. Iš 
to skaičiaus, kas 1919 m. išplatinta,—9 kp. 
išplatino 1460 egz. ir L. M. P. S. 1 kp. 1412 
egz^,—reiškia likusios 38 kuopos išplatino 
tik 2872 egz., kas išeina ant kiekvienos kuo
pos tik po 75 egz. per visus metus! Žino
ma, kai-kurios kuopos visai neplatino, ki
tos daugiau išplatino, bet abelnai imant, 
gauname viršuj pažymėtą skaitlinę.

Prenumeratų “M. B.” per kuopų agen
tus gauta tik 41. Pamislykit,—iš 40 kuo
pų per metus laiko tik 41 prenumerata!

Na, tiek to, aš nenoriu jus peikti už tai, 
Jau tie metai praėjo, norėjau tik skaitlinė
mis parodyti kaip mažai mes veikiame. Aš 
žinau, jus pačios stengsitės šįmet pasidar
buoti daugiau. ■

Dabar pradėkime veikti kaip tik mes 
galime, kad gale šių metų statistikos blan- 
kos butų malonu skaitliuoti.

Aš žinau, kad .mes šiuos metus pradė
jome daug blogesnėse aplinkybėse ir veiki-
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mas yra sunkus šios reakcijos laikais, bet 
tas neturi mus trukdyti, bet priešingai, tu
rime veikti juo daugiau, su didesniti pasi
šventimu. Dabar pas mus pasilieka tik ti
kros drauges, norinčios veikti. Garbės jieš- 
kotojos neranda musų tarpe vietos ir pri
verstos prasišalinti. Užtat mes turime eiti 
prie savo tikslo, nepaisant skaudaus ir dyg
liuoto kelio.

Apie 2 metai atgal, esame nutarę leis
ti “M. B.” du kartu į mėnesį, bet ikišiol vis 
negalėjom jvykdinti. Dabar Pild. Kom. nu
sprendė įvykdinti ir neužilgo turėsime dvi
savaitinį “Mot. Balsą”.

Daug priklauso nuo jus draugės. Rem- 
kite “M. B.” kaip tik galite,—aukomis ir 
prenumerata. Platinkite pavienius nume
rius. Gana laukti veiklesnių ir daugiau ži
nančių draugių,-—mes pačios turime tokio
mis likti!

Taigi, draugės, visos prie darbo!
E. N. Jeskevičiutė,

LMPS. Centro Sekr.

PROTOKOLAS LMPS. VI RAJONO 
4-tos KONFERENCIJOS.

Konferencija įvyko 21 d. kovo, 1920, 
Raškelio svetainėj, Frackville, Pa. Konfe
renciją atidarė org. d. M. Ramanauskienė 
1:3O vai. po pietų.

Išrinkta komisija mandatų peržiūrėji
mui: d. M. Kaunienė ir d. O,. Reiklienė.

Delegačių pribuvo nuo sekamų kuopų:' 
75 kp., St. Clair, Pa.—E. Mikalauskienė, 
M. Kaunienė; 90 kp., Girardville, Pa.—E. 
Reiklienė; 33 kp., Mahanoy City, Pa.—M. 
Sakalauskienė, O. Ješkevičienė; 36 kp. Mi
nersville, Pa.—U. Janšaitienė, M. Zeikuvie- 
nė, M. Kancerienė; 77 kp. Frackvill, Pa.— 
T. Stanelienė; 62 kp. Shenandoah, Pa.— 
M. Menevičiutė, M. Puzienė. Nepribuvo 
delegačių: 33 kp. M. Masiulevičienė; 77 kp. 
O. Kasparienė.

Viso atsilankė 11 delegačių nuo 6 kuo
pų. Taip-pat konferencijoj dalyvavo 5 VI 
Rajono viršininkės.

Pirmininke išrinkta O. Ješkevičienė, 

pagelbininke M. Ramanauskienė, sekreto
re V. Samuolienė, pagalbininke U. Bagdo
nienė.

Skaitytas protokolas 3-čios konferenci
jos. Priimtas vienbalsiai be pataisymų.

Rajono valdybos raportai.
Organizatorės raportas priimtas.
Finansų sekr. išdavė raportą, kuris su

tinka su iždininkės. Raportas priimtas.
Knygės raportas. Knygė negavus jo

kios literatūros nuo senosios knygės, vien 
tik ką LMPS. 33 kp. paaukavus VI Rajo
nui literatūros.

1. Nutarta Rajono organizatorei d. M. 
Ramanauskienei užmokėti reikalaujamą 
bilą $3-97-

2. LMPS. 33 kp. įnešimas VI Rajonui, 
kad rajonas parūpintų blankas del mokes
čių, atidėta ant toliau.

3. Nutarta bilos pasiųsti LMPS. 62 kp., 
Shenandoah ir 33 kuopai, Mahanoy City, 
Pa. už plakatus, pampintus 36 kuopos, Mi
nersville, Pa., del d. Venskuno prakalbų.

4. Nutarta apmokėti kelionės lėšos VI 
Raj. viršininkėm, kurios pribuvo ant kon
ferencijos ir kad butų mokama kelionės lė
šos ateityj.

5. Nutarta d. Darbininkui, kuris yra 
parašęs knygelę “Žodis į Moteris” ir paau
kavęs rajonui, nupirkti rašomą plunksną. 
Patarta, kad kiekviena kuopa, kuri atjaučia 
tam, paaukautų kiek kuopa išgali. Jeigu 
kiek liks turto nuo pirkimo dovanos,—liks 
rajono iždui. Jeigu kiek truks, tai iš Rajo
no iždo dadėti nupirkimui dovanos. Tuo 
reikalu rūpintis paskirtos dd. M. Sakalaus
kienė ir O. Ješkevičienė.

6. Nutarta, kad VI Raj,. iždininkė bu
tų padėta po kaucija.

7. Nutarta rengti maršrutą, pradedant 
nuo geguž. 1, 1920. Drg. M. Ramanauskie
nė paskirta susižinoti su kalbėtojais ir pra
nešti apie tai kuopoms.

8. Nutarta parengti išvažiavimą su 
įvairiais pamarginimais 27 d. birželio, 1920, 
Lake Side Parke. Bet jeigu atsitiktų be
darbės laikas, tai išvažiavimą atidėti ant
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toliaus. Komisija, rūpintis tuo reikalu iš
rinkta iš M. Sakalauskienės ir O. Ješkevi- 
čienės. Išvažiavimas bus vadinamas “Šeš
kių Išvažiavimas”. Kalbėtojum kviesti nu
tarta d. Venskuną; jei d. Venskunas neap- 
siima, tai kviesti kitą kalbėtoją, kokį bus 
galima gauti. Paskirta raj. org. susižinoti 
su kalbėtojais.

9. Delegatės, dalyvavusios konferen
cijoj privalo pranešti kuopoms apie rengia
mą išvažiavimą ir kad visos narės stengtųsi 
išgarsinti kuoplačiausia. Draugės, kurios 
mokinsis kokius veikalus, deklamacijas, mo
nologus ir kt., kad praneštų sus. sekretorei, 
idant kelios ypatos nesimokintų tą patį.

10. Nutarta, kad kuopos, norinčios par
sikviesti organizatorę del paaiškinimo da
lykų kuopai, kurios nepilnai supranta, kad 
tos kuopos apmokėtų organizatorei lėšas. 
Organizatorės lėšas, atgaivinant silpnai 
stovinčias kuopos ir naujai susitveriančias, 
rajonas apmokės iš savo iždo.

11. Nutarta per 5-tą konf., kuri įvyks 
spalio mėn, išrinkti delegatę į LMPS. su
važiavimą, kuris įvyks Boston, Mass,.

12. Įnešta rezoliucija, kuri tapo vien
balsiai priimta.

Rezoliucija:
Kadangi Lietuvių Moterų Progresyvis 

Susivienijimas susideda vien iš proletarių 
(darbininkių) moterų, apart kelių įsiskver
busių poniučių iš smulkiosios buržuazijos 
abazo; ir

Kadangi šita organizacija užgyrė kle- 
sų kovą ir eina sykiu su viso pasaulio susi
pratusiu proletariatu prie galutino pasiliuo- 
savimo iš kapitalistinės vergijos;

Šitoks LMPS. padarytas žingsnis pir
myn prie pasiliuosavimo iš kapitalistinės, 
buržuazinės vergijos musų poniutėms, per
matančioms laimę vien tik buržuaziniam 
rojuj, suteikė kinkų drebėjimą, kad jų lai
mė žus.

Norėdamas palaikyti tą supuvusią sis
temą, jau atgyvenusią savo laiką, griebiasi 
Įcuobjaufiausiais budais sulaikyti (? Red) 

ir tuom suardyti organizacijas. Tam vis
kam atlikti pasiėmė į pagalbą smalavirių 
geltonąją spaudą “Keleivį” su “Naujie
nom”, kurie tai lapai nepavydi savo skilty
se išlieti visas srutas, dvokiančias provoka
cija prieš LMPS., kad atkreipti domą da
bartinio laiko reakcijos žiaurumo, įvardi
ja komunisčių susivienijimu, nors LMPS. 
yra atskira nuo LKS. organizacija. Bet ka
pitalistinei klesai ir mūsiškiam smalaviriam 
yra baisiausia šmėkla. Dėlto ir vadina tuo 
vardu, prie kurio reakcija labiausia kabina
si. Taigi aišku, kad “Keleivio” paskutinį 
trupinį doros prarado, talpindamas tokius 
juodašimtiškai provokatoriškus užsipuoli
mus ant LMPS.

“Keleivio” N 10 telpa tas LMPS. šmei- 
■žimas, užvardytas “Trukšmas Komunisčių 
abaze”. “Kel.” teisindamas buvusią išdinin- 
kę Ę. H. Žilinskiutę, kuri stengėsi nunešti 
L. M. P. Sus. iždą į smalavirių abazą, 
nurodo jos aiškiausią nekaltybę už pasisa
vinimą iždo. Kur gi “Keleivio” dora? Už 
šitokią provokatorišką melagystę, LMPS. 
VI Raj. savo konferencijoj, Frackvill, Pa., 
griežtai protestuoja prieš “Keleivio” šmei
žimus ir reikalauja, kad toks geltonasis 
šlamštas nesirastų nė vienos progresyvės 
moteries nąme, nes tai yra darbininkų 
klesos pardavikas; kam tarnauja, lai ten ir 
eina. Šalin iš musų tarpo visi smalavirių 
geltonlapiai, klaidintojai darbininkų minių. 
Pažįstame mes jus iš jūsų darbų.

13. Antra rezoliucija vienbalsiai priim
ta:

Kadangi šiandien tarpe viso pasaulio 
proletariato ir buržuazijos verda kruvina 
kova už pasiliuosavimą iš kapitalistinės ver
gi j °s, . . ..

Kadangi moterų darbininkių yra vie
nodi reikalai su vyrais,—todėl jos privalo 
dalyvauti toje klesų kovoj už darbo klesos 
pasiliuosavimą.

Mus gi, LMPS. leidžiamas organas 
“Moterų Balsas” tą užduotį pilnai atlieka, 
vesdamas darbininkų klesos moteris prie 
klesinio susipratimo, kuris šiandien yra
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svarbiausiu dienos klausimu. Redaktorė 
d. J. Benes-Šukienė, organą veda atsakan
čio]’ pakraipoj, todėl mes, LMPS. VI Raj. 
draugės didžiuojamės redaktorės tinkamu
mu ir gabumais, kad musų tarpe randasi 
tokia draugė.

Kadangi musų tarpe randasi maža da
lelė buržujų-patriočių, kurioms nemalonus 
darbininkių moterų progresavimas linkui 
klesų panaikinimo, todėl tos poniutės nusi
suko į smalavirių abazą ir per jų leidžia
mus organus šmeižia LMPS., “Moterų 
Balsą” ir jo redaktorę bjauriausiais užsi
puolimais. Tokioms tai, ne musų klesos 
draugėms, LMPS. VI Rajono 6 konferenci
ja išneša paniekos rezoliuciją, ir velija joms 
eiti prie savo plauko poniučių-buržujų. 
Tarpe musų darbininkių tokios nereikalin
gos.

Redaktorei d. J. Benes-Šukienei taria
me ačiū už jos nenuilstantį pasišventimą. 
Linkime jai eiti tuo keliu, kurį pasibriežė. 
Mes jaja ir jos darbais didžiuojamės, kad 
turime ištikimą draugę savo tarpe.

14. Nutarta, kad draugės paaukautų 
nors kiek Kalinių ir Deportuojamų Šelpi
mo Fondui. Aukavo: O. JeškeviČienė $1.00, 
T. Staneikienė $1.00; smulkių surinkta 
$3.10. Išviso $5.10.

15. Nutarta sekanti konferencija laiky
ti St. Clair, Pa., rugsėjo mėn. 1920.

Konferencija uždaryta kaip 6:30 vak.
Pirmininkė Ona JeškeviČienė. 
Sekretorė V. Samuolienė.

RAPORTAS IŠ L.M.P.S. 14 K. VEIKIMO 
nuo 12 d. sausio 1918 m. iki 12 d. saus. 1920.

Susirinkimų laikyta 12 mėnesinių ir 1 
ekstrą. Surengta sekančios pramogos: du 
baliai, 1 teatras su pamargininmais apvaik- 
ščiojimui darbininkų šventės Pirmosios 
Gegužės; surengta 2 piknikai,—vienas ra
jono naudai ir 1 kuopos naudai. Surengta 
draugiškas vakarėlis Agitacijos Savaitės 
laiku. Visi parengimai pilnai nusisekė. 
Iš iždo paaukauta pinigų įvairiems tiks
lams: “M. B.” fondan $10.00, Agit. fondan 

$10.00, Apsig. fondan $10.00, Škotijos poli
tiškųjų prasikaltėlių badaujančioms šeimy
noms $10.00. LMPS. V Rajonui likęs nuo 
pikniko pelnas $13.55. Viso aukauta $53-55- 
“Moterų Balso” išparduta 240 egzemplio
rių. Rajono išleistos literatūros partraukta 
už $7.50; paskleista tūkstantis lapelių “Lie
tuvių armijai”. Partraukta platinimui 
“Rankpelnio” po 25 egz. kas savaitė. Su
rengtos dvejos diskusijos. Nusiųsta 2 deleg. 
į LMPS. V Raj. konferenciją. Partraukta 
literatūros už $10.00. Išparduota liter, už 
$18.70. Parsitraukta kuopai pereitų metų 
“Mot. Balso” kompletas. Prisidėta prie pa
laidojimo LSS. nario, nuperkant gėlių vai
niką už $50.00. Išrinkta korespondentė.

Narių pilnai užsimokėjusių yra 16. 
Naujų prisirašė 5, išvažiavo I, atsisakė 1. 
Pinigų ižde yra apie $40.00. Išrinkta nauja 
valdyba 1920 metams: org. M. Bigienė, se- 
kret. V. Vyturienė, fin. sekr. M. Masiulevi- 
čienė, kasierė F. Katinienė, knyg’ė N. Do- 
vidoniutė, korespondentė S. Tarvydaitė.

Linkiu daug, daug nenuilstančios ener
gijos naujai valdybai dirbti karštai del ap- 
švietos dar tamsybės apglėbtų sesučių ir 
'del visų proletarų išsiliuosavimo iš po ka
pitalistinio jungo. Darbas atneš naudą, tik 
dirbkim su vilčia. S. Tarvydaitė.

Buvusi LMPS. 14 kp. raštininkė.

LMPS. 16 KUOPOS MET. RAPORTAS. 
Springfield, Ill.

Iš musų miesto nesimato “Moterų 
Balse” korespondencijų ir kitokių praneši
mų apie moterų veikimą. Todėl ir pabrie- 
sių dabar apie musų veikimą 1919 metais. 
-- Pirmiausia buvo surengtas teatras, ku
ris atnešė geras pasekmes. Paskui buvo 
trejos prakalbos; kalbėjo d. Jukelis vieną 
sykį ir d. Jurgelionienė du sykiu. Surengta 
šeši lavinimosi vakarai. Balių surengta 4.

Aukauta iš kuopos iždo sekantiems 
tikslams: “Laisvės” 5 šėrai—$25; “Moterų 
Balsui” $10; Apsigynimo fondui $50; Moc
kaus bylai $10; Namo fondui $10; Litera-
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turai $25; Agitacijos fondui $15. Viso 
$145-

Linkiu draugėms nenustoti energijos, 
ir darbuotis šiais metais da labiau, negu pe
reitais.

Kuopos valdyba: Org. M. Lagunienė, 
1520 Pennsylvania Ave.; ižd. T. Trainienė, 
1613 E. Carpenter St.; fin. sekr. Nel. Bal- 
naitė, 1629 Loveland Ave.; prot. sekr.. Z. 
Kirsnitskienė, 2044 Peoria Rd. ,N. Balnaitė.
PASEKMĖS L. M. P.

S. REF. I, 1920 m.
PASEKMĖS L. M. P.
S. REF. II, 1920 m.

kp.

Knygų leidimo 
klausimu.

Įstaigų perskyrimo 
klausimu.

narių
už prieš už prieš dalyv.

1 11 — 11 — 11
2 12 — 13 — 13
4 15 — 15 — 15
8 19 1 1 19 20

10 10 — 10 — 10
12 13 — — 13 13
14 9 — 9 — 9
17 13 — 8 — 29
22 15 — 15 — 16
23 9 — 9 — 9
24 16 — — 10 16
25 17 —■ 17 — 21
26 19 — 15 3 20
27 12 — 12 — 12
28 10 — 10 — 10
33 6 — 6 — 6
34 11 — 2 9 11
36 9 — 9 — 9
37 7 — 4 3 7
38 16 — 15 1 16
40 10 — 10 — 10
42 6 — 5 1 6
47 9 — 9 — 9
48 9 — 1 6 9
50 6 — 6 — 6
51 5 — 5 — 5
57 7 — 7 — 7
60 9 — 9 . — 11
62 — 7 3 4 7
64 4 — 4 —— 4
65 13 — 13 — 13
66 6 — -- - 6 6
70 12 — 12 — 12
72 14 — 14 — 14
74 5 — 5 — 5
75 8 — 6 2 8
78 6 — 6 — 6
86 12 — — 12 12
90 5
Pav. 1

396 8

5
1

302 89

5
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Pagal augščiau tilpusią skaitlinių lentelę, pa
sirodo, kad Referend. I priimtas 396 balsais už ir 
8 b. prieš. Tokiu budu įstatymas aprubežiuojantis 
išleidimo knygų kainą lieka atšauktas.

II Ref. priimtas 302 (prieš balsavo 89), ku- 
riuomi atšaukiama įstatymas reikalaujantis suvie
nijimo redaktorės, administratorės ir finansų se
kretorės įstaigų. Vieton to įstatymo įeina galėn 
įnešimas reikalaujantis suvienyt administratorės 
ir abiejų sekretorių įstaigas, užlaikant dvi darbi
ninkes.

Neįskaitytos 67 ir 89 kpp. balsavimo blankos, 
kadangi jos negerai išpildytos. 49 kp. pavėlavo pri
siųsti. E. N. Jeskevičiutė,

LMPS. Centro Sekretorė.

LAWRENCE, MASS.
Kovo 28 d. LMPS. 8 kp. surengė tea

trą, kurio visas pelnas paskirtas sušelpimui 
politiškų kalinių. Publikos buvo neperdau- 
giausia, bet pelno šiek-tiek liks. Apie patį 
teatrą tiek turiu pasakyti: sulošta dvi ko
medijos—“Gudri našlė” ir “Čigonė”. At
vaizdino vidutiniškai. Kai-kurie aktoriai 
pusėtinai gerai lošė, išskyrus mažus truku
mus. Tik pats veikaliukai be jokios vertės, 
ir tik gaila laiko ir darbo tokių veikalų mo- 
kinimuisi. Ar negeriau butų statyti scenoje 
gerus, prakilsesnius veikalus, del kurių tiek 
daug darbo padėti negaila. Nors, tiesa, mu
sų publika neapsipažinus su daile, nemoka 
suprasti gerų veikalų. Bet ar ne musų už
duotis ir priedermė yra supažindinti ją su 
tuom, ko ji nepažįstą. Mes daug dirbam, 
kad ją supažindinti su politika, įskiepyti jo
je supratimą, pažinimą savų reikalų. Bet 
apart to, dar mes turim supažindinti ją su 
daile ir išauklėti jų sielose dailės supratimą. 
Todėl aš patarčiau L. M. P. S. 8 kp. mesti 
tuos tuščius veikaliukus, kurie jokios dva
siškos naudos neatneša, o statyti didesnės 
vertės veikalus.

LMPS. 8 kp. yra skaitlinga nariais, ga
li daug ko gero nuveikti visuomenės dirvoj. 
Kuopa nutarė statyti scenon didelį veikalą 
“Iš Meilės”. Taipogi rengiamos prie ap- 
vaikščiojimo Pirmos Gegužės. Gerai, kad 
draugės nesėdi sudėjusios rankas.

Šilo Gegutė.
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VIEŠAS PAPEIKIMAS.
Kadangi M. Baltuškienė, 

būdama L. M. P. S. I Ra
jono organizatorė, bandė 
primesti savo neatsakantį 
pareigų atlikimą (kas del 
tuo laiku rengiamo rajono 
prakalbų maršruto ir tt.), 
rajono sekretorei A. Šalčiu
vienei, tai šiuomi išnešamė 
M. Baltuškienei, kaipo bu
vusiai L. M. P. S. I Rajono 
organizatorei, viešą papeiki
mą už tokį pasielgimą.

LMPS, I Rajono konfe
rencijos, įvykusios gruodžio 
22 d., 1919, Paterson, N. J., 
išrinkta komisija:

M. Undžienė, 
M. Griciunienė.

LMPS. CENTRO IŽDO 
APYSKAITA.

Įplaukos balandžio men. 
1920 už narines, įstojimą ir 

mokesčių knygeles.
kp.
40. Lewiston, Me......... 5-25
23. Binghamton, N. Y. 3.60 
34. Fitchburg, Mass. .. 3.30 
38. Paterson, N. J........ 3.70
29. Chicago, Ill......... 12.55
75. St. Clair, Pa......... 1.35
414. Akron, Ohio .... 7.40 
70. Racine, Wis..........5.10

4. Elizabeth, N. J. .. 6.00
1. Brooklyn, N; Y. .. 23.45

60. N.S. Pittsburgh, Pa. 7.95
65. Rumford, Me......... 4.20

8. Lawrence, Mass. 15.30
54. Scranton, Pa......... 9.15
49. Brighton, Mass.... 10.20

9. Chicago, Ill.............6.50
86. Herrin, Ill. .........  2.85

5. Rockford, Ill. .... 4.05 
12. Waterbury, Conn. 6.45
61. Lowell, Mass. .... 5-6o 
22. Montello, Mass. .. 11.85
10. Newark, N. J. .. 28.55
66. Los Angeles, Cal. 4.05
41. Akron, Ohio ----- 1.45

15. Ansonia,. Conn. .. 4.50
88. Pittston, Pa. .... 4.90
30. Bridgewater, Mass. 3.70

Mokestįs pasiųstos E. 
Žilinskiutei.

9. Chicago, Ill......... 4.90
43. Tamaqua, Pa........ 1.50

9. Chicago, Ill......... 1.35
89. Milwaukee, Wis. 2.55
16. Springfield, Ill. . . 5.85

Viso ........... :.. $219.10
Buvo ižde ...... $2,279.26

Viso . .............. $2,498.36
J. B. Šukienė, 

LMPS. Cent. Fin. Sekr.

RED. ATSAKYMAI.
S. Suvalkietei. — Juokas 

“Ant laivo” visai nejuokin
gas, netilps.

M. Žaldokui.—Straipsne
lį įdėsime. Eilutės persilp- 
nos; negalime sunaudot.

Girtuoklio Viktei.—Vaiz
delį prie progos sunaudosi
me; ačiū.

M. Bacevičienei.—Eilutes 
“Dingo Jaunystė”, sunaudo
sime; ačiū.

A. J.—Suvėlinot prisiųst; 
tilps sekančiame numeryj.

J. Aceriui.—Eilutės “Ge
gužinės Rytas” persilpnos, 
negalime sunaudot. “Svajo
nės” prie progos sunaudosi
me, ačiū.

Joniškiečiu!—“Moters ir 
Vergija” sunaudosime, ačiū. 
Uršulei R. L.—Jūsų daina 
persilpna spaudai, negalime 
sunaudot. Mintis labai gera, 
bet nėra ritmo nei rymo. 
Rašinėkite šiaip žinutes. 
Eiles rašant būtinai reika
linga žinot eiliavimo taisyk
lės.

NUO ADMINISTRA
CIJOS,

Meldžiame visų, kas tik 

siunčia pinigus “Moterų 
Balsui”: prenumeratą, bilas 
apmoka, arba aukas,—išra- 
šyt čekius ar money orde
rius “Moterų Balso” vardu, 
o ne LMPS., ar kieno kito 
vardu,. Dažnai gauname če
kius ar money orderius L. 
M. P. S. vardu, centro iždi
ninkės, Šukienės ar kieno 
kito. Šitokios klaidos pada
ro labai daug nesmagumo ir 
darbo. Prisieina siuntinėt 
tuos čekius centro iždinin
kei indorsyt juos ir tt.

“M. B.” iždas yra atski
ras nuo LMPS. iždo, todėl 
“M. Balsui” skiriamus pini
gus visada reikia siųst “M. 
B.” vardu ir adresu.

“M. B.” Adm.

KAS REMIA “M. BALSĄ”
T. Martin, Lynch Mines, 

Ky. prisiuntė $1.00 “M. B.” 
fondan4

K. Tološienė, Steger, Ill. 
prisiuntė prenumeratą ir 75c 
auktj “Moterų Balsui”.

LMPS. 13 kp. So. Bos
ton, Mass, prisiuntė pusę 
pelno savo surengto baliaus 
—$17.00.

LMPS. 29 kp., Chicago, 
Ill. surengė “Moterų Bal
so” naudai vakarėlį; pelno 
liko $40.00, kuriuos ir pri
siuntė “M. B.” fondan.

Viso šį sykį suaukauta 
$58.75-

Širdingai ačiū už paramą. 
“M. B.” Admin.

KĄ MANO “M. B.” 
SKAITYTOJAI?

Drg. Kazakevičienė mums 
rašo :
Gerb. Drauge:

Prisiunčiu vieną dolerį už
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“Mot. Balsą”, kurio jau se
niai prenumerata pasibaigė. 
Taipogi kartu padėkavoju 
už nesulaikymą siuntinėji
mo tokio brangaus laikraš
čio, kaip “Mot. Balsas”, ku
ris skelbia teisybės žodį ir 
neša tikrą apšvietą darbi
ninkų klesai, o ypatingai 
del moterų. Tai tikras šalti
nis apšvietos!

LMPS. VI RAJONO VAL
DYBA 1920 M.

Org. M. Ramanauskienė, 
249 S. Fourth St., Miners
ville, Pa.

Prot. Sekr. U. Bagdonie
nė, 237 S. Fourth St., Mi
nersville, Pa.

Fin. Sekr. U. Samuolienė, 
463 North St., Minersville, 
Pa. '
Ižd. O. Dubosienė, 512 N.
Pine St., Mahanoy City, Pa.

Knygė J. Čiudinienė, Box 
496, Minersville, Pa.

BALTIMORE, MD.
Kovo 3 d. LMPS. 28 kp. 

aukavo iš savo iždo sekan
tiems tikslams: “Mot. Bal
sui” $30.00; sušelpimui ka
linių $25.00; “Rankpelniui” 
$5.00. '

Tai yra puikus pavyzdis 
ir kitoms kuopoms.

M. J. Stanienė.

LMPS. 42 KP. VIRŠININ
KIŲ ADRESAI.

' -Prot. rast. Ant. Sholiu- 
nienė, 126 View St., New 
Haven, Conn.

Fin. sekr. O. Latvėnienė, 
69 View St., New Haven, 
Gorini

Ižd. Anelė Stakionienė, 
209 Willow St., New Ha
ven, £ Conn.

DARBININKIŠKAS 
ŽURNALAS.

Greitu laiku (apie pradžią 
birželio) išeis puikus darbi
ninkiškas mėnesinis žurna
las “Rytas”, apie 64 pusi.

Patartina visiems darbi
ninkams ir darbininkėm už- 
siprenumeruot tą laikraštį, 
nes jis ištikimai gins darbi
ninkų reikalus. Metinė pre
numerata $3.00. Meldžiame 
siųst prenumeratą sekančiu 
adresu: Rytas, 705 Wallace 
St., Philadelphia, Pa.

PHILADELPHIA, PA.
LMPS. 80 kp. rengia lin

ksmą koncertą ir balių, ku
ris įvyks 1 d., gegužės Lie
tuvių Tautiškoj svetainėj, 
928 E. Moyamensing Avė. 
Pradžia 7 vai, vakare. Tai 
bus paskutinis ir smagiau
sias balius šį pavasarį. Grieš 
Latvių orkestrą, dainuos 
choras, bus ir pora puikiai 
išsilavinusių solistų, bus per
statytą gyvi paveikslai. Žo
džių sakant, rengiamas la
bai puikus’ programas, kuris 
užganėdins publiką.

Nepraleiskite šios progos, 
nęs tai paskutinis parengi
mas šį pavasarį, kuriame 
galėsite linksmai praleisti 
vakarą.

Kviečia Komisija.

PRANEŠIMAS.
“Meiles ir Šeimynos”, ge

riausio pas lietuvius mėnesiu 
nio meilės, šeimynos, moks
lo, dailės ir juokų žurnalo, 
naujas numeris jau išėjo. 
Reikalaukite pažiūrėjimui, 
siųsdami 16c. Adresuokite: 
Meilė ir Šeimyna, 2023 St. 
Pąul Ave., Chicago, Ill.

(Apg.)

VISIEMS “MOT. BALSO” 
PRENUMERATORIAMS.

Visi “M. B.” prenumera
toriai, kurių prenumeratos 
pasibaigusios, malonėkite 
atnaujint, nes kitaip busime 
priverstos sulaikyti laikraštį. 
Kas turi prie savo antrašo 
ant “M. B.” sekančius žen
klus: (4-20) 5-20) (6-20)
(7-20), tu prenumerata yra 
pasibaigus. Pirmoji skaitli
nė reiškia numerį, su kuriuo 
pasibaigia prenumerata, o 
antroji—metus.

PRANEŠIMAS.
LMPS. 53 kp. susirinki

mai įvyksta kas trečią ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio. 
Susirinkimai buna pas d. 
Kulpanienę, 313 Carver St., 
2 vai. po pietų. Todėl drau
gės malonėkite visos pribū
ti į laiką.

1920 m. kuopos valdyba:
Org. ,O. Miliauskienė, 139 

Valnut St..
Prot.. rašt. O. Krutulienė, 

148 Valnut St.
Fin. rašt. A. Kulpanienė, 

343 Carver St.
Ižd.. R.. Bagdonienė. 205 

Migina St. O. Krutulienė.

PAJIEŠKOIIMAS.
Pajieškau moteries del 

apžiūrėjimo kambarių. ir 
yienoS ypatos. Darbo ne
daug. . Skalbiniai atiduoda
mi į skalbyklą. Visą laiką 
gali užsiimti sau patinka
mu darbu savo naudai. Duo
du pragyvenimą ir drabužį, 
ir turi but pilna šeimininkė. 
Gali atsišaukti kokia nelai
minga .moteris. Kreipkitės 
laišku šiuo adresu:

Mr. D. S-kus, N. E. 2624 
St, Clair Ave., Cleveland, O.
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